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AKILLARDAKİ
S OKAKTAKİ

SOKAKLARDAN
AKILLARA

Tüıkiye bı.ırjuvazisi, egeı-ııeırlik biçiıııinin yöıretiırr şekilleriırden biri olan buılt1-
va deıııoÜ,atik kbşııllaır lıazırlaı,ı-ıakta aciz kalıyor. Bıı Ttirkiye brıı'jrıvazisiııe özg.ti bir
acizlik değilclir gerçekte, bıı buıjuva deıııokı,atik çağıııııı çoktan soıra erıııesiı'ıiıı

stirekli kanıtlaırııdan biıidir.
Sözkoı,ıusu acizlik taıihseldir ve Tüirkiye özgültinde, Kiirt lıalkııııır devrinıci kufttı-

luş nıticaclelesi ile Ttirkiye işçi sııııfi ve enıekçileriııiır hak ve özgtirltik nıücadeleleri
karşısında kendi karanlığına nıahktııııiyetini kaçınılııraz kılıyor.

İıirkiye egeııreırleri bı_ı ulusal ve sınıfsal çelişki ve çatışıTıa dinanrikleriııin yaı'attığı
geıiliniİ bif özelliği olaı,ak tekelci polis devleti örgtitlendfu,nıesiııi yoğunlaştırıp,
teröıize oluyor.

Devlet lerörii ve denıolo,asi ikilisiııiıı ıııadalyoırun iki ytizii olduğu burjuva de-
ırıokı,atik diktasıırda, devlet örgiitleııdirilıııesi de bu iki özelliğe göre dlizenleıriyor.
Askeıi, yaıı askeri, polisiye, geıici terör odaklaıl ve ulı"ıslarası kapitaliznıin ve serma-
ye çevreleriııiıı beslediği ulı"ıslaı,arası terör örgütleriyle işbirliği.

Kontı,-Gerilla ve Hizbııl-Kontıa bLı ilişkilerin bir biçimini gösteriyor. Son güırlerde
onlarca karanlık diye ifade edilen katlianı ve cinayetin gerçekleştirilıııesinin ardında
illegal devlet vardır.

Yaır illegal özel]ik gösteren legal devlet ise; ı,esnıi polis, ordrı krırrınılzur ve sivil
kuruı-ıılan aı,acılığı ile de, egen-ren düzenin bel bağladığı teröıcii illegal devlet
örgütlennresinin iistünü örtüyor. Usttinü örtnre işi ise tekelci serı-ırayeniı,ı basın-yayıır
kuruluşlaı,ı ve siyasi pal.tileri taıafiııdaıı, yarıi deıııokıatöıler taı,afiırdan gerçek-
leştiı,iliyor. Bıı btiytik tezgahırı içinde gtintibirlik cinayetler kaıaırlığa gönriiltiyor.

Süleynran Denrirel, burjuva politikacılar içiııde Eyliil faşizıııi d.eııeyin-ıini de siyasi
jargonuna katarak gelişnıiş en büyük Deıııokratöıdiir. Bıı koıruda Ozal ile yarışan De-
nıiırl, Inönti'yti de yedeklenıiştir. Devletiır büttin cinayetlerinin sonınrlusrıdur.

Egeıııeıı sınrflaır ve yöneticileri ile T.C devleti, topluıırsal örgiitleırıııesini şiddete
içernıiştir. Şiddet ile kaı,ekterize olaıı topliıııısal örgtitleırn-ıe biçinıi çaıesizliğin de eı,ı
btiyük göstergesi oluyor.

Türkiye işçi sınıfi örgiitlü şiddet karşısıırda yeırideır savaşkan gtictiııü örglitleıııek
ve topllım için taıihsel gericilik özelliğini pekiştirı-ııeye başlayaır bu ilkel sönıtirii
diizeııini ve şiddet örgtitleıınıeshi yerle bir etnrek zorıındadır. Bunuır içiıı Ttirkiye işçi
srnıfinrn öncülük bilinciııi kazanıııası ve topluııısal önciilüğtinü yeriıre getirecek ideo-
loj ik-siyasi topluııısal nıiicadelesini ytikseltnıesi gerekiyor.

Sivile asker, askeı,e sivil elbise giydiı,erek deırıokratikleşeır blujtıva idaresi bu ko-
nudaki nıaskesiııi de diişiirdü. Ciııayet örgtitleırnresiıre döntişen idzuerıir, biittin seçiı-ı-ı
propagandasını oluştlıraıı "Demokıasi Paketleıj" niıı içindeıı çtiriik ylıılluıta çıktı.
Yasa öırerileri halkı ve işçileri oyalanıak için koalisyoıı lıtiktiıııetiııin önııti stiresince
süriincenıede bırakılıyor.

Sonra ? Soıırasr da belli, bu oyun bozı,ılırıayı bekliyor...
Bugtiır güçleri yoğunlaştırnıa, srnrfsal örgütlenme ve siyasal nıiicadelesiııi topluı,ıı-

sal öncültiğe ytikseltnıe ve insanca bir topluııısal yaşaıTı örgiitlenrek hepinıiziıı
yaşanısal soruııudur.

Düıryada işçiler, enrekçiler, sosyalistler hala koıııiinizı-ıriır peşinde olduğunu lıer
geçen giin yenilenen ytiksek sesiyle duyuruyor. Üstelik enıpeİyaüist nıetroğoller ve
çözülen SSCB'deki koı-ıı|iıristler ve işçiler taıilri yeııideır kazannıa yolrında ilerliyor.

Akıllaı,daki sokaklaı,daır. sokaklardaki akıllara... 
ıYAYIN KURULU
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ETKİ Yayınevi Adına
Sahibi ve Yazrişleri Müdürü
Mesut HASTURK
yönetim yeri:
Qençtiirk Cad. Çulıurçeşme Sk.
No. l8 Kat 2 Laleli / Isıanbul
Telofon ve Faks: 522 5629

Gaziantep Temsilciliği
Ahmet CALDIRAN
Suburcu Cad. lnceoğlu işhanı
Kat: 3ı85 Gazianteğ

Avrupa Temsilciliği
Yüksel ER
Bilser str. 24a2W Hamburs 60
Almanya Tel : 040 5ll7üt
Dizgi: ETKI
Kapak.Düzeni:
Omer LILKENCILER
Baskı : AYDINLAR Matbaası

Abone yurtici
Yıllık120.00ÖTL.
Altı Ayhk60.000TL.

Abone Yurtdışı
Almanya Yıllık 70 DM
Fransa Yıll* l50 FF
lngiltere Yıllık 20 ST.

Mesut HASTÜRK
lş Bankası Cağaloğlu Şb.
Hesao No: 370961
iş Baİıkası Aksaray- istanbul Şb.
DM Diiviz Hes.No: 967 290
Postı Çek No : 666257
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DEVRİMDE BU AY
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" H aziran -T emmıız,' da"
Devrim çerçevesinde yapılan işlerin,

olaııak sınırlılıklarıyla gerçekleştiı"ileıı
çalışmalarııı,'bir yıl soııunda kendini ye-
nilemeyi gerektiı,ecek kadar ilerlediği ve
birlik oluşumu ile daha ileri gidecek
ııoktaya geldi ğini belirtme k gerekiyor.

Bir çok tükeniş, daralma ve olgusunun
yaşandığı bu zamanlarda Devrim'iıı bir
adını daha ileri atması, öııüııe yeııi hedef-
ler koyması başarıdır.

Deı,rim'iıı teknik sorıııılarıııı çözdük,
bııııu yayınlara yansıtmoya çatışaİağız. İ-
yi biı, büro ya taşındık, yer sorunumuz da
kalmadı. Kadro imkaııları gelişiyor, çok
önemli bulduğumuz bazı gelişmeler ve
gücümüze güç katacak yenileşmeleri
gerçekleştireceğiz.

Devrim'iıı sayfa ve yazı düzeııinde de
bu gelişmelere bağlı olarak değişmeler
olacak. Geııel olarak hazırlık dönemi ve
çalışmalarımızııı bir parçası olan Dev-
rim,burıdaıı sorırası içiıı önemli çıkışları
amaçlıyor.

Deı,rim'e göııderileıı yazılar, gerek
tortışmo ihtiyacı, gerek yazııııtı okuııaklı
olnıanıası hallerinde yazarı ile irtiban
g e r e kt i riy o r . Y az ar l aı,ı ıı, i r ti b at s or ı/ ıııt ııt ı
ve okuııaklı yazı soru,ıuııu dikkate alarak
bize yazı göndermeleriııi rica ediyoruz.

Bizim için her ekim bir döniışüm
ayıdır.

ko ııs aııtrasyorıumuz ye ııi adımlara,,.
Bütün gücümüzle, biı,likte ;
Sevgiyle kalııı.

Mesut Hastürk
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laylar ve devrim'in yorumu

DEMOKRATORIZl{
a a

DEMOKRATORLER
Tekelci-Terörcü Polis Devleti uygulamaları halkların, işçi ve

emekçilerin, aynı zaııranda bölgenin de geleceği açısından büyük ya-
ralar açnıaktadır. Kolisyon hükünreti, emperyalist politikaların,

terörcü uygulamaların meşrulaştırılmasından başka hiçbir objektif
nedene oturmuyor

Türkiye'de yönetimiıı ve
egemenlik biçiminin polis dev-
leti olarak karekterize oldu-
ğunu bir çok kez iddia ettik.
Konır-gerilla, hizbullah ve
Devlet ilişkisi biliniyor.

Demokratörizm aıılamayı
kolaylaştıran bir kavram olarak
düşünüldü. Burjuvazinin faşi-
zan uygulamalan ile demokra-
tizan propagandası ve biçim-
lenme isteğini karekterize
ediyor.

Banlı kapitalist egemenlik_
lerin ulaşhklan. kurumlaşmış
örgütlü şiddet düzeyinin simge-
si haline gelen polis devleti
özelliği. Türkiye burjuvazisi ıa-
ratiırdaıı da gerçekleştirilmek
isteniyor. Ancalı. Türkiye bur-
juvazisi açı\ şiddete daha çok
gereksinim duymaktadu. bu
yanıyla emperyallerden ayrıh-
yor.

Daha çok şiddet gereksiııi_
mi. burjuvazinin tarihsel yöne-
tim minslan ile geleneksele
kullanına gericiliği, sömiirdüğü
sınıfa yönelik düşmanlığı ve
Kürt halkının özgiirlük müca-
delesiııin burjuva egemeııliği
sorgular duruma gelmesiııiıı ya-
ratnğı korkuyla da besleniyor.

Tüm bu özellikler Türkiye
egemenlerinin yönetim biçim-
lerinin niıeliklerini de ortaya
koyuyor. Devletiıı yöııetim pra-
tiğiniıı adı Terörcü Polis Dev-
leti oluyor. Devlet adına so-
rumlu kişi ve kuruluşların çoğu
illegal çalışıyor ya da serTnaye-
nin illegal ıerör örgütleri ile
işbirliği yapıyor.

Bu karanl* işbirliği
Devlet'iıı kilit noktalarında bu-
lunan ve emperyalist devletle-
rin asker-sivil siyasi ve askeri
örgütleri ile işbirliği yapan de-

neyimli asker ve bürokratlan
aracılığı ile yürütülüyor.

TürkiyeUe devlet illegal
olarak örgütlenişi üzerinde a-
yakta durmaya çalışıyor.

KÜRDİSTAN,DA sAvAŞ

Kürt halkı bir arih yaz-
mıştıf.

Tarihinin en onurlu sayfa-
larını açmış. ulusal uyanış ve
dewimci kurtuluş dinamikleri
ile özgiilüğü sımsıcalı hisseder
hale gelmiştir. Savaşın bir
bölümü artık kazınılmış ve geri
dönülmez bir realite zemini ya-
ratılmlştu,.

Türk halkının 1. Emperya-
list Paylaşım Savaşı dönemin-
deki uyanışını. özgürlük tutku-
sunu töıpüleyen ve kısa zalnan-
da başka bir ulusun asimile e-
dilmesine yol açan emperyalist

3



politilara güııIıeye başlayan
Musıata kemıl ve temsilcisi
olduğu lıurjuvaz.inin yanttığı
geı,ici bir ııu ihin yükü ııltın-
dadır. Türk halkınııı bu yükten
kurtulmasınııı belki de tek yo-
lu. Kürt özgürlüğünü tanıınak
ve ona dcstck olııra}iın.

ıki ulusal kiınlik arasındı
böylc nesnel ve ıarihsel bir
lıığınıı vaıiren ve bu lıağıntı iki
halkın: bu topraklardaki tüm
halk ve sııırl'larının ortak düş-
ınaııı olaıı. l»lgeye savaş. acı
ve söınürü ıaşıyıcılığı yapan
Tüıiıiye burjuvazisinin düzeni-
niıı bozulması için bir başka ıa-
rihsel vc ncsırcl bağı daha
vardır. Sııııl'sal kurıuluş ve top-
lumsalözgürlük.

Demokratörizm
deyimi, burjuva

egemenlİğin İktidar
biçimlerinden ikisini

ortalıyor.Demokrasİ ve
terör. Bunun tipik

biçimini açığa vuran ise
DYP.SHP hükümeti.

Kürt emekçi yoksullan
Türkiye kapitalizminin arka
bahçesinde eziliyor. Kürdis-
taıı'da yaşayan halkın GSMH'-
dalıi payı batıya göre 1/3 ora-
nında daha azdır.

Türk ve Kürt işçilerin kur_
tuluşu ve iki halkın komünizme
yürüyüşü bu nesncl bağlann
ortak sonucu olacalrtır. İşıe
Ttirkiye cgeınenlerİnin bütün
politikalarını inşaa eııiği gerçek
budur.

Türkiye burjuvazisi ıaşero-
nu olduğu <lünya katili ABD'-
nin desteği ile tıiılgede terör es-
ıirıneye devam cdiy<ır. Deıııi-
rel. seçim dönemi yullurmucası
olaıı dcğiştiği iıniıjını çok
çıbuk yiıirdi. Demiı,el emp€ry-
alizınin yeminli dcmagogudur.
Nitekim koalisyon hiikümeti-
nin kurulduğu günlerde bir za-
manlar karşı olduğunu iddia eı-
liği ve son kez.süresini uzıt-
mayl Vaat etıiği Çekiç Güç'ü
Kürt halkının başı üzerinde tut-
maya devam ediyor.

Devletiıı resmi ağızları Kürt
realitesini t:ınıdı. bunu

kanıtlamak islercesine ayırı
günlerde Newroz kutlamaları
sırasında kadın. yaşlı. çocuk
demeden kürt halkının üzerine
saldırıldı. Demokratör Demirel
bir kez daha marit'eıini
göstermişıi. Sivil halliın katli-
amı süreci hızlaııarak sürdü ve
artık günlük olaylaıdan
sayılacalı denli olağanlaşıı.

Egemenler realite tanıma
yanşında ikeıı onların askerleri
boş durmuyordu. Genel Kur-
may başkanı Güreş'te, tıölgede
adı konmamış bir savaş yürü-
tüldüğünü ima yoluyla itaf
ediyordu.

Hiçbir savaş kuralına uyma-
dan yürütülen saldıntarda ta-
mamen yoketmc ve sindirme
yolu seçiliyordu. En son Şem-
dinli ve civar köylere savaş
uçakları bomba yağdırdı. Olen
çocukların. kadııılığına jop so-
kularak çocuğu düşürülen ka-
dııılann yok edildiği görün-
tüler. T.C'nin hiçbir ilke ve ku-
ral ıanımaksızın sürdürdüğü sa-
vaşn vahşi yansımalarından
bazılan sadece.

Koalisyon htikümeıinin
ağzına sakız demokasi haksız
bir beklenti yaratmtştı. Biraz da
bu bckleninin güdülemesi ile -
hak arayıştna çıkan mumur
sendikalan temsilcileri Anka-
ra'da polis dcvleıiııin azgın
yüzüyle karşılaşıyordu. İş Gü-
vencesi Yasa Taslağını hazır-
layan Moğolıay. yapıığından
pişman bir biçimde köşe bucalı
kaçmaya başlıyordu. Gerçekte
hazırlanan yasa hiç de Türkiye
kapitalistleri aleyhine değildi.
hatta çalışma düzeninin sömü-
rüye işlerlik kazandırmasında
bu yasanan önemli fonksiyon-
lan blle olacaktı, TÜSlRO'a<llı
sönıürgeııler öfgütünün yoğun
tcpkisini çeken yasaya gönder-
ınc yapınık amacıyla gerçek-
leştirilen yüfüyüş gyleınini prr
lis dayakla kıırşıladı.

lsıanbul'da tıclcdiye işçileri
günlerdir ıoplu sözlcşme ma-
sasıırda süründürülüyor,33.000
işçinin uyarı eyleınleri de bir
sonuç geıirmiyordu. Belediye
işçileri altmış günlük bif süre
içinde grev karannı uygulama
karan alaıak beklemeye geçmiş
durunıda. Diğer yandan
TİGEM işçilerİn aldığı grev

aylar ve devrlm'in yorumu

kararı devlet tarafuıdan siirekli
engelleniyor.

SıNIF DÜSMANı,IĞıxrN
örpxl yüzüDE
sAHTECİLİrrİn

Burjuvaziniıı pıırlamento-
sunda. balıan lıklarında, bunlara
bağlı devleı kurum ve kuru-
luşlarında önü sonu belli olma-
yan bir sahtecilik furyasdır gi-
diyor. Bu sayımızda BCCl'nın
etrafında dönen finansal ve po-
liük oyunları konu alan bir
çeviri yazısı bulacaksınız. Bu
yazı. BCCI (Uluslararası Tica-
ret ve Kredi Bankası) özelinde
patlak veren. dünyanın büyük
tekelleri ve eınperyali§ı devlet-
lerinin de içinde olduğu bir bü-
yük skandal inceleniyor.
Ancak. BccI. tüm ıekelci
düzeıriıı hemeır her düzeyde
yapnğı ve karekıeristik bir
özelliği olan sahtecilik libera-
lizmin felsefesinde özlü olaralı
ifadesini buluyor zaten. Bu an-
lamda ipin ucu kaçınca BCCI
kurbaıı seçiliyor ve ona
yiiklenilerek sistem günah-
lannı öftmeyi umuyor. BCCI
ömeği Türkiye egemen sistemi-
nin daha laçka ve yüzsüz niıe-
liği ile bu topraklarda sık sık
ratıanan tıir olgudur.

Tüm devlet bankaları içine
alan pislik. Töbank'ın p:ua yok
eden fııreleri. . Emlakbankln
batık kredileri. dolanduıcıhk
ve yolsuzluklar hem holdingle-
riıı hem de onlann içiçe olduğu
devlet yönetimiııin içine
işlemiş durumda.

süıekarlık ve sahtecilik
buıada kalmıyor. doğal seyrini
izliyor ve tüm burjuva örgüt-
lenmeııiıı hücrelcrine nüfuz e-
diyor. TTK'dan. PTTye. TRT-
den Denizer gibi bir sendika
başkanına kadaı.

Bu da yeıerli değil. En son
öınekler daha çarpıcı. Hükü-
met. Kürt halkını kıyıına uğrat-
manıır askcri koşullannı sür-
difuınek aııIaınına gelen Ola-
ğanüsıü Hal Yönetimini dört ay
daha uzatmak için Meclise sun-
duğu belgeyi sahte düzenliyoı
Kültür Balıanı Fikıi Sağlar. im_
zasıııın taklit edildiğini ve bu
nedeııle değiştirdiğini açıklı_
yor. Caviı Çağlar hakkında ve-
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Olaylar ve devrim'in yorumu

rilen gensoru oylamasında
DYP'de ANAPta sahte oy kul-
laıııyor. Özal. KEIB zirİesini
lerk ediyor. Moğolıay memur-
ların polis ıarafindan dövülme-
sini iyi niycılc karşılıyor. lç
Işleri bakanı her giııiği yerde
öııce ağlıyor. sonıa Tiirkiyede
içişleri liural|arını ilkel hİıkuk
kurallanna dönüşttiren açıkla-
malarla generalleri ıozda du-
manda bırakıyor. Aııadolu lise-
leri sınavında büyük bir yol-
suzluk dönerkcn. Meclisteki
İnsan Halıları Komisyonu
üyeleri, komisyon top-
lantrlarına kıtılmadıkları için
komisyon M.Aşk'a kalıybr.
Zaıen bu komisyonun işi utanç
örtmektir.

Devleı mekanizması. idare-
cileri, ekonomik ve yasal kuru-
luş ve mercileri baştan ayağı
yalan, ıalan ve sahtecilik
içinde.

TAKE OFF MU
Fo DEPAR MI?

tşrdılar, büyümekte olan kapi-
talist ülkeleri ifade etmesi iğin
kulanıyorlar. Tiirki-ye'de, l2
Eylül faşizmi'nden sonra sıkça
kullanıldı bu deyim.

Eylül faşistleri. Take Oft'u
gerçekleştirmek için önce
uçakıakileri katleıti. Bir türlü
gerçek-leştiremedikleri uçuşu
önce Ozal paıentli pembe ba-
lonlarla uçuımaya kalktılar.
sonra balon giderek sönmeye
başlayınca Demoliratör Demi-
rel sahneye çıktı deneyimli
hostes olarak. Demirel'de balç
nu demokrasi gazıyla doldurdu.
DYP-SHP ve Az MÇP ıerki-

bindeki bu gazııı uçağı kaldı-
racağı yanılsaması yayıldı bir-
den. Koalisyon hükümeti, bE-
ka deyişle htikümet koalisyo-
nun, henüz beş aylık siirecini
yaşamadan balonu söndü.
Hükümet koalisyonu dönemin-
de Eylülist ANAP Hükümeıi
dönemindekini ikiye katlayan
gericilik uygulamaları yapıl-
maya başlandı.

İzmir İkıisaı Kongresi ıarn
bir çaresizlikle sona erdi. Bu da
yetmedi Sömürgenler örgüıü
TUSIAD hükümete doğrudan
müdahele .. etmeye başladı.
Demirel. TUSIAD'ı sır vermek-

le suçlaıcasına öflçesini belli
etti.

Burjuva ikıisatç ıların iktisa-
da taşıd*lan Take Offlun kar-
şıt anlamını veren Fo Depar
gerçekleşmeye başlamıştı.

Aylar geçti. aylar geçmeyi
sürdürdü, burjuva yönetimine
Demokratörizm bile diyemez
duruma gelindi.En açık an-
lamıyla Terörist bir yönetim
vardı kanşımızda. Sonuçta De-
mokrat olan yasalann çoğu
delindi.

Sosyal Demolraılaı ve kuy-
ıukçuları da hükümete bel
bağlamanın geç uykusundan
uyanacağa benzemiyor. Devle-
tin terörcü polisiye örgüılen-
mesiııin üsıünü örtmek içiıı ge-
rekli demokrasi illizyonunu
üretmeye yarıyorlar. Sınrf seıı-
dikacılığından. hak mücade|e-
lerinin gerilemesi ve hükiimet
uygulamaları çerçevesinde tü-
ketilmesini sağlıyorlar. Tarih-
sel gericilik işlevlerini eksiksiz
yerine getirirken, herhangi bir
kaslan kıpırdamıyor.

Onlar da fo depar yapan
Türkiye kapitalizminiıı uçağı
içindetlirler.

Her ikisi de havacılık deyi-
midir. Take otl'. uçağın yerden
havaya ylikseliş sürccini kapsa-
yan harekeıine denir. Burjuva
iktisaıglar bu deyimi ikıisada

Türkiye burjuvazisinin
geçmişi de iğrençliklerle do-
lu. Mustafa Kemal'in. Suphi-
ler'i kaılettirmesi ile başlıyor
burjuvazinin iğreııçliği ve do-
ruklarıııdan biri olan Nazi-
lcrle işbirliğine geliyor.

194346 yıllan arası. Al-
man faşist yöneıimi ile gizli
anlaşmalar yapan ve meşhur
krom satışuıı gerçekleştiren
burjuvazi iktidarı. çoğunluğu
Musevi olan inşanlarımızı
Nazi kapmlanna gönderip
fınnlarda yakılmalannı sağ-
lıyor.

Nokta dergisiniıı araştır-
ması ile belgelenen olay,
Bab-ı Burjuvali basını ıara-
tından sulandırılmaya başla-
dı. T.C Dışişleri Balıanlığı

konu haklıında hiçbir resmi ya
da gayri resmi açıklama yap-
maz ve arşivleriıı açılmasına
izin vermedıen. burjuva basın.
Dışişleri'niıı yapması gerekeıı-
den önce bir savunmaya ve su-
landırmaya girişıi.

Olayın gerçck olup ol-
madığı tantışılmayacak denli
açık. tarıışılan konu bu olayda
T.Clıin sorumluluğu.! Oysa
araştırmadan çıkan bulgular,
Nazi kımplarındaki fırınlara
gönderilen bu iıısaıılanıı. lstan-
bul-Brüksel haıtından iletildiği
ve tutuklu olarak getirildiği de
belgeleniyor.

Dışişleri Bakaıılığfııdan ve
bakan Çctin'den henüz ses çık-
mış değil. Musa Anler. Çetiıı
ailesiııi çok iyi tanıyor. Anıer

açılıça Çetin'in babasının
taşeronluk yaptığı katliamları
ve aileniıı hainliğini belgele-
mişıi. Çeıin. Kürı düşman_
lığının yayında bu tarihsel
ayıbı da babasının yolundan
giderek örtmeye mi çalışıyor?

Nokta dergisi adına araş-
ııtmayt gerçekleştiren Ramise
Hazer, kaşılıştığı adi insan
pazarlığı kaı,şısında şaşkına
dönüyor. Hazer. kırk ciltlik
belgeden yalnızca bir kaçını
inceleyebildiklerini belirı iyor.
Türkiye egemenlerinin gerici-
liğini ıarih sayfalarından biri
daha öğreıiyor ve bu gerici
düzeııin tahakkümünün bölge
halklan ve sömürüleııleriııiır
öırüırde hesap vermesiııi isü-
yoruz.- 

Devlet arşivleri. MİT ar-

şivleri. daha hangi katliam-
lan. insan pazarlıklarıııı. han-
gi yakma. yok etme vc işken-
ce olaylanııı gizliyor açığa
çıkmasını isıiyoruz.

T.C. NAzİ İşnİnı,İĞİ
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Olaylar ve devrim'in yorumu

BEKARET KONTROLU İGRENÇLİGİNE S()N

Son bir ay içinde bekaret kontrolüne zorlandığı için
intihar eden genç kızlardan ikisi öldü

Türkiye'ye egemen sıırıf, egemen toplumsal
kültür ve ideolojiniin üstüne otı]rmuş, kendini bu
malzeme ile yaşaabiliyor. Böylece. hayvanlar ale-
minin. tasarlaıımış kötülüklerini toplumsal hayata
taşıyor. Geleneksel kültür ve değer dedikleri olgu
da bundan bağımsız değil.

Burjuvazi geri kültür ve ideolojik mirasa sahip

çıkmakla yetinmiyor, bunlan realize ederek toplu-
mun ve sınıflanıı geleceğini karartıyor.

Kadının cariyelikten pazaı malı olmaya doğu
gelişen serüveniııin hem mirascısr hem
sürdürücüsü olan egemen toplumsal kültiir ve ide-
oldi ile bunun sürdiirücüsü iki yülü burjuvazi,
kadın cinsin aşağılanüğı bir toplumsal düzenin de
sahibidir.

Bir kaün için, herhangi bir bedensel özellikten
öte bir anlamı olmayan kızlık zan, mülkiyetçi ve
metacı toplumlarda müllıiyetdeğer kategorisi ola-
rak işlem görmüyor. Bu ticari mantığı, toplumsal
örf ve adetler ile bir çok gerici yasa hükmüne day-
anak muşrulaştıran egemenük biçimi, kızlık zan
'nı kaünlann boyunduruğu durumuna getiriyor.
Cins baskısı ve sömürüsünün araçlarından bifi
olan kızlık zarı, toplumsal gericiliğin de en önemli
göstergelerinden biri haliııe geliyor. Türkiye'de
yaşayan kadın cins. bu akıl dışı ahlalıi ve ticari
değer metar ııedeniyle yaşamlanııa soıı veriyor ya
da önü alınmaz buııalrm ve şiddet olaylanııa ma-
ruz kalıyor.

Son zamanlarda açığa çıkmışlığı ile dikkat
çekebilen bir çok intihar eyleminin altında yaian
bekaret kontrolu olayı. toplumsal gericiliğin
örgütlendiği lmam Hatip Liseleri'nden başlayaıak,
imam haüp kat'alı okul ya da otel yöneticilerine
değin uzanan beyinsizler ziııcirinin uylulamalan
olarak günliik yaşamın içinde yer ahyor.

Bu uygulamalann tipik odaklanndan biri de
devletin polis örgütüdür. Karakollarda' kadın cinsi
aşağılayan ve bedenine tacize yönelik uygulamalar
biliniyor, bu uygulamalar ölmüş kadın cesedinde
ya da suadan bir gözaltı olayına kadar bekaret
kontrolu zorlanıyor. Bekaret sorunu, geri loplum-
sal kültür ve ideolojinin geçmişteki kökleri ile da-
ha yaygın inanç biçimleri ürettiği ve ıaşıdtğı toplu-
nun ezilen- sömürüleh sınıflarının yaşamında daha
büyük bir yer kaplıyor. Egemen düzen, ezilen ve
sömürülen insanların hem ürettikleri hem de sahip
olduklarını pazarda metaya dönüştürüp tüketim
konusu yaparken. hem de geri toplumsal iıanç
biçimlerinin varlığını sürdürmesi için özel bir çaba
haıcıyor.

Ortaya çıkan çifte standarı olayı sürekli
yanılsaına üretmeye elverişli bir zemin hazırlıyor.

Egemen sınıf için bir ticaret ve_zevk aracı
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özelliği taşıyan cins'e ait özellikler, geri inanç ve
bilinç biçimlerine mahkum edilen ezilen ve
sömürülenler için çok daha önemli bir değeı hali-
ne geliyor.

Daha çok ahlaki ve inanca dayalı bir değer gi-
bi görünmesine karşın, kapitalist toplumda meta
değerinin de olmasıyla açık ya da gizli biçimde bir
ticari mal sıfatı kazanan kızlık zan. gerçekte ertek
egemen buduva toplumun illiel zevk ve tatmİn ko-
ırulanndan birini oluşturuyor.

Emekçi ve işçi sınıfiıı toplumsal yaşamında
gerici kültürel değerlerin etkin olması da kzlık
zan konusunda kadın cinse ve dolaylı olarak diğer
cinslere büyük bir baskı mekizması durumuna ge-
tirilmesinde rol oynuyor. Sonuçta emekçi ve işçi
sınıfi ahlaki, bilimsel ve insani hiçbir ayırdedici
özelliği oimayan hzlft zan koııusunda eşiti olan
kadın ciıısin baskı görmesinde zemin durumuıra
düşüyor.

Bekaret kontrolu başta olmak üzere kadın
cinsi baskıya maruz bırakan iüm loplumsal gerici
kültiir ve ideoloji ile, bunları meşru bir zemin ya-
ratarak sürdiiren ve meıaya dönüştiiren burjuva
egemenlik biçimine kaışı, ortak kuıtuluş
mücadelesiııde, ülaki,ideolojik ve özgürliikçü
mücadelenin yürütülmesi gerekiyor.

Tüm kadınlanmız her ıürlü eşitsizlik ve
sömürü ilişkisine karşı örgütlü mücadelede yerini
almalıdn.
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ve devrim'in yorumu
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Özgür GUI\DEM Hoşgeldin

Bab-ı Burjuvali yıllarür tekellerin ve baskıcı
aygıtı devletin güdünıü altında halka ve halk
sınrt]anna kıırşı ikiyüzIü "çitie standart" bir yayın
politikası ile yürüyoı,ttu. Gazeıe sayfhlaıı. cinayeı-
leriıı üstüııü örtüyor. işkence izlerini gizliyor ve
egemen idcoloji ile sınıf kuşıthğı içinde
emekçilere. eınekçi sözcüleriııe saldırgan bir ıu-
tum alıyor. Türk şovenizmiııin son yıllarda yeni-
den ısıtılması için özel bir çaba sarfediyordu.
Devlet ve tekelci sermayenin çıkarları konusunda.
askeri-sivil ve sistemin tüm özel kurumlanııııı
yanında bir basın cephesi o|uştuıuyordu.

Ozgür Gündem. halk düşmanhğı ıemelinde ve
ayııı zamanda kendisini bir ticari olgu olaralı
görcn Bab-ı Burjuvali bısını dışında ve ond.ın
ayn. hatıa ona karşı.bir yayın. zeminine oturmayı
hedetleyerek çıktı. Ozgür GIJNDEM. hallrın ve
halk sınıflarının "gerçek haber ve yorum" temsilci-
si olmayı amaçladığını ilan etıi.

Gündem. tamamen iıısaıı özverisine bağh bir
çalışma yürülilldüğünü belirıiyor. Bu açıdan Bab-ı
Buriuvali'niıı pazar. ticaret ve tekelci seımaye-
devlet deslekleri ile sürdürdükleri yayınlann tek-
nik düzeyine ulaşamadıklaıını, ancali "temiz" ve
"giderek oturaıı" bir "farklı" gazete
oluşturduklıuını da ekliyorlar. Yapılacalı
eleştirileri bu çerçcvede ele almanın doğru ola-
cağı.nı düşünüyorlar.

Ozgür Gündem. yıllırdır sesi soluğu kesik ve
üycsi olduğu ulus. sınıf ve toplumsal katmanlann
soruıılannııı. e_qemen sisıcın le giı dikleri çatışnıalar
hakkında bilgi. yoruın ve haber eksikleri büyük
olan ezileııler-söınürülenler cephcsiırdc büyiik bir
boşluğa oıurmuştur. Buııun sorumluluğu
göründüğünden üha cğır. gerekliliği daha
ya}iıcıdır. "lyi ses verildiğinde" bu boşlukta
oluşmanıanııı hiçbir ııedeııi yoktur. Bir kez. aynı
boşlukıa yer kaplayan otuza yakın siy.asi dergi. on-
beş günlük çıkan gazeıeler. Yeııi Ulke. lkibiııe
Doğru. Cumhuriyet gazetesini almayı yeğleyen
belli bir potansiyel ve bunun dışında kalan açığa
çıkanlması gereken büyük bir halk ve sınıtlan po-
tansiyeli. günlük bir özgür-lükçü yayını. hatıa bir
çok yayının kitlesini oluşturuyor.

Bu kitleyi teınsilen ya da bu killeye hitaben
çıkacak. sisıeın kurallıu,ı ve ilişkilerinden büyük
ölçüde ve ıamameıı kopmuş günlük yayln. ıoplum-
sal sııııt'lann tıkah birçok damannı açacak ve kaıı
clolaşımını hızlandu:acak egemeh sistemin
fütursuzluğuııa bir gem vuracaktır. Toplunısal at-
raksiyon içiıı gerekli bu işlevi yerine getirmeye
kallimak. başlı başına "yeni bir gazeıecilik
örgütlenmesi ve anlayışını oturımakla"

'mümkündür. Bunun dışında bir biçimiyle. ya da
eninde sonunda sistem ilişkilerine bilerek ya da

bilmeyerek bir eklemlenmeyle sonuçlanabilir.
Ozgür Gündem. yeniliği, sorunlan. belli bir

geleneği oıurınamışlığı ve hatta bir kimlik kazan-
ma soruırlarınııı riskleriııi büyük ölçüde taşıyan
bir oluşuın uın süı,ecini atlaıınak gerekmiyor.

Güııdenı yalı,ıızca Bab-ı Burjuvali dışında ol-
manın tekelci-devletçi basın sektörünün dışında
kalmalç değil. aynı zamanda devlet ve kurum-
lanııııı basksında olmak gibi bir yeri seçtiğini.
dolayısıyla yapılan işin tüm olarak egemen
ilişkilerin dışında ve karşısında bir anlam ka-
zandığını bilerek. demokıatik yanılsamalar
üretmeyerek. hem keırdine hem okuruıra yönelik
bir yayın ve yavın örgütlenmesi içinde olmalıdır.

Ilk bir-birbuçuk aylık yayınıııda Gündem'in
birçok yanlış ve cksiği vardı. Bu yeteruizlikler
normaldir. Eleştirmek için henüz erken buluyo-
ruz. Şu anda ıek ve illı olduğunu biliyoruz.İyi bir
gazetc içiıı çabaladıklarıııı canla-başla
çalışııklarının farkındayız. Bir gazcte çok zengin
bilgi kaynalılarıyla beslenmelidir. Ezilenlerin ku-
lağı gözü olmalıdır. Dergimiz okuyucuları dev-
rimci demokraı ye büıün sosyalistler, gündeıni
sürekli almalıdır. Çevresiıre okutmalıdır.

Alıp okumak yetmez bulunduğu fabrika okul-
da. mahallesinde sokağıııda olup biten haberleri
ıelefonla. faksla olmadı mektupla Gündem'e
göndermelidir. Gazetenin böyle bir istekte bulun-
masına gerek yok. böyle bir çoba bizler ıaraındın
başlatılalıilir,

_ Gündem ezilenlerin, horgörülenlerin.
haksızlıklara karşı çıkan ve güzel bir dünya iste-
ycıılerin yanında yaytntnı sürdiirdükçe. bu ışığı
tuıarlz. Bu ışığı yaşatınz.

cÜNnnrıa lLK şEHiDiNi vERDi

yeni Üllıe ve Gündem Batman muhabiri
Hafız Akdemir katledildi. Hizbullah ve
koııtralarca öldürülen Hafız'ııı katilleri bulu-
namıyor. Haijz'ın cen:rzesi büıün çabalara ı,ağmen
olay olur korkusuyla töreııle kaldırılmadı.
Hizbulkonıralarca devrimcilerin gazeıecilerin
öldürülmesi olay olmuyor da. cenaze töreninde
olay çıkacal,imış. Bu kadar korkaklık olmaz.
Dirisindeıı korkup kallediyorsunuz. ölüsünden

' korkup ceınze töreni yaplırmıyorsunuz.
Yüreklerine korku salındığı ve bu korkunun

giduek büyüdüğü aırlaşılıyor. Korkulabilir in-
sanlık hali. lavsiyemiz korkuyu bclli eımeyin.
korktukça izeriııize gelfuıecektir. Korktukça daha
çok korkacalısınız.

Bir dewimciyi daha yiıirdik. yiiüyüş devam
edecektir. Başımız sağolsun.
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Dünden
bugüne
Türkiye solu-2

HALUK YURTSEVER

TİP'in ideolojisi ve progı:ımı son derece eklek-
tiktir. TlP hiçbir zaman ihtilalci marksist bir parti
olınadı.

TlP ideologlannııı vazr ve demeçleri, TİP prog-
ramı ve belgcleri inceleııdiğinde TlP'iıı ideolojik
çizgisini oluşturaıı kayııaklann çok ve çeşitli ol-
duğu vc bunlu,ın arasrna belirgin bir ınarksisl-
lcninist daırıarın bulunınadığı görülecektir.

Neydi bunlu?

Bir: SBKP ve SBKP ınerkezli koınünist haıe-
ketten "Barış içinde vın yana yaşaına", "Barışçıl

_eeçiş". "Kapiıalisı olmayan kalkııma yolu lezleı,i
alınmış. "konverjans" teorisi diye bilinen sosya-
lizmle kapiıalizmin Lıir noktıtlı birleşeccği ya üı
lıuluşacağı tezleri bile ltl lçln<le taıaftaı bulabil-
ıniştir.

TlP'in. "ihıilalci olınayan-[ııırışçı" ve "kapiıalisl
olmayaıı-kalkrıın]acr" sosyalizın anlayışı o
dönemde. dünyııııın her ycrinde revaçla oIan ulus-
lararası tezlerin yansıınasıydı.

lki: Özllndc sosyal-rleıııokraı olın Fııınsız ve
An glo-sakstın rııdikal izıni ve Amcrikan sosyoloj i-
si de TİP ideologlaıının. onlıu,kanalıyla da TİP'in
idecılojik kayni*lan ıu,asındıı ycr aldıI:u.

D EVRl ıvı . ı g92.H AzıRAN-TEMMuz-8

Üç: TlP heın keına]izmden. heın dc Türk burju-
va demokrat hareketine aşm ıepkiden kaynakla-
nın "asya lipi üretim tarzı". "Doğucu-lslamcı Halk
Cephesi" türünden görüşlerden eıkilenmişıir. O
kadar ki. bazan aynı ki§inin bu konuda iki görtişü

birden savunduğu durumlara rasılanmaktadr.
Örneğin Aybar. "Atatüıftçü dış politika" vb. der-
ken(*) "bir yandan da "ceberrut devlet", "kapıkulu
geleneği" vb. sözlerle, Kemalci devlet geleneğine.

ÇHP'ye en çok hücüm eden kişi olabilmiştir.

ftrt:Bir de."Tiirkiye'ye özgü"." gÜleryüzlü" vb.

sosyalizın edebiyatı var. Bu yalılaşınrıır yalnız Ay-
bar'a maledilmesi çok yaygııı ve çok yanlıştır.
B.Boraıı ve Areır'in de aynı yaklaşııtılan pay-
laştıklannın onlarca kanııı var. Bu kesin. Bu özgül
sosyalizm anlayışının tıanğl intiyaçlara yanıt ver-
diğiııi ise TİP'li bir yazarn söylediklerinden

çıkarabiliriz:

"TİP'te. tıkanıklıklar gözle görültir biçimler
aldıkça, giderek daha açık biçimde ifade edilen
"Türkiye Sosyalizmi". ya da "güler yüzlü sosya-
lizm" düşüncesinin marksizmin çeşitli ülkelerdeki
deneyimlerinin büıünsel bir değerlendirmesinden
ve dünyadalıi günce| ıeorik ıarıışmalardan yola

çıkarak oluşturulmuş bir öneri olduğunu söylemek
hayli zordur. Bu çizginin oluşumunda
Türkiye'deki sınırlı demokraıik ortam içinde anti-
Sovyetizmin ve anıi-kom ünizmin solculan so§ya-
list ülkelerdeki model olan aynlıklarını wrgula-
maya zorlaması ve milliyetçiliğin "biz bize benze-
Iiz"ci orjinal olma çabası belirleyici rol
oynamışıır. (l)

TlP programına gelince. Taslağı Mchmet Ali
Aybar ve Behice Boraır taraftndan yazılan, çeşiıli
eleştiri ve görüşler alındıktan. Parti Etüd ve
Aıaştınna Bürosu'nda son biçim verildikten sora.
l0 Şubat 1964'te toplanan rİl l.nııyın Kong-
re'siııde kabul edilen ve l97l'deki kapaıılışına ka-
dar TlP'in geçerli progrıımı olan TlP programıııda
"liapitalist kalkınma yolu" dışınd1 herhangi bir

(*) Şu iki alıntı M.Ali Aybar'ııı Kemalizıne ilişkin
düşünce ve tuıtımutıu açıkça ortaya koyuyor:

"TIP Ataıürkçülükıen hareket edeıı ve ilhamuıı
günüınüz gerçeklcriııden aldığı içiıı Agatiirkçülüğü de
kalıplaştırnıaktaıı kuıtaraı,ı yizı|e yüz yerli bir doktriıı
parlisidir. "YON. Sayı:4 l

YON'tin l 27. sayısıııda yayıı,ılaı,ıan söyleşiden "Bütün
ıneseleleriıııizi lıağınısızlık ııoktasııda düğüınleniyor,
Bizin,ı için bugüıı eıı öneınli olan dava, Türkiye'yi tam
bağıırısız bir poliıika yörüngesiııe oturtacak kuvvetlerin
bu seçimlerde ığır basabilıneleridir. Çünkü. Türkiye için
hayati iöııeınde olan bütün öteki meseleler ancak
Atatiiürk'ün dış politikasına döııülınesi ile çözüın yoluııa
girecektiı.
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dewim aşaması tbrmüle edilmemiştir.

Programın. "Kalkınma Yolu" başlıklı ikinci
bölüınünden aktalıyorum:

"Tiirkiye'nin özel sektör eliyle. yani kapitalist
bir düzen içindekallıınması mümkün değildir. O
halde Tilrkiye için kurtuluş. kapitalist olmayan bir
kalkınma yoluna girmektir. Kapitalist olmayan
kalkıııma yolu emekteır yaıra ve emekçileriır
yii|ı,ütümüne ve denetimine katılüğı planlı bir dev-
leıçilik olaralı tanı mlanabilir. "

"...Memleketi kapitalist olmayan gelişme yolu-
na emekçiler götürecektir...Bu sebeple kapitalist
olınayan kalkınma yolu. emekçileıin iktidarını ge-
rektiıir. Yani çözüm yolu herşeyden önce politik-
tt." (2)

Çözüm yolunun politik olduğu doğru ve TİP'in
önerdiği "devrim" kalkııımayı gerçekleştirecek bir
emekçi iktidann seçinr yoluyla işbaşıııa gelmesiıı-
den başka bir şey değil. Bu programın "sosyalist
devrim"le uzaktan yakından ilgisi yokıur.

hogram girişinde Türkiye Işçi Partisiiıiıı keıı-
disiııi taııımladığı bir pargraf var:

"Tiirkiye İşçi Parıisi. Ttirk işçi srırıtlırın ve onuı)
tarihi. bilime dayaııaıı demokratik öncülüğü et-

nfinda toplanmış. onunla kader birliğini bilinç ve
ınutluluğuna varmış toplumcu aydınlarla
ırgatların. topraksız ve az topraklı köylülerin. za-
naatkarların. küçtik esnatin. aylılılı ve ücretlilerin.
dar gelirli serbest meslek sahiplerinin. kısacası
emeğiyle yaşayan bütün yurttaşlann kanun yolun-
dan iktidara yürüyen siyasi teşkilatıdır. (3)

Taııımda sosyalizmiıı sözcük olaralı bile
geçınemesi bir yana. bu tanıma göre TlP ıoplu-
mun emeğiyle geçinen bütün kesi,nlerinin partisi
ve işçi sınıtl da bu cephe partisiııin öııcüsüdür.
TlP kendini işçi sınıiinıır partisi olaIal( değil. işçi
srnıtjnrn öııcü olduğu bir emekçi halk cephesi ola-
rali tanımlıyor.

Bu cephede kemalistlerin tartışılmaz bir yeri
var:

"lşçi sınıfimız. bu partiyi kurmalıla. toplumcu.
ATATÜRKÇÜ (tıuytılı hart'lerle yazan program-
HY) aydınlara. gençlere ve emeğiyle yaşayan
bütün yurttaşlara kendi öz siyasi kuruluşlan içinde
toplanmak imkanlannı açmış ve o güne kadar bir-
biriııdeır ayrı kalmış emekçi halk kitleleriyle top-
lumcu aydııılann iş ve kader birliği etmelerine
fus^:, i verıniştir." (4)

hogramın bu sözlerine göre. TlP Atatürkçü-
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lerin "öz örgütü" oluyor.

Daha inanılmazıvaI. TİP programı işçi sırufına
bilinç taşıma işini de Atatiirkçülere veriyor:

"Buglin ilerici aydınlar ve ATATÜRKÇÜ
gençlik, halkla iş ve kader birliği eıükleri nisbette
Türkiye'nin gerilikten kurtulmasr davasında etkin
bir rol oynayacaklardır. Bunun için bu sosyal taba-
kanın yalnızlılcan kurtulalak halkla gerçek
ilişkiler kurması gerekir. Böylece hem kendi
düşüncelerini aksiyona geçirmek imkanını bula-
cak, hem de işçi sınrfinın ve halk kitlelerinin poli-
tik bilince kavuşmasına yardımcı olacaktır." (5)

Daha fazla aktarma yapmak istemiyorum. TİP
programı baştan sona Mustat'a Kemal'den
alıntılarla"'Olümsüz Ataıtlürk" diye başlayan
cümlelerle dolu bir programdır.

TlP programının belki de tek erdemi. yazıldığı
tarih için ileri bir saptama olan, Türkiye'nin kapi-
talist bir ülke olduğu tezidir. Türkiye'nin kapitalist
bir ülke olduğunu açıklayan ve gerekçelendiren
göri§ler programın değişik yerlerine serpiştirilmiş
durumdadır. Program feeodal toprak ağalığının
"kalıntı" olduğuııu (6),Tanmda l948'den beri "ka-
pilalist işletmeciliğin" geliştiğini (7). Türkiye de
İkinci Dünya Savaşından sonra "açık ve çıplak"
bh kapitalist kalkınma yolu izlediğini (8)
söylemektedir. Türkiye işi sınıfının durumuna
ilişkin değerlendirmeler de oldukça ileridir. TIP
programına göre, "Tiirk işçi sınıfı poliıik bilincin
eşiğine varmıştıı."(9) Ve kapitalist dtizen içinde
modern saııayinin çalışma ve yaşama şartlan da
işileri...belirli bir sııuf oldukları bilincine"(l0)
götürmektedir.

Tiirkiye kapitalizminin az gelişmiş. geri bir ka-
pitalizm olduğunu söyleyen bir formülasyon daha
vııİ:

"Az gelişmiş toplumlar, iireüm sisıemi ve tek-
niği çağdaş ileri memleketlerin seviyesinde ge-

lişmemiş, ham maddeci, kişi başına geliri düşiik,
tanmsal ekonomilere bağımlı olan toplumlarür.
Aralannda derece farkları bulunmakla birlikte, ge-

ri kalmış toplumların ortak belirtisi, niteliği buduı.
Ttiıkiye'de bu nitelik, derebeylik kalıntısı bir unm
temeli üzerine aşılanmış, gelişmemiş bir kapita-
lizm (özellikle ticareı kapitalizmi) biçimini
almıştır." (l l)

"Sosyalist dewim-MDD" cartrşması sırasrnda
TlP, ozellikle 1969 da TlP'e egemen olan "Emek
Grubu" bu tezleri daha da ilerletm§ ve kapialist
gel§mişliği tezini uç noktalara vardırmştır.

Ulus sorununda Anayasa'nın 3. maddesi aynen
aktanlmış, "doğu kalkınması". "tam yurttaş mua-
melesi yapmak" tiiründen ifadelerle yeünilmiştir.
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Bir siyasal prtinin kimliğini veren ögelerden

biri, eylemlerinin siyasal içeriğidir. TlP'e bu

açıdan da bakmak gerekiyor.

T[Pin siyasal faaliyeilerinin odağında seçim
propaganda ve örgütlenme çalışmalan yer aldı.
Girdiği ilk genel seçimlerde 40 bine yakın oy al-
masından sonra T[P'in en çok ağulık verdiği iş
seçim yasasının genel seçimlerinde l5 milletvekiü
kazanması bu eğilimi körükledi ve TİFi'parlema-
ıarist-popüüst bir yola soktu.

1960'ın son yıllannda. öğıenci gençlik ve işi
sınıfı gözle görülür. militan bir eylemlilik
içindeydi. 1968 üniversiıe işgalleri. Kanlı Pazar,
fabrika işgalleri...TfP bunlann hiçbirinde yoktur.

Yokluğu bir yana özellikle anti-emperyalist genç-

lik eylemlerine "provakasyon olur, faşimı gelir"
gerekçesiyle eylem kıncılığı yapmışttr.

Adının başında "işi' sözcüğü olan bir parti
için çok önemli olması gereken Türkiyeişi sınıfi
tarihinin göıkemti eylemi 15-16 Haziran da TlP'in
sınıfa ve yığın eylemlerine yabancılığının çarpıcı
bir kanıu oldu.

15-16 Haziran konusunda kapsamlı bir çatışma
yapan Turgan Aıanır ve Sırn Öztürkün TlP'in bu
büyük işi eylemiyle ilişkisi konusunda
söyledikleri şöyle:

"...TİP, bu olaylarda Parti olarak başı çekip, bi-
limin gösterdiği doğrultuda ı]afihi - görevini-
fonksiyonunu yerine getiremedi. Harekeün
örgütleyicisi, yöneıicisi, yönlendiricisi olamadı. O
dönem yayınlanan pani bildirilerindn de an-
laşılacağı üzere. TİP. "işçi sınıfının tarihi
ytlrüyüşünün'yanında' idi."

'...TİP yöneticileri harekeıe katılmaülar. An-
cak, bunlar dışında parti tabanındakiler -örgütün
başı çekmesinden yoksun olarak- harekete
katılülar. Bunu, daha çok sınıfsal içgüdüleri, o
günkü bilinç düzeyleri ile, pratik içinde kendileri
bulup çıkartmışlardı. TİP'in bu militanlan, olaylar
içinde karşı göriişte olduklan diğerleriyle de kay-
naşarak etkin oldular" (l2)

TlPin öigütlenmesinde ve gerçcekleştirilmesin-
de önemli rol oynadığ "Doğu mitingleri"ni olum-
lu bir çaba olarak değerlendirmek gerekir. Bu ey-
lemleı Kürt ulusal bilincinin uyanmasına kendi
çapında katkılar yaptı. TlP Silvan yöneticisi Meh-
di Zana ile Niyazi Tathcı ve lsınet Özcan'ın
düzenleyicisi olduklan ilk mitinge TlP
yönetiminden Tarık Ziya Ekinci, Nihat Sargın,
Mehmet Ali Aslan lanldılar. Diyaöalor, Siverek
Batman. Tunceli ve Ağn'da mitingler düzenİendi.
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TİP bu eylemlere verdiği destekle Kürdistan'da
prestij kazandı ve Kürt aydınlarının sol yönelişiııi
hızlındırdı.

TİFin örgüılenmesi de, ideolojisine, siyasal he-

deflerine uygun oldu.

TİP örgütlenmesi seçim bölgelerini esas alan.

gevşek bir örgütlenmeydi. Seçimlere katılabilme
koşulunu yerine getirebilmek için TlP 13 günde

22 ıl ve 184 ilçede parti örgütü kurdu. (l3) Her
parti üyesinin en az iki yeni üye kaydetmesi, o iki
yeni üyenin de iki yeni üye daha kaydetmesi, parti

temsilcilerinin 100 kişiyi üye yapmaları gibi zor-
lama kararlarla parti üyelik sayısı artınlmaya

çalşılü.
Seçim Yasası'na göre siyasal paıtilerin fabrika-

larda ve köylerde temel örgüt kurmalan yasaktı.
rİP Uu yasağa uydu.

Sendikacılann dayatması sonucu, Genel
yönetim kurulu ile Merkez yürütme kurulu
Üyelerinin yansınm "işi" olmalan kararlaştınldı.
hatik olarak TlP'li sendikacılar için özel kota an-
lamına geliyordu.

Öte yandan. TİP'te parıiiçi işleyiş hiçbir zaman
demokratik olmamış. eleştiri mekanizması
işletilmemiştir. Kongre'de delegelik oranı l/l000
dir. E§ki komünistlere son derece iıici dav-
ranılmş, partiiçi sorunlan çözmenin esas yönıemi
olarak lasfiyeciliğe başvurulmuştur.

İdeolojisi eklektik, siyaseti parlamenıocu ve pa-

sifist, örgütlenmesi zayıf ve popülist bir parti olan
TİP, içinden ve dışından gelen muhalefet hareket-
leri karşısında bütiinlüğünü koruyamamış ve 1960
sonlannda bölünmüş, küçülmüş. önemli güç ve
prestij kaybına uğİamşı,f .

1968 bir dönüm noktasıdır.

l968'e gelindiğinde TİP'te MDD muhatefeti
artık durdurulamaz bir tırmanış içindedir. Gittikçe
politize olan ve eylemleriyle ülkenin gündeminde
önemli bir yer tutmaya başlayan öğrenci gençlik
ve aydınlar hızla MDD saflarına geçmektedir.
TlP, çözülüşü MDD'cileri ıasfiye ederçk
önlemeye çalışmalta ama başanlı olamamaktadn
Parti içinde kriz derinleşmektedir.

MDD'nin güçlenmesiyle birlikte, o zamana ka-
Oaİ rIP'e karşı mesafeli ama hayırhah bh tutum
izleyen YÖN hareketi de bu dönemde TlP'i ciddi
biçimde eleştirmeye başlamıştır. 1967
Kasımlndan itibaren MDD'cilerin Türk Solu'nu

çıkarmaya başlamalanyla birlikıe muhalefet yeni
bir sözcüye kavuşmuştur.

,l0



Bu cepheleşme karşısında TKP "Dış Büro"su
açıkça TİP'e arka çılıan bir tutum aldı. Ancak Dış
Bürocular. TlP'in geçmiş başanlannı kendinden
bileıı, Çekoslavakya olaylarıııda ve sosyalist
üllrelerle ilgili demeçlerinde "çizmeyi aşan" Ay-
bar'dan rahatsızlık duymaya başladılar. TlP içinde
Aybar'a muhalet'etin tam bu dönemde ortaya

çıkması ilginçtir. 1968 sonbahannda Aybar'a karşı
ani ve "örgütlü" olduğu anlaşılan bir muhalel'et
başlanldı. Behice Boran. Sadun Aren. Minettullah
Haydaroğlu. Şaban Erik. Aybar'ı parıi içinde
kişisel yönetim kurmalıla ve sosyalizmi prrıgram
ve kongre kararlannaaykın yorumlamakla
suçlayan bir orıak öııerge verdiler.

Areıı-Boran muhalefeü 1969 Aıalık ayında tam
ka«tro TlP yönetimine geçiyorlar. Aybar tasfiye
ediliyor. Aren-Boran ekibinin yayın organı 'lsosy-
alist devrim" tezinin açık savunuculuğunu yapan
Emek dergisiydi. "Sosyalist Devrim" tezi Emek
grubunun rll +. auyutKongresi'ne sunduğu karar
tasafı§ının kabulü ile partinin resmi görüşü oldu.
29-30 Ekim l970'de ıoplanan Kongre, MDD çiz
gisini mahkum etti. Etıi ama TİP de artık eski TlP
değildi. Gilcünü ve etkisini büyük ölçüde yitirmiş
bir örgüt olarak kısa bir süre daha yaşa& ve 12

Mart'ıan sora kapatıldı.

Milli Demokratik Devrim Hareketi

MDD hareketinin ideolıcğu ve önderi Mihri
Belli'dir.

Mihri Belli. o ıarihlerde, Reşat Fuat Baraner ve
Hikmet Kıvılcımtı ile birlikte illegat TKFnin
yaşayan ve siyaseıi siirdüren üç önemli isminden
biriydi. l95l sorgu ve yargılamalannda direngen
bir ıutum göstermiş, kuşağı korrıünistlerin haklı
sevgi ve saygısını kazanmıştı. O yıllarda radyocu-
luktan başka bir iş yapmayan Zeki Baştımar ve
İsmail Bilen'i ayınrsak Reşt Fuat. Dokıor Hikmet
ve Mihri Belli TKP geleneğinin l9601ardaki
sfudtirücüleri konumundaydılaı. Baraner çok
yaşamadı. Mihri Belli ve Hikmeı Kıvılcımlı ise,
birincisi 60'larda. ikincisi 70'lerde etlili ve önemli
oldular.

MDD çizgisi. bir bakıma Komintem-TKP
çizgisiniıı devamıydı. 1960'lı yıllann dünya ve
Türkiye ortamında bu eski çizgi de kendini yeni
koşullara uydurmak zorundaydı ve uydurdu.
MDD üzerine yürüyen ıartışmalar da daha çok es-
ki çizgiye yansıyan yeni katkılar da yoğunl§ı.
HikTnet Kıvılcımlı'dan akanyorum:
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'...Milli Demokratik Dewim yeni bir laf
değildir. Milli Demokrat Devrim. 50 sene önce
Türtiyede bilimsel sosyalizmin ilk adımı aüldığı
gün kurulmuş bh prensiptir."(14)

Mihri Belli de tezin "geli$irildiği" vurgusuyla
aynı görüşıedir:"Milli Demokratik Devrim tezleri,
bu ad altında ilk kez altmışlı yıllarda savunulmuş
olmakla birlikte, bu teder. özünde, Tilrkiye'de
Maıtsist harekeıin l92CIlerden beri savunduğu as-
gari programtn günün koşullan göz önünde tutula-
rak bir ölçüde gelişıirilmiş şklinden başka birşey
değildir." (l5)

Aşamalı dewim ıezinin bir Kominıern tezi ol-
duğu doğrudur. Ancak MDD, saf biçimiyle bir de-
mokıatik dewim prognımı olmanın ötesinde bir
içerik ıaşıyordu. O yıllarda çok revaçta olan, "ka-
pitalist olmayan kalkınma yolu" göriişünün. 27
Mayıs'ın sol saflarda yaranığı "ilerici ordu illuzy-
onlannın, YÖN çıkışının derin etkileri altında
biçimlendi.

MDD'yi: MDD ile ilgili değerlendirmelerde

çok sık görülen, kolaycı ve basmakalıp yargılan
aynen yinelemek yerine kendi kaynalılanndan ak-
tarmalarla Türkiye solunun o günün koşullarını

çözümlemeye çalışan bir yöntemle incelemek ü-
ha doğrııdur. Ancak bunlan bu yazıda yapma ola-
nağı yok. Burada özet-sonı4larla yetinmek zorun-
dayım.

YÖN, TlP ve MDD göriişlerinin incelenmesin_
den, Kemalizm ve "kapitalist olmayan kalkınma"
tezlerinin 1960 Tiirkiye solu'nun tümü üzerinde
derin bir etki yaptığı ortaya çıkıyor. Burada or-
taklık var. Arrcalç MDD çizgisinde "kalhnma"
vurgusu çok zayıf hatta hiç yok gibidir. ikıidar al-
ma yol ve yöntemleri üzerinde daha büyiik bir
yoğunlaşma ve YÖN'le de bu nokıada yalrınlaşma
var.

MDD harekeıinin kendini ötekilerden ayıran
belirgin özelliği "aşmab" "cephe"ye dayanan,
"asker-sivil aydın zümre"nin /önderliğine razı bir
devrim taftıiğine süip olmasıdır. TİPıe "devrim"

den iok bir geçiş, seçimle ikıidarı alma düşüncesi
var. MDD ıezlerindeki geriliğe ve yanlışlara
rağinen. dewim düşüncesine sahip bir harekettir.

Böyle düşünmek. büıün yakınlığına rağmen

MDD'yi YÖN ve cunıacılıkla özdeşleştiren yaygrn
görüşıen aynlmak oluyor. Böyle düşünmek bir de,

THKP-C. THKO [iründen itıtilalci çılıışların ne-

den MDD kaynaklı olduğu sotusunun yanıılan
masında da gelerıeksel olandan farklı çözümleme
ler olanak veriyor.
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Bunlara yeııideıı döıımek üzere, MDD hareketi-
ııiır yukanda özetle aktarmaya çalıştığım
görüşleriııin ve pratiğinin eleştirisine geçiyorum.

MDD çizgisi üç temel yanlışa ya da abartmaya
dayanıyor.

Bir: MDD Ttirkiye'de feodalizmi abardııştır.
Komintern'in aşın tasnitçi bir bakışla sıraladığı
dewim tipleri içinden. sömürge. yan sömürge
ülkelere ait olanı alınmrş ve Türkiye kapitalizmi
olduğundan çok geri gösterilerek "anti - feodal"
dev rim sonucuna vanlmıştır.

MDD hareketi Türkiye'de kapitalizmin "iç di-
namiği"pin olmaüğı. bu yüzden Tiirkiye'de hiçbir
zaman "batıdaki gibi" bir kapita|izm olmayacağı
neo-naıodnik tezinin Tiiıkiye deki düşünce babası
oldu.

lki: MDD'nin bugiin de Tükiye solunu
koşullayan temel programatilı görüşlerinden biri
burjuvazinin "milli" kesimini demokratik dewim
aşamasında i$itak yapılacak bir güç olarak
görmesidir. Oysa, burada girmek istemediğim top-
lumsal çözümlemeler bir yana, soıt otuz yıhn olay-
lan Türkiye'de burjuvazinin hiçbir kesiminin
"dewimci" de değil. "demokrat" bile olamadığını
açık seçik göstermiş, bugüne dek kimse
Türkiye'de böyle bir burjuvazi bulamamışhr.

Üç: MDD üzerindeki Kemalizm ve ulus'çuluk
etkisi son derece açıktır. Kemalistlere ve oıduya
devrimde biçilen rpl ise yalnızca bir abartma
değil. marksist bilimsellikle. marksizmin ordu ko-
nusundaki görüşleriyle açıktan çelişen bir yak-
lEımdır. 40 yıllık burjuva cumhuriyetin NATO'ya
bağlı ordusuna bir kurum olarak dewimci-ilerici
misyonlar yiiklemek, hiçbir ayrım yapmadan OY-
AK'çı generalinden teğmenine kadar ıüm silahlı
kuwetler mensuplannın "millici, devrimci asker
zümre" tanımlaması içine sokmak çok ıemel
yanlışlaıdır.

Dört: MDD'de "Milli cephe" anlayışı. devrimin
siyasal ordusunu hazırlamaya yönelik bir taktik
değil. stratejik hatta ıeorik bir zorunluluktur. Bu
da kominternin anti-faşist cephe vb. yaklaşımınrn
azgelişmiş ülkelere uydurulmuş bir izdtişümüdür.
Cephe, devrimci mücadele yiirütmenin ön koşulu
olarak algılanmıştır. Oysa tersi doğrudur. sınıf
mücadelesi cephenin ön koşuludur. lşçi sınıfı sınıf
mücadelesini örgütleri gliylg yilrütür. MDD hare-
ketinin elindeki büyiik olanaklara rağmen, kendi
paıti ya da örgütünü yııratmaya önem veırneyip,
bunun yerine "Devrimci Güç Birliği" türünden
cephesel örgütlenme denemeleriyle zaman yitir-
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mesi bu hareketin kendi örgUtlenmesini cephe ara-
yışlanııa kurban ettiğiııiıı kanıhdır.

MDD'nin cephe ile ilgili yaklaşırnları, I-eniniz,
min her tiirlü cephe ya da bağlaşıklığın kilit soru-
nu olan "proletarya hegemonyası" düşüncesinden
kesin bir uzaklaşmaür. I-enin'in da}ia l905'te lki
Takük'te geürdiği en temel ve Lenin'i Nisan Tez-
leri'ne bağlayan en özgür görüş. dewimin burjuva
demokratik aşamasında bile hegemonyanın prole-
taryada olması gerektiği ıezidir. Hegemonyası,
öncüsü olmayaıı bir bağlaşıklık düşünülemez. Bu-
nuır sözle. pazaılıkla kazanılamayacağı açıkhr.
Ama kazanılması için devrimci srnıfın ve örgütiin
bilincine'-çıkarülması gereklidir. Hegomonya
kuşkusuz mücadele ile kazanılacaktır. Ama, hege-
monya düşünce ve perspektif olmadan, sınıf ve
örgüt buna göre haznlanmadan hegemonya ka-
zarıılamaz. MDD'nin yaptığı, "pazarlık yok" diye-
rek ve örgütlenmeyerek, aslında hegemorıyanın
"asker-sivil zilmre"ye ait olacağı bir "devrim" an-
layşuıı benimsemektir. En geri ve yanlş yanı bu-
dur.

MDD'nin özellikle l960'lann başlarında ordu-
dan gelecek yeni ve daha iİeri bir 27 Mayıs bek-
lentisi içiııde olduğu ve böyle bir cuntaya sempati
ile baktığı gerçektir. Cuntacılık vb. eleştirileri bu-
radan geliyor. Ancak MDD'ciler cuntayla
ilişkilerini bir iltifak ilişkisi düzeyinde tuttular ve
"9 Mart Cuntasr" diye biliııen örgütlenme de Mih-
ri Belli ve arkadaşlanndan uzak durdu.

MDD'cilik adı üzeriııde bir harekettir. Hiçbir
zaman örgüt olamadı. Bu çizgiye yöneltilebilecek
en ciddi eleştirilerden biri, örgütsütlüğü bir gele-
nek haline getirmesidir. Mihri Belli 12 Mart'tan
sonra, MDD'nin haıasının Anayasa Mahkemesinin
"demoiratik devrimin" anayasaya aykın olmadığı
yöııündeki karanndan soııra parti kurmamalannda
görmektedir.(t6) Bu değerlendirme de eksiktir.
Neden daha önce illegal örgütlenmeye, TKP'nin
reorganizasyonuna gitmemişlerdir? Bu soru orta-
dadır.

O dönemin gençlik önderlerinden birinin
yazdıkları MDD'nin örgütsüdtik açmazmı çaıpıcı
bir biçimde anlatıyor. Harun Karadeniz'in "Olaylı
Yıllar Ve Geııçlik" başlıklı kitabından ak-
tanyorum:

"MDD bir yandan gençlik içinde yerleşmeye
çalışırken, öte yandan TfP içinde çalışmaya
başladı. TIP içindeki ilk çalışma Şişli ilçesinde
yapıldı ve ilçe ele geçirildi. Daha sonra diğer
ilçeler ele geçirilecek ve nihayet TlP lstanbul ll
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Örgütü de MDD'cilerin eline geçecek fakai geçtiği
andan itibaren adeta kapatılacaktı. "

"Burada belirtmek istediğim nokta,
MDD'cilerin çalışmalannın, bir örgütü
çalştırmaktan çok o örgütü ele geçirmeye yönelik
oluşuydu. Bir örgüt, ya da bir itçe hedef seçiliyor
ve ele geçiriliyordu, ancak, ele geçirildikten sonra
bir çalışma yapılmıyordu."( 17)

Bir çalışma yapılmıyordu, çünkü MDD'nin, hiçbir örgütlülüğü ve örgütlenme,örgüttü çalışma
perspektifi yoktu. Örgütsüzliik açmazı MDD'yi
hiç bırakmadı ve dağılmasının da nedenlerinden
biri oldu.

MDD hareketinin Türtiye sol hareketine kattığı
olumlu değerlere gelince.

En başta marksist liıeratiiriin Türkiye'ye ka-
zandınlması, basılmasr ve dağıtılmasını MDD'ci
olarak bilinen çevreler yaptılar. Çeviriler iyiydi,
değildi birçok şey söyleniyor, ama bu önemli bir
hizmetti.

MDD'nin gençlik ve öteki toplumsal kesimlerin
yığın çıkışlanna militan eylemlerine yalılaşımı
sıcaktı. Bunlann içindeydi.

MDD'ciler seçimle iküdara gelme, banşçıl
goçiş hayallaine karşı haklı ve yerinde uyanlar
yaptrlaf ve bu hayallere kapılmadılaı. Birçok
örnekten yalnızca birini aktanyorum. Haziran
1968 deki seçimlerde TİP oylarırun yüzde 5.17
kalmasından üzülenleri Mihfi Belli şu
sözlerle"teselli" ediyor ve uyanyor:

"Hayal kınklığının gereği yoktur. Sosyalist
akrmın güçlenmesi, kaşı gi§lerin sınırlamalanna
tabi olarak pek özel şartlarda kurulan ve varlığını
siiıdiiren bir örgütün pek de demolaaıik tarzda yü-
rüttilemeyen şu ya da bu seçimde aldığı oy sayısı
ile ölçülemez. Tilrkiye'de emekçi dört yılda bir ke-
re seçim sanüğına gider, oyunu kullanır. Sandığa
oy atmak 1-2 dakikalık bir eylemdir. Ama e-
mekçiye dört yıhn geri kalan krsmında bilinçli bir
emekçi olarak ne yapma$ gerektiğini bütün ay-
nntılanyla anlatmak görevini taşımalrtayrz. Bunu
yapabildiğimiz ölçüdedir ki, sosyalist sıfatını
taşımaya hak kaziluçgğu."( 18)

Mihri Belli'nin bu söZlerine katılmamak
mümkiin değil.

1968-70 yıllannın hızlanmış ve sıkıştınlmış
siireçlerine gçmeden TİP ile MDD arasındaki
"Sosyalist Dewim", "Demokraljk Devrim"
tartşması ile ilgili olarak söylenmesi gerekenler
var.
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Bu tartışma, tezleri, taraflan ve metedoıojisi ile
yanlış bir tartışmadr. Bugiin, sosyalist devrim ya
da demokratik dewimi savunmak isteyenler
tartışmayı başka bir temel ye içerikle ilerleımek
durumundadular.

İti taraf da tezlerini aşın bir uçlaşmayla savu-
nuyorlaı, Tartşmalann içinde ve TF tarafinda
olan Yalçın Ki§ük'ün 1986'da yazdıklan taraflan
ve tezleri doğru yansıtıyoı:

"MDD, işi sınıfı öncüüğiinü ortadan kaldı-
rabilmek ve dewim §tıatejisi içine anıi-kapitalist
eğilimlerin girmesini önlemekiçin, feodalite
savına, giderek daha kıskançlüla bağlandı. Bunun
karşısında Sosyalist Devrim, Türkiye'nin kapitalist
niteliğini belirtmek için mantık sınırlannı çok aştı.
Bunun ötesinde ve daha önemlisi, kapitalizmin ge-
liştiği tezi, giderek kapitalizme övgüye dönüştü."
(ı9)

Tartşmanın rnetodolojisi yanlıştı. Dewimin ka-
rakteri, mekanik biçimde, yalnızca ve tek başına
ülkenin toplumsal ekonomik yapısrndan

çıkanlmaya çalışılıyordu. Bu hem birinci yanlışa
kaynaklık eden, hem de dewimin karakterini
yanlış ölçülerde arayan iki tarafında düştüğü bir
yöntem hatasıydı. Dewimin karakterini saptafken
tabii ki, ülkenin nasıl bir ülke olduğu, dewimin
hangi sonınlan çözeceği sorulan önemlidiı. An-
cak. bu sorulann yanıtlan otomatik olarak bir
ülkedeki dewimin karakterini veımez. Böyle bir
tartşmayla tırneğin Ekim Devrimi açıklaıramaz.
1917 Şubat'ı ile Ekim'i arasındaki 8 ayda Şubat'ı
demolıatik, Ekim'i sosyalisi yapan toplumsal eko-
nomik değişiklikler değildir. Devrimin karakterini
belirlemede esas soru dewim iktidannın hangi
sınıfın hegemonyasına dayandığı sorusudur. Son

çözümlemede hegemon olan sınıf dewime karak-
terini verir.

böstermeye çalıştığım gibi, ideolojik, siyasal
konumlarıyla TİP'i de. MDD'in de çok temel
yanlışlan varü ve tartışma bu yanlışlann izlerini
taşıdı. "Sosyalist dewim" diyen TIP programı,
banşıl mücadele anlayışı ve siyasal eylemleriyle
yalnu "sosyalist dewim" den değil devrim
düşüncesinden uzaktı: MDD kendi önerdiği dewi-
mi örgütleyecek siyasal ve örgütsel perspektifler-
den yoksundu.

1J}68 Dönemeci: §olda ayrışma
1968-70 aıası, olaylann hızlandığı, bir çok

sarsıcı gelişmenin pek de uzun olmayan, bir iki
yıllık zaman kesitine skışhğı bir dönemeç nok-
tasıdır.
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1967 orıalarında gerçeklepn iki önemli olay-
dan başlamak gerekiyor. Biıi. Nasırcılığın soııunu
getiren 1967 altı gün savaşıydı. Bu olayın h'emen

aıtasından 25 Hazkaı l967'de Başkan Jotıonson
ve SSCB Başbakanı Kosigin, yapııklan ikili
gört§meler sonunda her ttirlü nükleer savaş

olasılığını önlemek ılzereBeyaz Saray ile Kremlin
arasında kırmızı hat döşenmesinde anlaştılar. Bu
dörıemden sonra Ortadoğu'da iki ucunda ABD ile
SSCBhin bulunduğu bir denge oluşmaya başladı.
Mısır ekorıomik ve askeri açıdan güçlenmek için
Moskova ile olan bağlannı güçlendirdi. Libyada
Kaddafi'nin iktidara gel§i, Yemen ve Etyopy-
adaki değişim §üıeçleri Suriye ve lrak'ta Baas

çıkşları, bunlann hepsi Ortadoğu'da Sovyet
nüfuzunu ıırtıriın gelişmelerdi. Bu gelişmeler
karşısında Suudi Arabistan, Basra Emirlikleri,
Ürdün gıbi islam monarşileri de ABD ile
ilişkilerini geliştirdiler. lngiltere ve Fraıısa gibi es-
ki §imiirgeci ülkeler başta olmak üzere Batı Avru-
pa, stratejik enerji kaynağı olan petıol alan-
lanrıdaki nü'uz ve etkinliklerini ABD lehine
yitirmeye bşladılar. Aynı dönemde Filistin'de si-
lahlı mücadele başladı.

De Gautla Fransa'sı bu yıllarda ABD'hegemo-
nyasına karşı Sovyetler Birliği ile yakınlaşmaya
da dayanan bir denge poliıikası izlemeye başladı.
l968'lerde Sovyetler Birliği'nde Liberman reform-
lan gündeme geldi. l{)68 İlkbahannda Çeko-
slovakya olaylan patlak verdi. Ağustos'ta Vaşova
Patcı birlikleri Çekoslovakya'ya girdiler. Du$ek
devrildi. 1968 ilkbüarında Batı Avrupa'nın he-
men bütün büyük merkederirıde miütan, "yeni
sol" eğilimli gençlik eylemleri ortaya ç*maya
başladı. 1968 Mayıs'ında Paris küçük çapta bir iç
sııvaşa sahne oldu.

Tiirkiye'ye gelince. t960-70 dörıeminde sağla-
nan ekonomik tıiiyümeyle birli}ıe, halk yığın-
lannın ekonomik-toplumsal gereksinmeleri de
büyümüş, halk hareketi yiikselmeye başlamştı.

Veriler, 1965 ile 1970 arasında Türkiye ekono-
misinin büyüdüğünü gösteriyor. Bu yıllar arasında
Ulusal gelirde ortalama yüzde 6.6'lık bir büyiime,
sanayi gelirlerinde yüzde 72.4 oruıında bir artış,
k§i başına ulusal gelirde yüzde 4.3llük bir
yükselme gerçekleşti. Mevduat hacmi 2.7 kat
büyüdü. l960'da yuzte 25.2 olan kent nüfusu
|979' da yizde 32.2' ye ulEtı.(2O)

Bu yıllarda ABD'den setmaye alımı azalmıştı.
Büyüyen ve da da büyiimesi hedeflenen ekonomi-
nin başka bir dş kaynağı yoktu. İç lraynaklar
sınırlıydı. AP hükümeti, üş kaynak ve bir ölçüde
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de dış pazar sorununu. Avnıpa Ekonomik Toplu-
luğu ile bütünleşme siyasetleriyle çözmeye çalıştı.
Bu, Tiirkiye burjuvazisinin Doğu-Batı ve Arap-
İslam dünyalan arasında bir denge anıyışına
yörıettü. İç kaynak bunalımını aşmak için
düşünüen çare vergi refcmuydu. Vergi reformu
ile. hem ek sermaye sağlanacak. hem de pre-

kapilalist öğeter tasfiye edilerek, tanm burjuvazisi
tekelci sermayeye bağlanmış olacaktı.

Ancalı, kısa süre içinde bu iki önemli önlemin
de gündemdeki sorunlan çözme gücü olmadığı an-
laşılü.

Sorun, daha yapsaldı.

t970'e doğru sanayide atıl kapasiıe artrşı. sıı-
tılamayan mamul madde stoklannın büyümesi
tilfünden ekonomik bunalım işareıleri şiddetle du-
yulmaya başladı. İç pazar daralmışü ve yeni ihraç
alanları bularak dışa açılmak tek çare olarak
göriinüyordu. Bu da o kadar kolay değildi.

Öte yandan tanm gelirlerini vergilendirme, ta-

nm kredilerini düşürme kararlan egemen sınıflaı
rasırıdaki çatşmalan köriikleyen gel§melere yol
açıyordu.

Demirel htikümeti, bunalımdan çıtmak için, 19

Mays 1970de yeni Personel Yasası'nı getirerek
memur maaşlannı arttırdı ve devalüasyona gitti.
Birinci önlem, b puan gen§leterek tiiketim mal-
lannın satilmasını sağlamayı, ikirpisi ise ihracatı
kolaylaştırarak dşa açılmayı amaçlıyordu.

Ne var ki. devaliiasyonun başarısı, ihracat piya-
sasına yeni mal arzına bağlıyü ırc bu olmadığı za-
man, devalüasyon enflasyorıu köriiklemekten
başka bir iş yaramayacaku. Niıekim öyle oldu.
Yüriirlüğe korıulan yüksek oranlı devaliiasyon.
krizi daha da ağırlışurdı. Tıpkı 1945 ve t958 de-
valiiasyonlannın arkalanrıdan hiüümet değişik-
liklerini getirmesi gibi, bu son devalüasyon da
Demirel hiikümetinin düşmesinin koşullannı ha-
arladı.

Tiirkiye'de 1968-70 arasında, yöneıenlerin ken-
ü iç uyumlaruır bozan, yltrıetenlerle yöneülenler
arasındaki çat şmayı kıaşııran ekonomik toplum-
sal bİr bunalım, toplumun bütün sınıf ve katrnan-
lannın hareketlendiği bir dönem yaşndı.

Bu yoğun yaşanmış iki yıla daha burada sayıla-
mayacak bir çok olay, eylem, çaışma sığdı.

12 Ekim l969'da yapılan genel seçimlerde AP
tek başına iküdar oldu. Seçime kaülma oranı
yılzfu, ü3 de kaldı. Bu, cumhuriyet tarihinin en
düşük seçirııe katılma oranıydı ve toplumun üçte
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birlik bir bölümiinün seçim ve paılamentoya duy-
duğu ilgisidiği gösteriyordu. Toİlumun, hak aray-
anlann nabzı başka yerde, meydanlarda atıyordu.

TfP bu seçimlerde ynzde 2.7 oranında oy aldı
ve iki milletvekili çıkarabildi.

Tiirkiye. bütün toplum kesimlerinin, sağ ve sol
eğilimlerinin büyük bir hareketlilik ve çatışma
içine girdikleri bir yol ağzına gelmişü "Her güç
kendi bayrağını kaldınyordu" Gerçekten her güç
kendi sınıf bayrağını mı kaldırıyordu? Öyle ol-
maüğını yaşamın kendisi gösterdi. Herkesin elin-
de bir bayrak olduğu ve bayrakların kaldırılüğı
doğruydu, ama kimin kime ait bayrağı kaldırüğı
pek belli değildi.

Tiirkiye, varolaır sınıf ve siyaset dengelerinin
zorlandığı bir nokaya gelm§ti.

|968-7l arasında Türkiye'nin biitün sağ ve sol
örgütlerinde iç çaıışma ve bölünmeler yaşandı.
Yeni ve hıdanmış gelişmelere yantt veremeyen
bütiin yapılar sarsrldı.

Egemen srnıflar arasındaki çelişkiler kendini,
AP dışında, lslamcı ve faşist örgütlenmelerin sah-
neye çıkması biçiminde gösterirken, AP bu
dönemde tölünmeye uğradı.

Odalar Bidiği BEkanlığını Necmenin Eıba-
kan'rn kazanmasıyla başlayan gelişmeler, APnin
geleneksel destekçisi olan İslamcı kesimlerin bu
hareketten kopması ve 1970'de Milli Nizam Parti-
silıin kurulmasıylailk sonuçlannı verdi.

Alparslan Türkeş ve kadrosu ele gçirdikleri
Cumhuriyetçi Köylü Millet Partisi'ni kısa zaman-
da faşist bir partiye dönüştiirdüler. 1969 Şubaı
ında partinin adı Milliyetçi Hareket Partisi olaıak
değiştirildi.

l1 Şubat l970de, parti içindeki muhafazakar-
milliyetçi kanada mensup 4l milletvekili AP
hüHimetinin hazırladığı bütçeye red oyu verdileı
Demirel hiikümeti düştü. Demirel bir ay soııra ye-

niden güvenoyu aldı ama, parti içindeki muhalefet
de AP'den aynlarak Demokratik Parti'yi kurdu.

CttP'de. l965te ilk kez İsmet İnOnU'niin for-
müle ettiği "Ortanın solu"na sahip çıkan bir kadro
tırmanıyor, 1967 illçbahannda Feyzioğlu öııder-
liğindeki bir grup partideıı aynlaıak Güven Parti-
si'ni kuruyor, ama parti içi mücadele durulmuyor-
du.

Sola gelince. YÖN, TİP ve MDD çizgileri de,
bu dönemde bölünme ve iç çatışmalara sahne ol-
dular.
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YÖN'ün 1967 Hazırarıayında yaytnına son ver-
mesi YÖN'cUlerin bir yol ayrımına geldiklerini ha-
ber veriyordu. Olaylann hıdı gelişmesi karşısında
geniş ayün yelpazesinin "birliğini" koruma ola-
nağı yoktu. Doğan Avcıoğlu, daha dar ama "dev-
rimci cunta" hedefi açısınün daha net bir kadroy-
la l969'da Devrim dergisini çıkarmaya başlaü.
YÖ1.{,Uilairlsi imzacılannın ilgi göstermedikleri
Devrim'e YÖN'ün çizgisi ni belirleyen yazarlardan
D.Avcıoğlu drşında katılan olmadı.

1968-70 rlr içinOe de bir dönüm noktası oldu.
Seçim yenilgisi, Çekoslavakya olaylan. süratle
tırmanan eylemlilik ortamının gerisinde kahş vb
birçok nedenin biraraya getmesiyle llp cl00l ulr
krizin içine d§tü. Ekim 1968 beşli önergesi ile
bElayan siirtüşme ve çaıışmalar parti içinde ayn
disiplinlere sahip hiziplerin oluşmasına kadar gitti.
l968'deki olağaniistii kongrede Aren-Boran-
Sargın üçlüsü azınlılia kaldılar ve muhalefetlerini
Emek dergisi ile yihiitmeye başladılar. Daha çok
sendikacılara ve "Doğululara" dayanan bir Aybar
ile TlPli aydınlar ve kaldığı kadanyla gençleri ar-
kalanna alan Aren-Boran ekipleri arasındaki
mücadele 1968-70 yıllan boyunca sürdü.

l0 Ekim 1969 seçim başansızlığından sonıa
Aybar Parti genel başkanlığından ayrılü. Emek
grubu paıti yönetimini ele geçirdi. Sosyalist dev-
rim tezi esas olarak Emek grubu ıarafindan ge-
lişıirildi. Ekim 1970'de toplanan 4. Kongre'de bu
tez benimsendi ve parti içindeki MDD kalıntılan
tasfiye edildi. TİP'te iç mücadele bir biçimde so-
nuçlanmış ama ortada son derece zayıf ve etkisiz
bir parti kalmıştı.(*)

Raslantı değil, MDD hareketi önderliğindeki
MDD hareketi gençliğe tümüyle egemen olmuş.
Tln içınoeııı dinamik güçleri de çevresinde top-
lamıştı. Ama çok geçmeden bu hareket içinde de
aynlıklaı baş gösıerıdi.

FKF ve Dev-Genç'in 1969, 70 kongreleri bir
yandan MDD'nin gençlik içindeki egemenliğini

(*)TlPin bu Kongre ile, ",..TİP'in tam bir solcu parti
olına yolunda öııündeki öıınli eııgellerin bir kilümünü
geride buaktığı. doğrudan doğruya sanayi işçilerini
örgiitlemeyi amaçlayan bir politikanın ilk
göstergeleriııin inandırıcı biçimde ortaya çılıtğı..."
(Yalgıı Küçiik, Plaıılama. Kalkınına ve Türkiye, 3.
Basıın, lstanbut l978 s.335) biçiıniııdeki görüşlere
katılmak mümkün değil. TlP bu dönemdi, ütkede
yürüyen mücadeleye öndrlik bir yana. yandaşlık bile
edemeyecek kadar güçsüz ve soyutlanmış durumdadır.
Parlaınenıocu hayalleriııi geri bir noliadan
§ii,rdiinnektedirve işçi sınıfı ile olaıı ilişkisi ise biz-
zatTİP'li sendikacılar tarafından eleştirilecek kadar ge-
ridir.
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kanıtlarken bir yandan da MDD içinde aıtış-
maların platformu oldu. Bu zamana kadar, TİP'e
muhalefette birlikte olan kadrolar bu kongreden
soııra aynşmaya başladılar. Dev Genç kongresin-
de, Mahir Çayan ve Yusuf Küpeli'nin sözcü-
lüğünü yaptığı bir eğilimle, Doğu Perinçek ve

Şahin Alpay grubu arasında bfu çatışma görünümü

kazanan tarüşmalar, aslında hareketin bir yol ayn-
mına geldiğini haber veriyordu.

MDD'ciler bu tartışmalar sonunda, devrimde
önciiliik, yakın döneni taktikleri. parti qnlayışlan

vb. konularda beş parçaya aynldılar.

Mihri Belli'nin MDD içindeki önderliği
sarsılmıştı. M.Belli, MDD'nin bilinen tederini tek-
rarlamaktan öte bir siyaset geliştiremiyor. net tak-
tikler öneremiyo, somut bir örgütlenme çabası da
göstermiyordu.

Doktor Hikmet Kıvrlcımlı ve Sosyalist çewesi,
demokrat'ık dewimci işi sınıfrnın öncülüğünü sa-
vunuyorr bunun için legal ve birleşik birproletar-
ya partisi oluşturulmasıru ileri siİrüyor, zaInan zA-
man Dev-Genç'üleri etkilemekle birlikte bu
görüşler etrafinda bir yeni toparlanma yaraüa-

mıyordu.

Gençlik harekeü içinde etkili ve örgütlü Mahir
Çayan ve arkadaşlan, "ilerici" bir ordu daıbesine
ihtimal vermiyor, sıcak bakmıyor, illegal bir parti
oluşturarak silahlı mücadeleye hazırlanmayı he-
defliyorlardı.

Doğu Perinçek ve çevresi, MDD'yi bir toprak
dewimi olarak anlıyor, partinin Milli Kurnıluş
Cephesi, komuıanının da Mustafa Kemal ol-
duğunu sğlüyor, bir yandan da bir "Sosyalist Ku-
rult]ay" çağnsı yaparak biitün sosyalist eğilimlerin
bir yasal partide birleşmesini öneriyorlardı.

Deniz Gezm§, Sinan Cemgil, Hüseyin İnan ve
Yusuf Arslanln oluşturduğu grup ise lor gerillası-
nı başlatmak üzere hazulıklan iterletm§ dıırumda-
idi ve gençlik içindeki tartışmalara fazla bir ilgi
göstermiyordu.

Esas olarak TlPb muhalefet temelinde 5-6 yıl-
da oluşan. gençlik ve sosyalist aydınlar üzerinde
etkinlik kazanan MDD hareketi 1970 Dev-Genç
kongresini izleyen çok kısa biıstire içinde, pratik
siyasal tutumlardan başlayan ve farklı ideolojik
göri§, yol ve örgüt biçimleıine doğru büyüyen bir
ttrtışmanın sonunda beş ayn eğilime bölündü.

1968-İ0 yıllan aıasında büıiin sınrf re siyaset
güçlerini alabora eden temel etken, ülkenin
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içinden geçmekte olduğu olağanüstü koşullardı.
Olağanüstü koşullan olağan yöntemlerle kar-

şılama olanağ yoktu. Olağanüstü ya da devrimci
durum koşulları siyaset güçlerinin her alanda ken-
dilerini yenilemelerini. yeni taktiklere geçmelerini
gerektiriyor; Olağan dönemlerde önemi anlEı-
lamayan düşünce ve bakş farklılıIılan, olaylann
alıışıyla pratiğin denek taşına vuruldulıça önem
ve ciddi yet kazanıyordu.

Bir dergi yazısı boyufunu zorlayaır bu yazıyı
daha fazla uzaımamak için bınada duruyorum.

Gelecek yazıda, THKP-C. THKO, çıkışlannı,
12 Mart'ı, |971-90 dönemini aynı yöntemle ince-
lemeye devam edeceğim.

Notlar:
]- Orhan Sihe,r, TlP'ln 1961-71 Dönemi Üzerine
Baı Tezler Sosyaliznı ı,e Toplunısal Miicadeleler
Ans.Cilı:7 s.2158-59

2- TlP Progranıı,Saçak, sayı: 45, Ekinı 1987, s37-38
j- Agy. s.26

4- Agy. s34

5- Agy. s32

6 Agy. s.29

7- Agy. s30

8 -Agy. s37

9-Agy. s34

I0- Agy. s35

l)-Agy. s.38

12- Turyan Arınır-Sırrı Özıürk, Işçi Sınıfı Sendikatar
ve 15116 Haziran, Sorıın Y. Şııbal 1976, Istanbul
s.42l

13- Ido-Türk, TlP'ln Biinci On Yüı, Briiksel,_Şubaı
1982, s32

]4- Finans Kapital ve Türkiye, Kıvıltını Y. Ocak
]978 s.70

15- Milıri Belli, Milli Demokratik Dcvrim, Sasyaliznı
ve Toplunısal Miicadeleler Ans., Cilı7 ş.2145,
Isıanbul, ]988

16- Mihri Belli, Dewimci Hareketmiün Eleştirisi,
Yurısever Yayınları 1972. s30
]_7- Harun Karadeniz, Olaylı Yılla} ve Gençlik,
Istanbul 1975 , s.23 I -232

18- Mihri Belti, AnL ] ] .6.1968, Akıaran l4fo-Tiirk
19- Yalçııı Kiiçiik, Tiirkiye Üzerine Tezler-3, Isıanbul
1986, s307

2_0- Ali 6g|gili, Yükseliş ve Diişüş, Bağlanı Y.,
Isıunbul, Ekinı 1987, s.496-500
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Siyaset boşluğu
o

ve siyaset

MESUT HASTÜRK

Emperyalist kapilalizmin bir kaç yıllık ideolo-
jik-siyasi şovu, çözülen ve çöken sosyalizm dene-
yimleri üzerine kurulu spekülatif teorik malzemesi
yaşam gerçekliği karşısıııda yerini büyiik bir hula
kapitalist tedirginliğe bırakmaya, halk sııııtlan ve
genel olaıak ezilenler nezdinde gerilemye başladı.
Bundan sonüısı için asıl söz konusu olan "Güç"ve
mücadele sorunudur.

Burjuva uzmaırlar. galip geldiklerini vanay
dıktan bir dönemin bu kadaı çabuk gerçekle
yüzyize gelmesini ne kadar umuyordu? Bunu kes-
tirmek güç, önemli de değil, ancak yeni uzlaşma
tezleri üretmeye başlaüklarını görtince. anlaşılıyor
ki, kapitalizm kendi -varoluşunun ciddi tehlikelerle
yazyize olduğunu erken kabul etmek durumuııda
kalmıştır, Sosyalizm deneyimleriniıı molozlan
üzerine kapitalist barbarhğı inşa edemeyecekleri
ortaya çılilyor. Sosyal ve sosyalist mücadele tarihi.
genel anlamda insanlığa. asgari sömürü, eşitsizlik
ve baskı koşullannda etkin bir mücadeleye geçme
yeteneği kazandırmıştır. Tek tek. uluslar. ülkeler
ve özlenen sınıfsal başkaldınlar biçiminde bir
doğrulfu çizmesp de. bu geııel eğilimin bir yetenek
olarak kazanılması tarihsel önemde bir olgudur ve
gelecek için geri dönülmez bir zemindir. Emperya-
list kapitalizm, bu zemini geriletemeyeceği gibi,
eırsesinde soldan gösterilentıir aba olarak hissede-
cektir.

Engels'in tarih konusundalıi düşüncelerinde
geçen "bilcşke" kawamı ile açıklanabilecek bu du-
rum; içii,,lı kesinti ve süreklilikler taşıyan, buna
uygun çcşitli yönlerde eğilim ve savrulmaları da
banndıran. alıııdığı kesitte ise nihai olarak bu bi-
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leşkenin ortaya çıktığı Marksist tarih bakışınn
doğrulandığı bir olgudur. Bu anlamı itiban ild yu-
kanda öne sürülen düşüncemizde haklılık İça-
zantyor.

Ancak. ileri sürülen bu sav kimesnin yüreğine
soğuk su serpmemelidir. Çünkü tarihin kazandığı
gengl eğilim ve insanılığın ezilen-sömürülen
sııııflannrn ve haklannın kazandığı egemene karşı
mücadele yeteneği; dewimci, amaçh ve irade-
bilinç öğeleri olan değil, kendiliğinden özellikleri
daha ağır basan ve tasaıımsız nitelikıedir.

Sosyalisı mücadele tarihine aktörler olaİak
geçenler artft somutlanmış birçok praı-iğin
çözülmesiyle birlikte ve konjonktiire de uygun
olarak tutunduklan dallann çoğu kınlmış, kavram-
lar gibi eylemler de bozulmalara uğramış, (açığa
çıkmış) nihayet ideolojik-politik özneler olarak
öngörü, temsil ve çekim merkezi olmaktan uzak-
laşmışlardır.

Bu güne kadar iiretilen'kalıplann' kınlması ge-
reği biçiminde de özetlenecek bu durum, genel an-
lamda k<jmünist siyaset alanında yüzeysel du-
ruşların gerisinde çok ciddi bir bilimsel görüş,
eylem ve siyaset boşluğu olduğunu
göstermektedir.

Bugüne kadar üretilen kalıplar deyimi yerinde
bir deyimdir. Sistemiıı keııdini yeniden üretme
araç ve yöntemleri olduğu gibi. sosyalist mücadele
odaklarınn da kendi siireklilikleri için üreıtikleri
praıikler de ıarih hanesine yazılmış durumdadır.
Bir çağrı ve toplanma merkezi olmak zorunda
olan sosyal-sınıfsal hareket merciileri, amaçlan ve
günlük gereksinimleri için uygun iespitleriyle
oluşturduklan ideo§ik. siyasal ve örgütsel tbrm-
ları ile bunun dil ve kodlan, doğal olarak buna uy-
gun öncü ve savaşkan özneler üretmeyi
sağlıyordu.

Belli bir tarihsel dönem için geçerli olan
sözkonusu formlaı, o tarihle ilgili ve özdeş bir
pratiğin çözülmesi ile birlikte sorgulanması gere-
ken bir dil ve iiretilen pratik olmuştur. Bu konuda
yoğun çabalar olduğu bilinmekıedir, ancak
Türkiye ve Kürdistan üzerinde bu çabaların entel-
lektüel dar çeweler dışında bir cerayan yarat-
madığı da ortadadır, kaldı ki bu çevrelerin dewim-
ci haıeketliliği de kısırdır.

Bugün bir çok sosyalist çevfe ve yapının. örgilt
ve devrim iddialaıı üzerine kurulu politika
yapışını ve bununla sınırlı da olsa asgari ıopluluk-
lannın yaşayışını bir başan saymak mümkün
değil, Bir dewimci örgüt ve anlayış yaşam belirıi-
leri göstermeye ve buna yetecek kadro ve çeşitli
insan malzemesi bulmaya devam ediyorsa. bunun
altında yatan gerçek, onların temsil gücü değil, bi-
zalihi ıoplumsal-sınıfsal alanda her merkezi-
leşmeye yetecek kadar bir gölcüğün ol-
masıdu.Yaııi özellikle dinamik toplumlarda alt
kümeleşmeler için bereketli bir ortam vardır ve bu
kümelerin payına belli küçüktüklerde grup üyesi
düşer. Buradan beslenme yöntemi ile de belli bir
süreklilik sağlanabilir. Devrimci-demokrat radikal
akımlann daha geniş bir toplama hitap etmesi on-
ları görünürde üha iri yapabiliyor. ancak bu. tezi-
ninizin yanlışlanması için hiçbir zaman yeterli
değildir. Bu ttir kümeleşmeler her dönem için
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ı,ııüıııkündür.
Toplumsal boyutta bir smıfsal örgüı.sel.hareket-

lilikıerİıeldir. Buİıun ileri çekici özelliği olduğu
sürece önemlidir. Onun için gerekli olan siyaset ve
örgüt pratiği ürctilemediği sürece. gruplan yanya-
na lroyarat oluşturulan zoraki loplumlara umut
bağlamak da yersizdir.-Bu durum aynı zamanda iç enerji liiketimi da-
ha yoğun bir yİşam mücadelesi verildiğinin sap
tanmaİı ile de 

- görülebilir. Devamında danha
büyük handikapları da içermektedir, darlaşmalar
keİıdi dar kalıplanııı üretmeye başlayarak umut
var selisimlcrin de önünü tıliamaktadır.

§orjulaman,n çok ciddi ve kıyasıya yapılması
gerekiyor.

Marksist-Leninist düşünce ve yöneliş bir koor-
diııatlar silsilesi, bir reçete ya da yaşamın kendisi-
ııe uydurulması gereken bir teorik disiplin
değildir. Tersine. yaşamın içinde üretilmesi gere-
ken organik bir yol gösıerici, yani bir yöntemdir.
Anlayış salıalıklannın temel inde aran ması gereken
süreklilik içindebir pratik üretimini engelleyen di-
sipliner teorisist bakışhr.- 

Bu balrış mücadele külıürümüzün içinde yer al-
makta ve almaya devanı eımektedir. lzdüşümünü
nerede lıulacağıınızı bilmediğimiz bir ahlaki
değer|er sislem ya-da dizgesi oluşturmakla. Doliti-
ka yapış yönemi bulunuş olmuyor. Bilimsel olma-
yaıı mecralardaır ödüırç alma içercksiz kodlamalaı-
da iıısanlara. sıııta gidilmeye çalışılıyor: bu, teorik
ba}ıışın da bir yolu olarak gösteriliyor.

ilk kaynağı : yiıirilen güç ve saldırgan devleıe
karşı praik mücadele ihtiyacında yaıan birlik
eğilimlerinin. teorik-ideolojik ve politik gerekler-
den kaynalilaıımadığı için samimi ithdesini bul-
madığını da görüyoruz. Formlar kendini üretmek
için bildiği yöntemler ile, seçtiği yönemin isnat
noktasınıır gelenek olması nedeniyle. larihinin ta-
halikümü altında oluşu. durumu içinden çıkılmaz
hale sokuyor. Orıak dil iiretimi ve kavramlanndan
yeniden. ya da ortak kavramlar biçiminde
oluşturulmasıııa yönelik iietken hiçbir ortak çaba.
hatta anlama çabası lıile gösterilmemektedir.

Tek ıek kadrolar bile yaptığı işi bir meslek ve
başka bişey bilmemek biçiminde ele alabiliyor.
Bu mesleki anlayış da üreuiğimiz pratiklerin gele-
nek hanesiırde yazılıdır. Ayakliabıcı. gözlükçü. ia-
mirci. devrimci vb.

Örgüt formalanna baktığmızda daha farkh bir
şeyle karşılaşmayı da ummuyoruz. Yeniden
oluşturum işine soyunanlar dahi. süreklilik arze-
denler ve bir örgüt formasyonu içinde bulunanlar,
gitıikçe daralan bir umut dağarcığından malzeme
kullanmaya. kendiliğiııdeıı yükselecek tıir toplum-
sal sııııt'sal şiddet dalgasına tutuııup büyümeye ve
sİstemle çatışmaya yetecek bir kadro gücü
oluşturmaya yöne|ik etkinlik ya da beklenti içinde
sıkışmış durumda. Bu pasif iradeye razı oluş, dış
diııamiklerin godo olduğu bu hal. amaçlanan şyin
tarihsel öıremiıri azaltmaktan ve kendini merkez
almaktan başka hiçbir işe yaramıyor.

Sislemle sınıfsal kaşılaşmanın enerjigsi
ıtlkeüliyor. kendini riske etme pahasına kendini
önemseme durumu ortaya çıkıyor. hatla bu.
yöııtem olaralt kabul görüyor.
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örsüt formlan ve bu lbnnlann
oluşıuİulmasında hiyerarşik dizge içinde bulunan
kadrolar. şeflik siıemi, yukarıda sözünü_ etıığımız
dış dinamiksel umuılara daha çok gereksinim duy-
maktadırlar. çüıılıü. kendi varlıklarıııııı sürmesi
gerekçesine dİyanmaltıadırlar. Kendindeıı meııtul
bir temsil kimliğini savunmalıtadırlar.

Birlikte oluğurum işine soyunanların. lıclli ta-
rihseltnyargısİl ya da ön kabul olarak_yedekle-
dikleri xİrgÜamaİızhkları. ya da eleştirel yeniden
oluşturum-çabalanndan mesafe alınamamasrırın
ned-enleri i§e daha farkhdır. Buıılar biıer umut
odağı olmakla hak ettikleri ilgiyi beceriye
dönüşıürmekte fazlasıyla imtinalı davranarak, ölü
bir -döneme razı olmalitadırlaı, yeniden

oluşturumun doğal olarak kendine özgü haıa ve
gerİlimleri otacaktır. başka türlü mümküıı olmaz.
İncak bunlan görmenin yolu iıntiııa etmek değil
üzerine gitmektedir. "Yapmak" fiilinde birleşmek
zorunlud-İır. ıarifler ytİnıemi ile yol almalt
kaçınılmaz olarak önkabullerin önyarg_ılaıa
döhüşmesine yol açmaktadır. Bunun yolu "Gelin
birlikte kaf'a patlatalım"dır.

Hiçbir teorik mesele kendi kanallanndan gidi-
lerek kesin doğruluklar üretemez, ürettigi varsa-
yıldığı nokıada da kendi iç dolaşımı içinde tutula-
maz. Böyle olursa bunun adı "oyalanmadır".

Yapmadıklanmızın spekülatif sonuçlarına var-
sayım yolu ile boyun eğmenin hiç bir açılılaması
olmasa gerek.

Şunu rahatlıkla ileri siirebilecek durumdayız:
Sosoyalistler tarihsel perspektifi canlı dönüşi.im
olanali ve olasılıkları içinde gününe taşımadan yol '

alamayacaktır. Tarih yeımiş yılhk deneyim ve pızı-
tikleri nasıl şkillendiriyor ve eviriyor ortada.
Kümelerin buııu gürmemeye hakkı yok. Tarihsel
boyut .ıe perspektif bugün silikleşmeye yüz tuta-
cak denli terkedilmiştir. Bunu da bizzaı güncel
konumlanışlanndan anlamak mümkün.

Tarihsel boyut ve perspekıifi, komunist
mücadele akışı ile içeriksel düşünmek ve sınıf di-
namiği ile öncü kavramlanırı buna yerleştirmek
gerekiyor. Bu basit ve biliııen bir işlemdir. Siyaset
kavram ve başlığını yeniden ıarif eımek ve büytilı
başhklarla yeniden yazmalı gerekiyor. Sııııf ve
örgüt düşüncesini de bu toplumun içine yer-
lestirmek ve buıılan birbirinin turnusolu olarak
gOrmek gerekiyor. İndirgemccilikten kurıanr.

Bu genel başlıkların altına. onlara anlam veren
alt kavramlarını yeniden içerik ıemizleyerek yaz-
mak gerekiyor. Eşitlik anlayışından, sosyalizm
fikrinin taruşma nokıalarına. yeni politik motiva-
syonlardan kadro tanımına ve eylem yönteminden
biçimiııe değin deıaylandırmak gerekiyor ki, bu
yüzyıldan, komünizme uyguıı bir evrilme ile,
geçmişin enkazından da yeni bir toplumsal öncü-
özne olma vasfiyla çıkılabilsin.

lşçi sınıfi ve proleıer aydın-öncü kavramlarırıı
da anlam itibarı ile ele almak ve gerçek. gerçek ol-
duğu kadar da etkin olabileceğinden. urviyerist
özelliklerinden ayıklanmış haliyle yeııiden dillen-
dirmek gerekiyor.

Kuşkusuz bunlann bütününü bir eylem stireci
içinde cereyan ettirmekıen başka hiçbir yol da
yoktur.
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- Örgüt =.__
= Siyaset

ideoloji - Tarihsel Petspektif başlığı altında giltikçe mevcut ilişkilere doğru es-
neyen haıta feodalite artıkları ya da özellikleri öne
çıkan yerlerde daha geri noktalarda pratik üreten
unsurlaı olmuşlardır. Aynca, burjuva egeminlik
karşısında, kaynağını mitostik anlamda bir gele-
cekte ararken, pratik ve doğal olarak somut anlam-
da geçmiş ve şimdiden aldığı değerler sisıeminde
kendini ifade etmişlerdir. Bu yolda ödemedikleri
diyeü, yenilgi ve §onrası boşlukta daha ciddi boy-
utlarda ödüyor hale geldiler.

Ciddi bir yaklaşımla görülen odur ki, mesele-
ler sanıldığından daha grift ve bütün pratiğin sor-
gulanması, ya da yönıemsel analizini gerektirecek
kadar ağırdır. Gelişmeleri çözmek. algılamak ka-
dar. egemene yöneltilecek ideolojik şiddet kadaı
kendine yönelik bir entellektüel şiddete ihtiyaç
vardır. Kendini sorgulamayan ve buradan alacağı
yolu göremeyenlerin tarihsel perspektiften yoksun
oldukları ve güçleri ne olursa olsun anlamlarını yi-
tirdikleri ortadadr. Konjonktürel varlıklar olarak
ıoplumsal-sınıfsal formasyonda vaı olmalan tarih-
sel anlamda gerekli ifadesini bulacaklan aıılamına
gelmez.

Umudu ve çabası zayıf olanalar, gıdasını feo-
dal duyarlılıklanndan alanlar. eıbette belli kimlik
ve inanç verici göstergelere gereksinim duyarlar.
Gösterge. örgütsel yapının devam isteği ile bu-
luşur ve malzemesi olan bu tür insanlaı için sunul-
maya çalışılır, eylem kargaşası ve tBlli bir eylem
üzerinde fikir ğrliği oluşturamama da açıkça bunu
gösteriyor.

Umudu ıayıf. ve kendini "siyasal yelpazenin
devrimci kanadrnda" görenler. belli inanç kalego-
rileri ile bağlandıklan siyasal-ekonomik görüş ve
anlayışlan. bu inanç kategorilerini doğrulayan, ya
da buna umut göndermesi yapan davranışlaıa. bir
anlamda eylem diyalizine bağlıdu. Buna siyasi
böbfek yetmediği de denebilir. Hiç kimsenin, bu
insanlann umudunu daha da zayıflatmaya hakkı
yoktur, ancak bu liir insanların taleplerine uyum
göstermek pahasına eylem yapıcılılt da siyasal bir
Öngörünün-doğrusallığınün ç*an bir sonuç ola-
rak sunulamaz. Eylem için ölçüt,. siyasallığı ve
sınıfsallığı zemininde tarihsel perspektife denk
düşmesidir.

Oznel eğilimlerin. beklenti ve istemlerin
çokluğu. özneller .ırast kopukluk ve eğilim
farklılılılannın egemen olduğu bir durumda, tiim
bu eğilimleri iemsil etmenin ve toplamanın da
mümkünü yokıur. Bu olgu başlangıcı gibi siirece
ve sonucu da tarihseldir. En azından üç evreli bir
konjonktiire bağlıdır. Dün bugün ve yarın. Nede-
ni, l'aturası ağıi olan ve tarihsel kayıplan bjlyük
otan bir sosyalist mücadele ön tarihidir. Oznel
eğilimerin ç<jtlugu nedeniyle PSİKOLOJIK SA-
VAŞ devam etmekte olan sürece belli öznelerin,
müdahalesi de oldıılrça güçtür. hatıa neredeyse
olanalısızdır. Bu balıımdan süreci anlamak gere-
kir. yanılsama üretmeden. atık ve somut olun-
mah. Şimdiden böyle olmasıhın da geıirecekleri
belli, öze doğru bir dayanma ve özveri pratiği. Bu
ise malzemeyi oldukça daraltır, hatıa çok az in-
sanın omuzlanna yüklenmeyi getirir.

Burada da bir yöntem sorunu çilııyor karşı-
mıza, gerçek kadrolanmızla homojen ve sağlam
bir çekirdek çeperi oluşturmak ve ideolojik şiddeti
içimize-dışımıza yoğunlaşıırıp dogunlaştığı nokta-
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Toplumsal praks Sınıf ınücadeleleri

Bu formlama icerisinde. atanlar ağırlıkları
değişse de varyasyoıİlan ile birlikte eş öıİ''eme sa-
hiptirler.(*)

Yeniden kurma düşüncemizde, varlığımızın
kaırıtı olarak mutlaka bir isnat noktası bulmaya
değil, sözkonusu ağırlığı hissetmeye, o'nu lemsil
etmeye yönelik bir kavrayış içinde olmalı gerekir.

Bilinen ve komik bulduğum bazı genelyargılar
vardır. ldeolojik ve siyasi blrllt glUİ. Bu 

-şaşmaz

ikiliden ideolojik birlik en zor olanıdır. çünkü en
değişken. en tireyen ve geniş alan budur, bunu bel-
li bir pratiğin parçasına indirgemek kawam ve an-
layış yanlışlığından ileri gelir. Birlik. programaıik-
tir. Program ise siyasal, bunun ötesinde gereksiz
meşgaleler aranmamalıdır.

Yukarıda yapılan formlamayı ölçüt alüğı-
mızda. çok açık bir manzara ile karşılaşıyoruz: Bu
ağırlık hiçbiı biçimde ve hiçbir özne tarafindan
temsil edilmemektedir. Boşluk da buradadır. Boş-
luğun bir ayağı daha vaı, dillere desten olah
PRATIK. Bir praıikten söz ederken deıay ve genel
özelliklerini bütün olarak ele alıyoruz. Hareketli
ve varlık belirtilerini siirdürmeyi de, toplumsal dö-
nüşümde kopuş ve kuffilş anına geçmeyi de bu-
nun içine koyabiliriz. Böylesi geniş bir devinim
alanı içinde de tırnak geçirilecek yer bulunabilir.
Ancak sınıf hareketliliği ile tarihsel amaç arasında
bağıntıya oturan bir praükten sözetmek de
mümkün değil. Eylem ve pratik firki bu çerçeveye
konamıyorsa ölçüt de olamaz. Sınıf hareketinin,
konjonkıürel ve anlıksal devinimleri içinde olmak-
la ve buna bağlanmakla işi sınıfı teoriğinden ta-
rihsel amaçlara uzanan bir pratik içinde olmak çok
t'arklıdır, hatta bazan karşıt duruşlar bile ortaya
çılıarabilir. Çok kez tanık oluyoruz ve tarihimiz de
yeri oldulıça thzladır bunun.

Kısa paragraflarla devam etmek istiyorum:
Içinde bulunulan sorun, ıarihin günümüze

tEıdığı ve halen üzerlerimizde olan pratik-
geleneksel yükleri atmamızla ilgilidir. Bunlardan
birisi sosyalist miısadele, mücadele teoriği veşra-
ıiğinin miraslarıdu. Genellemelerle üzerinde du-
rulmayaıı bu pratiklerden başlıcası örgüt ve örgüt
yapısı bilgi ve pratiği-düşüncesidir. Ikincisi söy-
lemidir. Marksist-Leninist olduğunu idüa eden ve
çeşitli haklılık paylarına dayanan devrimciler.
"koşullan" temel alan, ML ıeoriyi disipliner bir
dizge içinde kabul eden ve sunan, oldulıça meka-
nik ve düz bir yol izlemişlerdir. Komünist üst

*) Kuşkusuabu tablo, toplumsal-sınıfsal çahşma-
kaşılaşırıa alanlanndan politika tanımı çerçevesinde
örgensel bir bağınh kurmalr gö§teriyor. Orgensel bağınü
diğer karşılaşına-çahşına alanlan içinde kendi dinamikleri-
nin özellikleriyte olur. Toplaıru birden ıoplumsal
dönüşümün yaşanmasında kendi cinsinden ve kendi
dışındaki alan ve süıeçlerle bağınh içlndeyken
gerçekleşınesini sağlar. Ya da geçekleşen dönüşüınün nite-
liğini ortaya koyaI.



D E v R l ıı . 
,ı g 9 2 . H ı z l n A N , T E M M U z . 8

da narcalaıımak. yayılmak. Bu çekirdek teorisiııin
verındö olduğunıı İleri surebilirim. yöntemi ve
İmacı belli olİnların başlangıç pozisyonu budur ve
berileyici olan tercih değil, ihtiyaçur.

Bıİnun yanında; yaşam. dinamik todgry ve
sınıflan. gtiİ-ıllll< politik-pratik gerekler için bileşik
formüller- üretilebilir. Enerjinin dışa akmasını.
dağınık ve gücsüz. kısaca sürüııcemede bir siyaset
yağı h asın ı-dd gil, topl umsal sınıfsal pratiğe. birlik
İnİayş, ile giri[mesi ğerekliliğini öne sürebilirim.

İeİnsil yeteneğinin azaldığı, oysa temsil duru-
rnunun gittikçe zbrunlu hale geldiğini belirtmek
mümkün-. Toİılum-sınıflan nezdinde yeni politik
motivasyoıılaı, geçmişten akıp geleıı prati! üretim
kalıplaruıın kınlmasııra bağlıdu. Yoksa gö_kten ye-
ni tİoriler indirmeyi aıılatmıyor bu tez. Yeni bir
çağrı merkezi olabilmenin koşulu güç yoğun-
faşması vb her alanla girilecek. alanların kendi cin-
sinden devrimci özleriyle buluşacak ggnel-
toplumsal öncülük ve pndklerle olanaklıdır. Itiraf
ethek gerekir ki, bu tiim mücadele arihimizin en
zor işidir.

Günümüzde, özellikle Türkiye sosyalist müca-
dele alanında hakim olan nicelik ve pratik unsurlar,
belli tarihsel eğilim ve yapılar1 taşıyan çevreler ol-
maya devam etmektedir. Buıılann, buakın yeni po-
liük motivasyoıılan, bu geleneği tüm neden ve so-
nuçlannı içerecek biçimde temsil ediyor olmalan
inanılmaz bir durumdur. Sosyalist iktidar,
koınünist söylem ve pratiğini, sınıf aşkın lıakışla.
eylemli ve örgütlü temsil eden hiç bir güç yoktur.

Şimdiye kadar da olmamrştır. Türkiye dewimci-
sosyalist mücadelesi için bu tespit tek kelime ile
korkunç bir boşluğu ortalryor.

İşte bu orta. bizlerin orta§ıdır. bizlerle olacak-
ların ortasıdır. Anlam genişlemesi ile kullanı-
yorum: Komünıze olması gerekiyor. bunun teo-
riğini yapabilecek durumdayız. pratiği ise, şimdiye
kadar yoktu ve şimdi yapılacaksa bir pratilı bir
reddiye pratiği olacaktrr. Buııuır yoluııu bulmak.
eylemini üretmek dunımundayız. Şu söylenebilir
anarşize bir örgütlü güç sorunu. yani pratik ve siy-
aset sorunu, şimdiden öngöremeyeceğimiz biçim
ve gelişmeleri de doğurabilir. Buna hazırlanmayı
amaçlamak gerekir.

Şiarlarda geçen komünizm. bir geleceğe
gönderme kodu olarak kullanılmaktadr. Bu gele-
ceğe gönderme kodu aşınmış ve komünizm kav-
ramlaştırmasını da oldukça zedelemiştir; komünist
parti, ülke. devlet. hareket gibi sıfatlandırmalaı bu
kavramı. içi dolmadan başka bir şey yapmıştır. O
şey, ortaya çıkaıı ve herkesi meşgul eden sorun-
ların toplamıdır. Komtinizmin, her türlü eşitsizlik,
gömürü ve hiyerarşiniıı ortadan kalktığı bir toplum-
sal dönüşüm evresi olduğu, buıruır. bugünden so-
mut tariflere uydurulması belirlenınesi gibi bir ka-
ygının yersiz olduğu ve ancak. kapilalizme karşı
verilecek devrimci-ilerici mücadelcnin. sınıf
mücadelelerinin tiiyle bir toplumsal oluşum yarat-
mayı amaçladığı, bu nedenle de "komünizm
şöyledir" domenin yeısiz olduğu, bu kavramı ortay-
a atanlanır görüşüydü.

Siyasette boşluk, başlığının altı çok gen§. Bir-
lik sorunlan da bu genişlik içinde karekteristik bir
özellik ıaşıyor. Birlik düşüncesi birkopuş ve

lem perspektifleri olanların sorunudur.
Blrliğe, bütünlük anlamında yaklaşımlar gere-

kir, orta[ üretime, ortak duyarlılığa yönelik, ufku
geniş kadrolar-yapılar bunu gerçekleştirebilir. So-
run arama önceliği herkesin kendindedir.

Bugün birlik nokıası. yeniden başlama ama ye-
ni başlamama noktasıdır. Süreklilik ve kopuş
mantığı da bunu gerektirir. Defalarca. yeniden ve
yeniden yapma'ya razı olmak gerekir.

Tüm bunlar bir hazırlık mantığına oturmak,
ıadrr. Hazırlık, hem bitmeyen hem de sonuçlan
olan bir kavrayşla ele alınmalıdır. Şu halde, kim-
se, katılmadığı ortaklaşmadığı işlerin §o-
nuçlanııüıı ya da olasılıklanndan kimseyi sonım-
lu İutacak ya da onu tartışacak halde değildir.

Bilince çıkaıılması gereken, bfu güç
yoğunlaşmasr 

-ve 
burada, teori ile örgüt fikri ve

yağısı ilÖ. siyaset yapma ve pratiği ile birleşimdir.
Biİleşmenin özü burada saklıdır. hiçbir başlangıç
belli olmayan sonucundan sorumlu tululamaz. tu-
tulsaydı hiçbir başlangıç olmazdı.

Kıyasıya söylenec-ek sözlerin sonunu getirmek
zor. Ancak şurası da kesindir: Bu eleştirel.bakış,
üstüne bastiğımız ve üstünde gelişmeyi um-
duğumuz sorÜnlar büıünüdilr. Erüıazın altında ol-
madığımızı biliyoruz.

Sorunlan ve eleştirilerin bir kolaylığı vardrr,
gözlenebilir ve belli bir pratik özellikten Lıaynak-
laııır. olman,ıası gerekenin bilinmesi ve olması ge-
rekenin biliıımesiııde güçlük çekmemesi nedeniy-
le, eleştiri her zaman çıkış yolu olur. Bu yolda,
belli aümlann atılıyor olması, gözlenen samimiy-
etler ve umutvıır gelişmeler, praıiğe yönelik dav-
ranışlann asıl kaynağıdır.

işte neden.
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statükoIarı
sayunarak birlik
yapılamaz

A,TURGUT

"Tilkiııin dönüp dolaşıp geleceği yer kür§ü
düki<anıdır" diye bir özdeyiş var. Türkiye sol hare-
ketinde birlik koııusunda yaşanmışlıklar bu
özdeyişi adeta doğruluyor. Koparılan onca
gilrültü- patırtı sonrası ak ve kara denilecek nokta-
lara savnılmak ve aıkasından sayfalarca ayrılık te-
orileri iiretmek artık alılşılagelmiş bir tavır haline
geldi

Kuşaktan kuşağa dewedilen ve hala yaşatılan
bu gelenek yıkılamaz mı? Elbette yıkılır. Ama
öncelikle bu geleneğin yaIattıklaqnı iyice görmek
gerekiı. Ben bu yazımda birlik konusunda yeni,
bugüne kadar söylenenlerden çok farklı perspek-
titler sunacak değilim. Böyle bir iddiam da yok.
Çünkü bu konuda o kadar şey yazıldı ve söylendi
ki, kullanılan kelimelerin yerlerini değiştirerek
veya aynt şeyleri farkh sözcüklerle ifade ederek
yeni bir düşünce oluşturulamaz. O halde ne yap-
mak istiyorum? Hemen belirteyim: Statiikocu ge-
leneği yıkmak için, eleştirilerime devam ediyorum

Kuşkusuz statükoculuk bir iki makaleyle
yıkılmaz. Aşılması, yıkılması için eylemli ylirüyüş
gerekir. Bütün sorun da buralardadu. Birlikte ey-
lemli yürüyüş ve adım adım statükolan yıkıp. bir
üst aşamada yeıriden üretim.

_I-

Tiirkiye komünist harekeünin kanına önceleri
iıhal olarak giren fraksiyonculuk virüsü geçen
süre içerisinde keııdisine iyi bir yer edinmiştir.
Türkiye özgülünde "katkılarla" tam bir eğemenlik
kurmuştur. Eylül sonrası tüm "iyi niyetli" çabalar
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mevcut durumu değiştirmeye yetmemişıir. Bu du-
rumda da öyle bir yapılanma olu§turulmuştur ki,
varlığını tüketmesine rağmen halısiyoııculuk "ye-
ni" adına doğurgan özelliklerini koruyabilmiştir.
Böylesi bir siyasi tabloda küçük bir çevre. gJup
hatta kişiler kendilerine yer bulabilmiş. bugünde
bulabilmekedirler.

Zannederim bu tabloyu görmeyen yoktur. So-
kaktaki insanın faıkındİ olaugu- bÜ sorunun,
komünistlerce görülmemiş olması mümkün
değildir. Peki yeni maceralara açıli böylesi bir
sürecin hala yaşatılması ve bunda ısrar edilmesi
kötü bir tekrar yaşamak değil midir?

Bugüne kadar birlik konusuııda tüm yayın or-
gaıılannda eıı ince aynntılara vanncaya kadar
makaleler yazıldı. Yılları alan açık gizli
tartışmalar yapıldı. Tüm bu yapılanlaıı bir değil
ancak onlarca kitapta toplamak mümkündür. Belki
de solun en ciddi kütüphanesi bu konuda
oluşmuştur. Ben bir yerde buna ansiklopedi de di-
yorum. Bu kütüphanede yer alan herhangi bir ki-
tabı öylesine bir okuduğunuz 7ı,man dahi hemen
şunlan göreceksiniz: Tüm birlik stireçleri
statükolan takılıp kalmıştır. Bu kütüphanede
sıkça rastlanan bir şey de, birlik siireçlerinin nasıl
geriye çekileceği konusundaki iııce taktiklerdir.
Statükolar yılırlmaya doğru yönelirkeıı tam da bu
noktada nelerin yapılacağı öğrenilebilir.

Yaşanan birlik süreçlerinden çılıardığımız bir
sonuçıa.birlik statükolara feda edilmeye
başlandığı anda . süreci yaşayanlaı kendi sorumlu-
luklannı hatırlayarak hemen Marksistler için o si-
hirli sözcüğe başvurmuşlardır. "ldeolojik-politik
ayrılıklarımız var" Bu sözciik şimdiye kadar öyle
etkiliki olmuştur ki, kısa zaman dilimi içerisinde
geniş bir kesimi iLna edici olabilmiştir. Ama ben
buııuıı tersini iddia ediyorum: çoğu aynhklar ideo-
lojik- politik farklılıklardan değil statükolann ko-
runmasından kaynalilaıııyor.ldeolojik-politik
ayrılıklar sürecin iğerisinde dağil, Birlik süreci bit-
ıikıen sonra üreıiliyor.

_II_

Türkiye komünist hareketiııde yerleşik bir
başka kötü anlayış daha var: kişiye bağlanına. Bu
anlayış o kadar çarpıcı görünlüınle sunulmaktaür
ki. herbirini tek tek ele almak ve elcştirmek kısa
bir makaleyle yapılamaz. Ama ne kadar tarklılık
gösterse de bu anlayışııı ortalç paydasıı,ıın
oluşumunda bir yönün. doğulu toplum olmanın
özelliHeriyle beslendiğini söyleyebiliriz
Kuşkusuz bu savunulacak bişey değildir. Ama iti-
na ile bu anlayış korunmaya çalışılmakıadır. He-
men belirtelim bireye aşın derecede bağlılık
komünist bir örgütlenmenin üyelerinde arayacağı
vasıf değildir. Bir komünist örgütleıımede kişiler
hareketin geleceği üzerinde etkili olabilir. Bu
yadsınamaz bir gerçektir. Ama bir komünist gele-
ceğini, kimliğini bir başkasına bağlılıkla
tanımlayırmaz. Tanımladığı anda iradesiııi ve kim-
liğini ipotek altına vermiş olur. Böylesi bir
komünisı, gönüllü katıldığı örgütlenmede
"gözlerimi kaparım vazifemi yapıırım" gibi bir an-
layışa sahip olur ki, bu da hareketin geleceği için
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-IV-tehlikelidir.Kaldı ki sürekli olarak hep birileri
adına karar veren onlar aüna düşünen. kendi
çevresiyle ve çevresinin kendine bağlılığıyla
yaşayan bir iıısanda olacak değişimler onu isıer is-
temez naısizmin kucağına atar.

Bugün varlıklan dahi bilinmeyen birçok çewe,
grup bu mantaliteyle yaşamaktadır. lçe kapalı bir
yaşamı kendisine rehber alaır bu grup ve çevreler
vaılftlannı ancalı bu anlayışı güçlenedirerek koru-
yabilınektedirler. Yaşanaıı ve yaşanmışlıklar bize
sonu macera olan bu anlayışı ayalılarımızın altına
alıp çiğnememiz gerektiğini ' öğrctmiştir.
Bölünmelerde son derece önemli bir rol oynayan
bu anlayış yıkılmalıdu.

Küçük göletlerde yüzmeye çalışıılar için
göleıler son derece emin ve güvenli yerlerdir. Ama
okyanuslarda aynı ortamı bulamazlar. Bugün so-
run küçük 4öleılerde yüzmeyle yetinme sorunu
değildir. Ya okyanusta yüzmesini öğreneceğiz ya
da kendi kabuğumuza çekilip iddalı sözleri savun-
maktan vazgeçeceğiz. Kısacası. hem birlikçi olup,
hem de strıiikolar savunularak bu yolda
yiirünemez.

-III-

Birlik tartışmalaıında izlenen ve artık klasik-
leşen bir yöntem de.süreci masada başlatıp tıelli
bir zaman sonra masada bitirmektir. Akla hayale
gelmeyen sorunlan dahi tartışarak geçirilen onca
zaman. Ben, bu yöntemi izleyenlerin isıedikleri
kadar samimi olsunlar hiçbir adım atamayacak-
lanna inanıyorum. Ve iddia ediyorum başlangıçta
hiçbir tehlikesi olmayan bu anlayş gittikçe yer-
leşik bir anlayışa ve birliği engelleyici bir tutuma
bürtinür. Eylemli yürüme geri planda ve gündeme
gelmediğinden süreç kendi kendini ttiketir. Hemen
şöyle bir sorunun geleceğini kabul ediyorum: Bu
tartışmalann yapılması gerekmez mi? Elbeıle ge-
rekir. Ama eğer tadışmalar iteriye yöne[ik bir ey-
lemi örgütleyemiyorsa, siirdürmekte de pek bir ya-
rar yoktur. Çok uzunca bir si.ire birlik
görüşmeleriııi masaya mahkum edenlerin geleceği
örgütleyecekleri kanısında değilim. Bu yönıemi
benimseyenler durumlanndan herhalde memnun-
durlar ki, sürdürmekte ısrar ediyorlar.

Devam ediyorum: Hiçbir ülkede hiçbir zaman,
her konuda anlaşmaya varılmış bir ıck birlik
örnegi yoktur. ldealize edilen birlik tbrmülleri
çQ§u. kez masıının en yalıınındalıi çöp kutusuna
gitmiştir. Hayat o kadar zengin ve çeşiıİi soruıılan
önümüze çıkarmaktadu ki, bunlan tbrmüllere hap-
şderek .çözemeyiz. Fomülleriyle yaşyarılar ve
lormüllerıne sığmadığı için her girişimi rededeııler
statükoldrını yıkmak değil, korumak için
çalışnlardır.

Gün şığına çıkmayan , sokakta boğuşmayan
ıeori, sahibine göre diğerlerienden daha 6o-guıİur.
Ama bu bir vaısayımür. Ve sadece düşünce s.lhi-
bini tatmin edebilir. Kaldı ki, onun doğru bir teo-
ri, olduğuna sadece yazarı inanıyor. Ok.sijensiz bir
grtgmdq Jaşayan bir teorinin diğerlerinİlen daha
doğru olduğuııu ilcri sürmek müm-ktin müdtir?

Birlik konusunda sıkça görülen bir durum da
söylemde genişlik pratikte darlıktır. Bu çelişki
değil midiı? Ortaya çıkan bu çelişkiye ise şöylesi
bir durum yolvermektediı: mevcut örgütsel yapılar
söyleme uygun değildir. Söyleme uygun olmayan
yapılann şekillendirdiği insanlar ise, örgütsel bir
üst evreye hazır değildirler. Bu giderilemez bir
durum mudur? Hayır giderilebir. Ama klasik tak-
tiklerin veya ateşli sdylevlerin kısa bir sürede bu
yapılanmalaıda değişim yaratacağını beklemek
hayaldir. Çünkü. örgütsel yapılar gelişimin öııüne
engel hale gelmiştir. Tabii bir yerde buııa örgütsel
tarihini kendisiyle özdeşleştiren yöneticilerin
lavrını da eklemek gerekir.

Oysa bu konuda kimsenin beklemeye üı-
hammülü yoktur. Kan değişimine,laze kana ihliy-
aç vardır. Komünist örgütlenmelerin hiçbir organı
istihdam yeri değildir. Siirekli bir yerleri tutmak
alışkanl* ve yaşam biçinıi haline gelirse,
slattikolan yilımak sanıldığı kadar kolay olmaz.
Israıia eski konumunu korumakta direnenlere
kaışı ne kadaı açık ve geniş olursanız olun, birlik-
te eylemli yürümeniz mümkün değildir. Küçük bi-
nalan inşa etmek kolaydır. Çüııkü bunun zemiııi
vardır. lyi kötü yaşması için kendisiııe güç de bu-
labilir. Ama bu binalar yapıldıkları kadar kolay
yıkılmıyorlar. Sorundar bir mantaliteyle bu bina-
ları yapmamaktaür. Varolanlannı ise ortadan
kaldırmaktadu.

Türkiye komünist hareketinde birlik sorunu
nesnel zorlamanın sonucu kabul ediliyor. Ama.
irade bu soruna olumsuz yönden müdüale ediyor.
Böyle olunca da sorun sadece masalara hapsedile-
rek ıartışılıyor. Tarlışmalııan eylemli yürüyüşe
geçilemiyor. Bu müdahalenin olumsuz olmasrna
yolaçan nedenleri şoyle sıralayabiliriz:
Statükoculuk. kariyerizm. sekterizm ve dogma-
ıizm. Bunların hiçbirini birbirinden ayırmak doğru
olmaz. Birbirine bağlı ve dörtüzdürler, Birini
diğerinde. en gelişmiş ıanımlamasını ise narsizm-
de bulabiürsiniz.

İşıe nesnel duruma iradi müdahale tam bu aır-
layışla yapllusa statükolan yıkıp bir üst evrede ye-
niden üretim gerçekleşmez. Dostlar alışver§ıe
görsün misali çabalar ise, sonuçsuz girişimlerden
öteye geçemez.

Alünı çizerek söylüyorum: statükoculuğu sa-
vunarak birlik arayışlanna girenlerin niyetleri
ne kadar iyi olursa olsun yeni ve birleşik bir
yapılanmayı örgütleyemezler. Birleşik bir
örgütlenme statükocu anlayşın ykıntılan
üzerinde yükselecektir.
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EslN lRMAK

Türkiye
ekonomisine
bir bakış -3

İ}!ryı.si. gelişmiş kapitalist ülkelerin mali ege-
menliğinin sürmesinde dış borçlar oldukça Onemli
oluyor. Dış borçlan denetlemek önemlidir.
_. Uçüncüsü. söz konusu ülkeler gelişkin kapita-
li§t ulkelere teknolojik olarak 6a -bağım[ıdır.

Ureıimde kullanılan kimi araç ve gereçlerin
bakımı. onıuımı ve yenilenmesi ya da paıenİ nat-
ları açısından gelişkin ülkelere bağımlılİk süıiiyor.

Dördüncüsü, tek bfu dünya pazannın varlığı ve
bu pazarın gelişimleri belirlemesidir. Ekonomiler
değer yasası taratindan d üzeııleıriyor. Uluslararası
ekonomik bir bütün oluşturuyor. Bütünluk. denet-
leme foıılisiyonunu doğuruyor.

Beşincisi. uluslaıarası sermayenin denetleme
fonksiyonu. gelişkin kapitalist ülkelerdeki yapısal
sıkışıklıkların. bir ölçüde ekonomik krizlerin, ar-
kadan gelen kapitalist ülkelere aktanlarali rahatla-
malanna olanak vermesi için de gerekli oluyor.

Uluslararası ekonoıninin içinde bulunduğu du-
rumun Türkiye gibi uluslaıaıası sermayenin ege-
menliği alıındaki ülkelerdeki değişimleri
açıklamada önemli yeri var. Monetarizm. dünya pa-
zanndaki durgunluğu ağırlaştıraıı bir etkendir.
Kriz. kapitalist sistemin iç çelişkilerinden. kar oran-
larının düşmesinden kaynaklanmaktadır.

Bazı yazw|ar, Türkiye'deki l97O'lerdeki ve
l98O'lerdeki durumu sanayi burjuvazisi-bürokrasi-
çal§an sınıf ittifakının bozulması olarak
değerlendiriyor ve bunu ekoııomik kriziıı maliyeti-
nin en önemli özclliği olarak ortaya koyuyorlar.
Yüksek ücret alan işçi arisıokrasisinin oynadığı rol-
den söz ediyorlar. (l) Bazı "sol dergi" çevrelerinde
de bu göüşler savunuluyor.

Sınıf savaşımını reddcdeıı görüşlerin bu nokta-
ya vaıması kaçınılmazdır. Buıılar, toplumun temel
sınıflannı görmezlikteıı geliyor. işçi sınıfinın siya-
sal savaşımını anlamıyorlar. Ikincisi. işçi arisıok-
rasisi oportünizmin ekonomik temelini oluşturur.
Kaynağı da süper karlar oluyor. Gelişkin kapiıalist
ülkeler. emperyalist süper karlar aracılığıyla top-
lumda işi aristokrasisi oluşturarak sıırı[ sa-
vaşımıııı "ehlileştiriyorlar." Bu karlar ayııı zamarı-
da toplumsal refaha yol açıyor. Bu yıllarda
Türkiye'nin "süper kar"lara sahip olan bir ütke ol-
duğunu hiç kimse iddia edemez. Lenin'in Avrupa
için yaptığı bu çözümlemeyi 1970-1980 arasındalıi
Türkiye'ye olduğu gibi taşımak doğru olmuyor.
Uçüncüsü. ücretlerdeki yüksekliğin, toplumsal bu-
nalımın kaynağı gibi gösıerilmek istcnmesi
yaıılıştır. l980-1989 arasında işçi sınıfına en
düşük ücreı politikası uygulandı. Bunalım çözüldü
mü? Nedeni başka yerlerde aramalç gerekiyor. Eko-
nomik toplumsal buııalım. sisıemin iç
çetişkilerindeıı kayııalılanıyor. Dördünc üsü. saırayi
burjuvazisi ile bürokrasi arasındaki ilişkilerin kop-
ıuğu değerlendirmesi de devleı tekelci kapiıalizmini
kavrayamamalitır. Kopma bir yana. devleı.in ıepe-
sinde tekelci sermaye. devlet bürokrasisi (ordu. si-
vil. MlT) tam bir büıünleşıne vardu. 12 Eylül
1980'de bu bütünleşmeyi. devlet tekclci kapitaliz-
mini yeni bir düzcyde kalıcılaşıırmak, için yıpıldı.

1980 sonrası. uygulanan planlarda l. ekono-
mik kararlardı fiyatlaı gösterge alındı, 2. ekonomi-
nin büyümesi dış salıma dayalı olarak plaıılandı.
3. kamu kesinıi darallılması. özelleşlirme gündeme
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24 Ocak ekonomik politikalan, l95O'lerde,
l960'larda ve l97O'lerde de önerildi. Ozellikle
Dünya Bankası ve IMF ile bunların sözciilüğünü
yapan iktisatçilar. 1980 de bu politikalan day-
attılal. Dayatmaların altında yataır nedenler
üzerinde durmak gerekiyor.

Uluslararası ıekelci sermayenin çıkarı dünya
ölçeğinde kapitalist sistemin yaşmasındadır.
Günümüzde. kapitalisı ülkeler üzerinde. gelişmiş
emperyalist ülkelerin mali egemenliği vardır. Ulus-
lararası seımaye ile tekelci bazı büyük kapitalist
gruplaı bütünleşiyor. Kapitalist ülkeler arası
bütünleşme düzeyi. başka bir deyişle kapitalizmin
bir sistem olarak egemenliğini sürdürme çıkan
üllıelerin ayn ayn bağımsız poliıika izlimelerini
zorlaştınyor. Kimi bağımsız politika izlemeye kal-
kan ülkelere Birleşmiş Milletler ambargolannııı da-
yatılınası rasılantı değildir. Günümüzdeki emperya-
lizmin özellikleri arasına. Lenin'in emperyalizmi
tanımladığı zamandan ftutlı olarak uluslararası te-
kellerin denetlcme foııksiyonunu da kaıabiliriz. Bu
tbnksiyon. devlet ıekelci kapitalizminin dünya
ölçcğinde kapitalizmi bir sistem olarak yaşfması
gerekli liğinin bir parçası oluyor.

Uluslararası tckellerin denetleme fonksiyonu-
nun neden gerekli olduğuna kısaca balımakta yarar
vaı. Birincisi. gelişkin kapitalist ülkelerdeki serTna-
ye düııyaııın eır ücra köşesine kadar girmiştir. Isler
yabancı ister yerli olsun bu sermaye kapitalizmi
dünya ölçeğiııde egemeıı kıldı. Yabancı yerli or-
taklıklarının genel çıkarlannın korunması uluslara-
rası seflnayenin denetleme fonksiyonunu gerekli
kılıyor.



DEVRl ıvı .ı s92.Hazl nAN -TEMM Uz.8

alındı, 4. uluslararası sermayenin denetlemesini
kolaylaştıncı önlemler alınü. Bu önlemler belli
ölçülerde sanayileşmeyi engelleyici nitelikte oldu-
lar.

1980 ve soıırasında olan ekonomik gelişmeleri
altı başlık altıırda iııcelemek istiyorum.

ekibi, önce faizleri 9o24-32 arasında sınulandırdı.
İç talebin artırılması. "ucuz ıiikeıici kredisi"
dağınlması yolunda adımlar aııldı. Alıın gayri
meırkul, inşaat fiyatlan tırmanmaya başladı. Fiyat
artışlan 9o500'ü buldu.

Maliye Bakanlığı iki bankanın yönetimine el
koydu. Hisar Bank ve lsıanbul Bankasına yapılan
"devlet" desteği 50 milyar lirayı aşıı. Maliye Ba-
kanlığı, bundan böyle eğer bir kuruluşa devlet des-
teği verilecekse, hazinenin verilecek miktar kadar o
kuruluşun hissesine sahip olması zorunluluğuııuır
getirileceğini açıkladı. Bu gelişmeler devlet tekelci
kapitalizminin yerleşıirilmesine örnektir.

l990 yılı sonunü Ttirkiye'de faaliyeıte bulu-
nan banka sayısı 67'yi buldu. 1990 yılında
üllıemizde yabaırcı sermayeli Midland Bank. yine
yabancı sermayeli Avrupa-Türk Yatınm Baııkası
(Eurotürk Baıık) kuruldu. Frarısız Societe Generale
Bankası faaliyete geçti. 1990 sonunda. Tffkiye'de
faaliyette bulunan barılıalardan biri emisyon ban-
kası (T.C. Merkez Bankas). 56'sı mevduat ve ticaret
bankası. l0'nu da kallçınma ve yatınm baıüiasıdır.
Bu bankalann l2'si kamusal sermayeli, 29'u özel
sermayeli, 26'sı da yabaııcı sermayelidir. (2)

Türkiye'de mevduatların bölgeler .ııası
dağılımı oldukça dengesizdir. Denge.sizlik lablo
l'de açıkça görülüyor(3).Türkiye'de 30 az geliskin
ili kapsayan Kuzeydoğu. Kuzey K lirdistaıı.-Ortl ve
Orta Güney tıölgeleriniıı 1970 yılında toplam mev-
duat _içindeki payı :Vo 10.9 İken, bu 

-pay 
1980

yılıqda 7o 8.6'ya. 1990 yılında da Vo 7,9'd gerile-
mişıir. Buna karşın ülkenin gelişkin üç lıölgesinin
1oplam mevduat içindeki payı İse 1990 sonu iti-
banyle 99 8|,3' e yiİkselmişhr. Mevduatın bölgeler
arasındaki dağılımdaki bu den gesizlik, Tiirkiye'de
gelir dağılımı bozukluğunun- bir gOsterge3idir.

{ynca_ bu illerde çoğunlÜğu Kürtlerin oluşİurması
da ras[lanlı değildir.

l. Bankalar ve
piyasasındaki

Sermaye
gelişmeler

Emperyalisıleşme çabası. dışan açılma bu
dönemin ana doğrultusu oldu. Sermayeniıı
yoğunlaşması. sermayeırin organik bileşiminiıı
yükseltilmesi ve üretimin örgütlenmesinde verimli-
liği yükseltici düzenlemeler yapılması sonucu el ko-
nulan artı değer kitlesinin büyümesiyle; merkezi-
leşme ise. yeniden bölüşüm. rekabel sonucu
!ıry.rğtln küçüğü yutması anonim şirkelleşme, kre-
di sisteminin deııefim altrna alınması yollanyla olu-
yor. Ömeklersek. yurt dışında inşaathııheıİOisligi.
vs. hizmei]er yapacali firmalara bırçok teşvik unsu-
ru getirildi. Vergi. resim ve ha4 istisnalan, transfer
kolaylıklaıı, döviz tahsis kolaylıkları. ihracatı
teşvik fonundan yararlanma vs. Buıılann yanıslra
ihracata döniık tüketim sektöründe uzmahlaşma.
çok ulusluıekeller için fason i.ietim yapılmasİ be-
nimsendi. Bu poliülİaya uyan sektörlÖr İeşvik edil-
$. yvm_ayanlar tasfiye oldu. Arka artıayİ iflaslar,
\onko.rdatg ıalepleri, senet protestoÇın ve el
değiştirmeler başladı. Protesto bhn senetler. 1980
yılında 6l milyar iJxen, c/o|2l'|ik artışta l98l'de
137 milyar liraya ulaştı. 1980 yıtında ybni kurulan
şırk€tler arasında ilk sırayı kollektif şirketler
alırken, l98l yılında bu yer anonim şlketleregeçti.

Enflasyona ka§ı. sıliı para yüksek faiz.
ücretlerin kısılması, 

-vergilerin' 
artınlİnası yolu iz-

lendi. Sonuçla iç talep- büyük ölçüde kİsıtlanıp
<tışan açılabilme zorlanü.
. Sıkı para yiiksek faiz siyaseli gereği. serbest fa-
ız uygulamasr Temmuz l980'de başlaü. Bankalaı
kredi faizlerini çok serbest bırakmaÖılar ama. ban-
kası olan olamayan holdingler bankerlikten yarar-
!ın(rlar. Bu alanda faiz- furyası aldı ylİrtidll.
Yüksek faiz uğruna paralarını. eİnekli ikram'iveleri-
ni holdinglere kaptıran emekçi hatk. bankerlĞrin if-
lasıyla büyiik soyguna uğadİ.

uluslaraıası alanda rğkabet edebilmek için dev
Qyutlu baıılialar gereklidir. Bu ııedenle'Kasım

-l98l'de banka ve baııker sermayelerinin yeniden
düzenlenmesi konusunda ya§al OeEiJitlltler
yap.,.l_d,. Bankalar için sermayÖlerini ıırtı"mİa. ban-
kerlik yapabilmek için de 2O0milyon liıa sermayeli
[T^,ap.n_ıp .şir$ı olma ve Öz kaynalilannuı
7o-50'sini Merkez Bankasına yatrma kosulu setirili-
yordu. Xararlann uy_g u laııdığ ı kadanylİ, lıa"n İerl erafası ıılas. kaçma iuryası başladı. Durum nara-larını bankerlere kap_tıranlar aİısından da b'üyük
sorun oldu. Banker kastelli'nin iflası. bankerülik
poütikasının da sonunu getirdi.
. Finans gruplan ve bİııkalar arası hızlanan reka-
bet, slkl Dara sivasetinin yaraıtığı para darlığı.
halkıa birikmeye başlayan olke. izĞne'n noliİifanın
yenıden gözden geçirilmesini gerekıirdi. Kafaoğlu

MEVDUATIN BOLGELER ARASI
DAĞILIMI (7o)

Bank Deposits by Regions
Bölgeler 1970 1980 1989

Orta kuzey

Ege

Marmara

Akdeniz

Kuzeydoğu

Gtineydoğu

karadeniz

Ortadoğu

ortagüney

Toplam

22.|

l3.5

39.1

6.5

1.8

1,4

7.9

3.3

4.4

100.0

26.5

|2.5

42.3

6.1

1.0

1.1

4.7

2.0

3.8

100.0

20.8 25.7

l2.9 l2,8

44.9 42,0

7.2 0 6.5

1.5 1.2

I.2 ı.0

5.6 5.0

2.2 2,0

3.7 3.8

100.0 100.0

Ka.vnak: Türkiye Bankalar Birliği
Tablo l

r990
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Diğer bir ilginç gösterge de kıedilerin tiilgeleı
arası dengesiz dağılımdır.Tablo 2 bu dengesizlik
qçıkça görülüyor.(4). Banka kıedileri ülkenin ge-
lişkin yörelerinde yoğunlaşmıştır. 1970 yıllannda
çoğunlukla Kuzey Kürdistan bölgelerinlbanka kre-
dileri içindeki payıVo 9.1 iken bu pay 1980 de
Vo8,9. 1989 da 7o6. 1990 da 7o5.8'e düştü.

HANGİ BANKA KİMIN
KONTROLÜNOn

Sermaye Grubu Kontrolündeki banka

Sabancı Holding

lş Bıuıkası Grubu

Çukurova Holding

özakat Aitesi
Erol Aksoy

Doğuş Grubu
Yaşar Holding
Enka Holding

Koç Holding
Zeytinoğlu Ailesi-
Cıngıllıoğlu Ailesi
Uzan Ailesi
M.Ali Yılmaz, Ulusoy
Akın Ailesi
colakoğlu Ailesi
Derviş Temel
HemaHolding
Hüsnü Oryeğin/ENKA

Akbank / Ak lNtemational
'(Lond,a) / BNP-Akbank
Iş Banlıası / Dışbank /
TSKB /SYKB/Arap-Tiirk
Bankası
Yapı Kredi / Uluslararası /
Pamukbanli / Isviçre'de ve
B.Almıuıya'da iki barılia
Egebank
tktisat Banlıası / Banque In-
temational Commerce(Paris]
Garanti Bankası
Tütİinbank
Chemical Mitsui Bank /Oçe
anic Finance Corp.(Hong
Kong)
Koç Amerikan Banlı A.Ş.
Eskişehir Banlıası
Demirbank
İmar Bankası / Adabank
Titibank
Tekstilbanlç
Türk Ekonomi Baıüası
Çaybanlı
Lüleburgaz Baııliası
Finansbarılı

Tablo 3

Banka laedilerinin özel ve kamu. dağılımı
açısından, Kasım 1990'da 7o16.8 kamu. Vo83.2
özel seklör şeklindedir. 1980 yılında ise kamu idari
ve girişimlerinin toplam banka kredileri içindeki
payı 7o28.0 iken bu pay l990'da 7ol6.8'e kadar
gerilemiştir. Baııka kredileri içinde üreıkeıı
sektörlerin payı azalmalıta. hizmet sektörünüııküler
artmaktadf. Ayrıca diğer bir özellik de Türliiye'de
banka kredilerinden büyük tekeller yararlanmak-
tadır. Türkiye'de özel bankalar belirli tekelci serma-
ye gruplarının elllerindedir. Tablo 3 hangi banka
kimin koııtrolünde onu gösteriyor. (5)

Tekelci sermaye içiııdeki 25 grubuıı payını Tab-
lo 4 şekliııdeki M.Sönmez'in kitabında konulduğu
biçimde alıtarlyorum (6) Bu kısa yazıda tekelci ser_
maye gruplanna ıeker teker deyinmeye imkan yok.
Ancak OYAK'a özelliği dolayısıyla deyinmek istiy-
orum.

1986 yılnda komutaıılanıı holdingi OYAK'ın
25 şirkette cirosu, 400 milyar liraydı. OYAK-
Kutlutaş l98l yılında lsviçre'nin ileri gelen hol-
dingla,in rekabetini yenerek Irak'ta 160 milyon do-
larlık inşaat projesi kazandı. (7) OYAK-Renault
1980 yılmda Batı Afrika ülkelerine 2400 otomobil,
Fas. Cezayir ve Fildişi Kıyısı üllielerine 2910 mo-
tor vites grubu sattı. l98l yıh içinde 12 Eylül dar-
besinin güvencesiyle 3500 otomobilin ve 8000'in
üzerinde yedek parçanın dış satımı planlandı. (8)
Tablo 5 1986 yılında sayıları 25 olan OYAK
iştiralıleriniıı sektörlere göre dağılımıııı
gösteriyor.(9)

BANKA KREDİLERİNİN BOLGESEL
DAĞıLIMI (7o)

Bölgeler 1970 1980 19B9* 1990*

Orta kuzey 23.8 2|.8 26.1

Ege l3.8 l4.3 |2.5

Marmara 35.6 37.2 38.0

Akdeniz 10.5 |2.5 l1.3

Kuzeydoğu 1.8 |.2 1.0

Güneydoğu |.9 1.4 1.0

Karadeniz '7.2 5.3 6.1

ortadoğu 1.8 1.9 1.4

Ortagüney 3.6 4.4 2.6

Toplam 100.0 100.0 100.0

* Iller Bankası kedileri hariç
Kaynak: Ttirkiye Bankalar Birliği

Tablo 2

25.8

12,4

37;l

l1.5

0.8

0.8

6.8

l._5

2;l
100.0

BUYUK SANAYiDE SAYILARLA
25 GRUİiUN PAYI

* Tiirki,ve'ııiıı en biiyiik 50O firıııasıııdcuı 4O6'sı özel kesi-
nıin. Bu 4()6 saııa7,i firıııasıııuı ]985'ıe:
- Ctınısu 6 trilyon 95 milyar lira
- KArı _511 ınilyar liıa
- Katına değeri 1 trilyon 543 ınilyar liıa
- Çalışanı 27I bıu:..

* 406 firnıada 3 grubun (K<ıç, Sabıırıcı, lş Bankası) 60
şiı,keıinin pııyı.
- Ciıoda yi.izde 23.8
- Katına değerde yüzde 26
- Bilanço kArında yüzde 27.4
- Çalışanlarda yüzde 2L.5

* 4M .|irıııadıı I0 grııbıın (Kııç, Sııbancı, lşBcıııkası,
Dinçkök, AEH, OYAK, Çııkıu,ova, Profilo, Yaşar,
Ç u kuroı,cı Elekıı,i k) 97 ş iı,keı iııiıı 1>cıyı :
- Ciıoda ytlzde 39
- Katma değerde yi,izde 4l
- Bilaııço kirında yüzie 47
- Çalışanlarda yiizte 34.2

* 4O6 firıııada 25 grubuıı (K<ıç, Sabaııcı, lş Bankası,
Dinçkak, AEH, oYA.K, Çııkııroı,cı, Profilo, Yaşar,
Çııkıırova EIekırik, Uııileşer, Uzel, Bağfaş, Meıaş,
Al tır k o, Ec za c ı bıı ş ı, Ç ol a kıığ l u, B or ı ı saı ı. S öı ı ııı e :, Er,
cıın, Bodur. Chrysler, Kuıluİaş,TeLfen, Henıa) l26 fir,
nı4sıİıırı p(ıyı:
- Ciroda yüzde 53
- Katına değerde yüzde 53
- Bilaııço kinn<la yüzde 58
- Çalışaıılarda yüzde 48

Tablo 4

25



OYAK'ın l986'de uyıları 25 olan iştiraklerinin
sektörlere göre dağılımı

(Xomotiv

OYAK-Renault
Motoflu fuqlar
Go«lyear

Çiınenlo

Çukurova Çinıento
Unye Çimenıo
Mardin Çimenıo
Bolu Çiı»ento

Kimya

Pelkim
Yasaş

İnşaat

OYAK-Kutlutaş Konut
OYAK-Kuıluıaş tnş.
OYAK-Kutlulas Paz.
OYAK-Kutluıaİ lst.hf.
OYAK lnşaat A.Ş.

Gıda

.Tam Gıda
Tukaş
Eti pazarlaına

Pınar Et
.Entaş Tavuk

Pay ı
(%,,

4|.7
l00.0

l 1.5

Payı
l%')
26.0

l00.0
26.0
l5.0
CI.0

0.4

48.7
48.7 Elektmnik
48.2
40.7 Aselsan

Tarımıal ilaç
0.9
l0.0 Hekuş

Takımsan
53.2
0.1

]0.0. Hizmet
28.6
28.6 Oyıaş İç ve Dış Tic. 85.0

28.0 OYAK-Sigcrta 60.0
100.0 OYAK Maıkul Kıy. 100.0

Tablo 5
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Net Yatırımlar Endeksi 1979=100

|979 l00
1980 95.6
l98l 86.5
1982 ,74.9

t983 65.6
1984 60,4
1985 ü.l
1986 62.6
1987 48.2
1988 44.2
1989 39.1

Kaynali : 90 Petrol-iş. s.5İ9

Tablo 6

7 büyük emperyalist ülke ve Türkiye'nin
işletmecilik sektöründe sermayenin

gelirden aldığı pay

l980-1987 ortalaması

ABD
Japonya
Almanya
Fransa

Kanada
Türkiye

italva
ingilıere

33.2
30.6
36.9
30.t
36.3
31.5
37.6,l6.9

Kaynalı
s.252

: 90, Petrol-lş. Year Book tbr 1990.

Tablo 7

OYAK yönelimi ordu komutanlan ve savunma
balıanı tarafindan atanıyor. Ordu komutanları aynı
zamanda MGK içindedir. Bu da ordu. tekel devlet
bütünleşmesini iyi anlaııyor. Ordu mensupları.
uluslararası serTnaye. büyük holdingler ve
KlT'lerle ortaklığa girişmiştir. Bir anlamda ordu
mcnsuplan kapitalist ilişkilerin doğrudan
içerisindedir. Ekonomik toplumsal bunalım, başka
bir deyişle kapitalisı sistemin herhangi bir şekilde
tehdide maıuz kalması orduyu doğrudan ilgilendir-
mektedir.

Türkiye'de serTnaye piyasası. kaynak kul-
laııımında etkinlik sağlayamadığı gibi, birimleriıı
yatırımlala dönüşmesinde de etkili olamamaktadır.
Sermaye piyasası esas olarak, tekelci büyü grupla-
ra. afacı kurumlara profesyonel spekülatörlere ya-
rar ve kazanç sağlamaktadrr. Sermaye piyasasıııııı
gelişmesi için aşın vergi teşvikleri geıirildiğiııden.
büyük sermayedarlar büyük kazaıç
sağlamaltıadırlar. Yatırımcıların çoğu, spekülatif
kazanç peşinde koştuğu için hisse senetleri uzun
süreli yatırım araçlan olaralı henüz kullanılaınıyor.

Türkiye'de ııet yaıuımlar iııdeksiııi tablo 6 ola-
rak gösterirsek İl0), imalat sanayinde net
yatınmlann 9offi9 geilediğiııi görürüz. 7 büyük
emperyalist üllie ve Türkiye'nin işletmecilik
sektöründe sermayenin gelirden aldığı payları
karşlaştınrsak. Türkiye'nin ..en yliksek payı
aldığını görürüz. tablo 7 (ll) ote yandan ücretler
açısıııdan aynı karşılaştırma yapıldığında.
ücretlerin de komik düzeyde düşiik olduğu
görülür.Tiirkiye'de gelir dağılımı içersinde sermay-
enin payı giderek yiikselirken ücretlerin payı
düşmüştür.

Türkiye?e tekelci serTnaye. hem ABD. hem AT
hem de Japonya kökenli çok uluslu şirtetlerle
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işbirliğini gerçekleştirdi.
yatrım|ar ve teknolojik
vardı.

bazı ortak
büıünleşmeye

Koç grubu. ortak olduğu 15 şirkette yabancı
sermaye ile o(alç durumdadır. Koç'un en önemli
orta]ıları. ABD kökenli Ford. Italyan Fiat ve Alman
Siemens'ıir. Koç'un ortağı çok uluslu banka ise
Amerikan Express'dir.

Sabancı grubuı,ıun ise. Birleşik Alman ilaç Fab-
rikası. Hollanda kökenli Philips. ABD'li Hilton.
Shell. Fransız BNP-Alıbank ortaklığı. Belçikalı
Bekaerı ve ABD'li Du Pont firmasıyla lastik
sektöründeki ortaklıkları örnektir.

İş Bankas ve en büyük hissedarı olduğu
T.Sınai Kalkınma Bankası iştiraklerindeı 22'si
1986 yılıııda yabancı ortalilıydı. Ortaklar, ABD.
AT. Japonya ve Arap ülkeleri arasındadn.

OYAK'ın. Fransız Renault iirması ile otomativ
sanayinde orlaklığı önemli yer tutar. ABD kökenli
Goodyear'da OYAK'ın payı vardır.Entaş ise OY-
AK ve Danimarkalılann gerçekleştirdiği bir ortak
yatınm olup, lades tavuklannı üretir. Silahlı kuv-
vetleri güçleııdirme vakıflan da Tusaş. Netaş ve
Otosan gibi yabancı sermayeli kuruluşlann o(alı-
larıdır. Tusaş'ın ortağı ABD kökenli. Netaş'ın or-
tağı K:ıİıada kökenli. otosan'ın ortağı da ABD
kökenlidir. NASAŞ'a da Dünya Baırkasıııın yavnı
kuruluşu IFC ortakhr.

lşbirliği
alanda



Yurt dışında en çok şirkeli olan
bazı gruplar ve firmaları

ENKAHOLDİNG
. Enlıa Arabia Ltd. (S.Arabistaıı)
. cinıh§ Anbia Ltd (s.Arabistanı
. Raskğ Arabia Lıd (s.Amhistanl
. Sipco.Suudi Boru (S.Anbisıan)
. oceanic Fime CorPlsin8aPur)
-. hıtfade Iııl. (ABDı
. Enhade Lıd. (tnBiltere)
. Entrade Gmbh (Alnıarıya)
. Enırade Fruits Ltıl.ülngilıercl
. Entrade Fruits lİl.(AInıanya)
. ErüradĞ AB (Isvec)
. Enl(s Kutlutaş Joiht ventw/
Libya (Lıbya)

KocGRUBU
. Kofisa Tnding Co. (İsviçrc)
. Inex Investmn Extmion Co.
1kviçıe)

. Ramcricı (ABD)

. Raİıı ıırıematioMı (ABD)

. [ntcrbriicke Gmbh (Almya)

§AaANcı HOLDİNG
. Eıg Hmdcls Gmbh (Almanya)
. Univeml Tnding Lıd. dnBilterc)
. Ai Inlmıational dngiltefe)
. Holg lntgnational (ABD,Lssiçre)
. Hefti Weawing (lsviçre1

strA GRııBU
.Temel Frontiea (ABD)
. Cmex Housc dnqiltere).
. Rio STFA Comtiıction CO-
(s.Aİabistan)
. STFA irtelyepıery Eng. Temel
saudi Ltd. (s.Arabistan)
. Satımıac Saudi Tuıkish Mrine

md coG Co. (s.Anabisıan)

iş neurısı cnunu
Baniı Şubelori
. BerIin Şubesi (Almanya)
. tiankfurt sub6i (Alnlaıva}
. Lonılra Şutrsi (lngilteref
. Gime, Leikoşe, Mago§a (KI(TC)
. Kıbns Kalkmu l}aniası tKıbns
Runı Ksinıi)

şlRKEf,LER
.T§el Tiırt( Alkollü lçeLekıer
(KKTC}

. Eıı Eıııüstri ve Ticilet (KKrc)

. Efik EvkafFjnansnn (KKTC)

. M€Pintğ A.G.(MEPA)(İsviçıt)

. Caminter (Şişc Cam) (Alİnınya)

. lnıcrnıar tSise Canı} (ALrıınva)

. Tamcam (llfisır)

ÇUKUROVAGRUBU
. BavluS.A.tlsvirc)
. Bayıu Traling S.A.tlsviçreı
. Yapı Kredi §lanm Şubci
(Balreynl

. Bant Kİeiss(B.Almanya)

DOĞUŞ GRUDU

KUTLUTAŞ İIOLDİNG
.AnpTiı[t consırution(s.Anbi§.)
Kuııutaş/Enka Joint ventıır.
(s.Arabistan.)

8

Inınde CorP. (ABD}
Srınntdale Lrd (lnpiltse)
Doğuş S.A. (lsviçr;)
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üllıelerde yatırımlıu yapıyor. çeşiıli şirketler kuruy-
orlar. Yurt dışına sermaye ihraç ederek kurulmuş
şirket sayısı l00'ün üzerindedir. Bu şirketler
ABD'den Avnıpa'ya. Rusya'dan Ortadoğu'ya
Uzak Asya'dan Afrika'ya kadar tüm dünya sathına
yayılmıştır. Tablo 8 bu konuda bir iikir veriyor
(|2\

24 Ocıüı politikası. l980 sonı,ası Dünya Ban-
kası vc IMF'nin isıeklerine uyuın içersinde uygu-
landı. 24 Ocak sonrası yabancı seımaye
yatırım|arınıı,ı niıeliği dc hlzla değişti. Yabaııcı ser-
maye, bu döııemde say§al olank arttı. 230 milyon
ABD dolarından l milyar dolar üzerine çıktı. An-
calı l980'de o zamana kadar ülkeye gelen yabancı
sermayenin 7o87 3'n Sanayi kesimine girmişken,
bu oran l986'da 1affi düzeyiııe indi. Onceleri taşıt,
elel(rik ve elektronik dallarıııda yoğunlaşan ya-
baııcı sermaye. t980 sonrası özellikle bankacrlık,
deniz ıaşlmacıı,ğl. pazarliuna vs. gibi alanlarda
yoğunlaştı. Toplam yabancı §ermaye içinde banka
sermayesinin payı .l980'de 7o8.5 iken, l985'de
Vo|9.4'e yükseldi. Uretimden kaçış olgusu yerli
Sermaye içiırdc gözlenmektedir.

2. Özelleştirme İPoIitikası

24 Ocak kararlaııyla Kamu İkıisadi Kuru-
luşlarının serbest piyasa ekonoınisi kuralIarına
göre işletilmesi KlT"lerin ürettiği mallardan
sübvansiyoııuır azaltılması veya, tamamen
kaldınlması kamu harcamalannrır kısılması
öngörülmekteydi.

Özetleşıirmeye yönelik hazırlıklar, Tasaıruf-
ların Teşviki ve Kamu Yatırımlannın
Hızlandınlması Hakliıııdaki 17.3.1984'te
yürürlüğe giren 2983 sayılı yasa ile bir üst
İşa*ayİ yÜkseltildi. Bu yasayla KiTlerin hisse
senedi y«iluyla satılabilmesi veya işleıme hak-
larının devredilmesine olanak açılmış oldu. Ulke
ekonomisine. gelir ortaklığı senelleri çıkarma "bu-
luşu" getirildi.Devir çalışmalannı ytirütme\ il_zere

Tdplu-Konut vq Kamu Ortaklığı idaresi (TKKOI)
kuİulması öngörüldü. Aynı yasaya dayanarak
l 3.9. l 984'de "Ramu Ortaklıgı Fonu Yönetmeliği"
çıkarıldı.- yasada veralan özellestirme yönıemlerinden bi-
ri. gelir ortaklığı senetiydii. ll<in-cisi "lşletme devir
hafkıdır" yöntemiyle, KlTlerin mülkiyeti değil
işletilmeleri, ürünlerin pızarlanması. dağıtımı
g-erçek ve tüzel kişilere belirli bir bedel .kaşılığı
ğevİedilmetıedir. Üçüncü yönıem ise. KlTler ve
bağlı tesislerin mülkiyetlerine ortak olunacak hisse
senetİeri satışıdır.

Özelleştirmeye yönelik daha sonralan 31 Hazi-
ran 1986'<ia 32l9 sayılı yasa çıkanldı. Yasa
"2983 Sayılı Yasaıİın Bazı Maddelerinin
yürürlükteri kaldırılması ve kamu İktisadi
Teşekküllerinin Özelleşıirilmesi" yausrdır..Yts_ay-
la TKXO Kuruluna gtİniş yetkiler sağlandı. Kısa
adı KOK olan kurulu§, KlTierin tamamını veya bir
bölümünü doğrudan satabilecek. hisse senetleri yo-
luyla satabilecek. kiralayabilecek, işletme hakkı ve-
rebilecek devir ve ıasviye edebilecekıir.

Türkiye'de özelleşıirmeye yönelik hazırlık

ş

Yı ll ar l984 l965 l9E6 l987 l96E l969

sermaueni n
organit Eileşimi
Toplam (t) 91.94 91.65 90.92 90-43 90.36 67

kar 0ronları
Toplomı (t) l3.14 l6.56 25.71 29.0a 2954 2

sömürü 0ranı
Toplom (i) 263 367 455 47 427 354

Sişıtl,m Sumıye (kıu üş liim nıaligh)

Sııwoıln ugııl ti§irni = ılffi
hüi*uı s,ırnryt (NO iilmıOhı= Bıilih {ff ü

fuıık Üü (İrırıııüantu$tnüuüğtıintjcri{dryıda lıalüı kı§ru)

Kaı 0nıılan =
l(J0

Tdın Smur üıahı = 
Bıü ıt ıııgıiynıı ddü l!ın nulıütl

Aınk Üıtjn

SilniirüOran= 

- 

x lm
hğişken§ennal,e

Tablo 9 90 Penol-lş yayıııından yararlanarali
hazulandı. (l3)

Tekellerin yurt dışndalıi şirketleriniıı de duru-
muna bakmakıa yarar var. Türkiyeli holdingler dış
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|973
|974
|975
|9,76
|9,7,7

1978
|9,79
l980
l98l
1982
l983
1984
l985
l986
l987
1988

Kaynak

l00.0
l05.5
186.2
I8,7,2
201.8
|«.9
203.6
223.5
204.5
|63.2
157.8
l30.3
l39,2
l l1.9
65.6
53,8

100.0
l09.8
l28.8
l48.5
|49.7
l35. l
92.|
79.2
78.5
79.7
80.6
84,4
89.4
l01.2
9,7.0
l00.0

iıvıeı,aT SANAyi yAI,IRIMLARI
(l973 Sabit Fiyatlarıyla)

Kamu Özel Toplam

100.0
l08.4
|36.7
l49.0
I54.3
133.9
l|9.7
l l8.0
lt1.6
99.5
98.4
92,L
98.0
96;l
,79,7

77.9
DPT, lSO Dergisi, sayı 283, Erdoğaır

T,ablo l0

çalışmalan Dünya Bankasınııı doğrudan desteği.
ve tinaıısmaııı ile Morgan Guaranty Trusl Compa-
ny of Newyort taıafından yürütüldü. Bu kuruluş
ve DPT'nin Ozelleştirme ana planı hazırlamaya
yönelik anlaşması 5.8. l 985 tarihinde imzalandı.

Ozelleştirme uygulamalanna l 985'te kamuya ait
yanm kalmış tesislerdeır başlandı, l985'ten l988'e
yanm kalmış 1l'inin mülkiyeti. birinin de işletme
halçkı devredildi.

llginç olması nedeniyle bazı öınekleriburaya al-
makta yarar var. PTT tarafından kurulan Tele-
komüırikasyon Endüstri Ticaret Aııoırim Şirketi
(TELETAŞ) da satışlar soııuııda PTT'nin payı
7o40'dan 7o18'e düşerlıen en büyük pay Belçika
kökenli Bell Telephone (7o39\ geçti. Ankara Gıda.
Meşrubat Meyve Suları Sanayi ve Ticart A.Ş. t,ııN-
SAN) ve bu şirketin dağıtımını üstlenen Meşrubaı
Dağıhm ve Ticaret A.Ş. (MEDA) 28 Ekim 1988 ta-
rihinde Coca-Cola Export Compaıry'ıriıı iştiraki At-
lantik Industries Ltd. Şirketine 13 milyon dölara
tüm kaınu payı saııldı.
. USAŞ Uçali Servisi A.Ş.'nin 7o70 hissesi
Isveç Hava Yollan, SAS Service Partners'e 24
Ağustos l989'da 14 milyon 450 bin ABD dolanna
satıldı.

Yem fabrikalan çeşitli aıroı,ıim şirketlere
satıluken, ÇİTOSAN v-e brtaklıklannın biı kısmı
Fransız çok uluslu şirke{i Societe des Çiments
François'e saııldı.

THY Kargo ve charter taşımacılığı tıolümleri
ana bölümlere aynlarak 4 parçaya bölünüyor.
Boğaziçi Hava Taşımacılığı şirketleşiyor ve Havaa-
lanı Yer Hizmetleri A,Ş. adına yen[6ir şirket daha
kuruluyor. BHT'nin son anda İrlanda devletine ait
Air .I-ingus'a 7o40'nın satışı durduruluyor.

Ozelleştirmeyi savunaıı. "yeni sağ'' ya da "yeni
Liberal" politikaya göre. KİTler rekabeıin daıal-
masına. serbest piyasa güçlerinin gelişmesini engel-
lemeye. bunalımlara neden olmaktadır. "Yeni
akıma" göre özel sektör dinamik olup, ekonomik
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gelişmeyi sağlayacak ve lrrizlere daha iyi uyum
sösıerecek bir süc tiir." ÖzelleştirĞ poliıikasınn imalat sanayine
yansımasın Tablo lO'dan açıkça gtxebiliriz (l4)
kamu imalat sanayi yatırımlaıı l980'de en ytiksek
sınnında iken. l988'de Vo53'e kadaı gerilemiştir.

Özelleştirme. 12 Eylül poli.ükalarıyla somut-
laşan ideolojinin bir parçasıdır. Ozelleştirilen kuru-
luşlara balıtığımızda, çoğunlukla yabancı sennaye-
ye. satıldıanı görüyoruz. Demek ki salışlar
yabancı sermaye ile bütünleşmeye hizmet ediyor.
Satışlarda uluslaraıası sermayenin denetleyici kuru-
luşlan Dünya Bankası ve IMF baş rolleri oyıuJor.
Özelleştirme hem dünya çapında hem de Türkiye
çapında sermayenin merkezileşmesinin daha büytik
boyutlarda olınasına hizmet ediyor. Sauşlar.
Türkiye'den çok satılan ülkeye yarar getireeektir.
Kısa vadeli olarak satış bedelleri borç
ödemelerinde kullanılabilir. ancak üş borçlar kor-
kunç boyutlarda artmaya devam edecektiı. Yabancı
sermayeye geçecek, özellikle imalat' saııayiııdeki
kuruluşlar. yabancı sermayenin tüm şartlannı ka-
bul etmek zoruırda kalacak, bu da daha fazla döviz
açığı, Türk Lirasının değer kaybı ve gittikçe artan
pahalılık anlamına gelecektir. Aynca özelleştiren
KlT'lerde. ücretler düşecek, işten çıkarmalar yay-
gınlaşacalı sendikasızlaşma artacaktır.

KiTlerin hisse senetleri yoluyla satılaıak
mülkiyetini hallıa yayma savı da devlet tekelci kapi-
ıalizminin bir alüımacayür. Hisse senedi sahip-
liği ile sözüm ona kapitaisit sınıf genişletiliyor. Bir
avuç hisseye sahip olanlar artık çıkannın kapitalist
sistemde olduğunu düşünecekler ve başka bir alter-
natif içinde mücadele etmeyeceklerdir! Hisse payı
bir ölçüde stabil olan ve de kaılı olan emperyalist
ülkelerde bu yollar bir ölçüde geçerli oluyorsa da
Türkiye gibi borsada daleveralann döndüğü bir
ülkede bu nasıl olacaktıı? Kasteııi olayı ortadadır.
Paralarını bankerlere kaptıranlaı ortada kalmıştır.
Hisseler de birgün içinde geçersiz kağıt haline geli-
verir, ya da başka bir güçlünün elinde toplanıverir.

3. Dış ticaret politikası
ve enflasyon

1980 sonrası uygulanan ekonomi politikalan
dış saüma dayalı büyüme anlayışına dayanıyor.
Buna bağlı olarak dış ticarette gerek sayısal gerek-
se niteliksel gelişme ve değişmeler sağlanü. Dış ti-
caretin ulusal gelir içindeki payı l980'de
7ol8.8'den l985'de 9o37.1 dolayına yükseldi. Dış
sahmda sanayi iirünleri payı yiikseldi. Aynı
döııemde uluslararası sermayenin isteği
doğrultusunda iç pazar yabancı ürünlere olabil-
diğince açıldı. Tiirkiye iç pazannı yabancı sennay-
eye bu denli açmalı, dış borç alabilmenin koşulu ol-
du. Gelişme yabancı sennayeye yararken
Türkiye'nin dış ticaret açığı da hızla yiikseldi. Dış
satıma dayalı büyüme anlayışı ekonominin giderek
yoksullaşmasını doğurdu. Tablo l l bu konuda bir
fikir veriyor. (l5)



Yıllar ithalat (0O $) lhracat (000 $) Açık (000 $)
1980 "19@444 29lol22 419322l98l 8933366 4702934
L982 8842665 5745973
1983 9 235 ml 5727 833
1984 10756922 7 133602
1985 ll 343375 7958008
1986 1l |u77o 7 456724
|9E7 l4l62ffi 101897m
1988 14 335 ,lO0 ll 662 m0
1989 15 763 m0 l1 627 m0

Kaynak Türkiye lstatistik Yıllığı
Britannica World Data

Tablo 11

320
367
u6
900
400
000

3 623
3 385
36/.8
3 972
26,13
4 136
1987,

423o432
3 ü6 692
3 507 168

1980'li yllann politikası. üretim olanaklannıı
genişletilmesini tıimtlyle yerli ve yabancı seımaye-
nin istemleriııe bıraktı. Ozel sermaye uzuır dönemli
yaıınmlara yönelme yerine güncel karlıtığı önde tu-
tuyor. Yabancı sermaye de daha çok üretim dışı
sektörlere akıyor. Ozellikle bankac ılık, taşımacılık
licaret ve danışmanlık gibi kesimlerde
yoğunlqıyor. Gelişmeler uluslararası sermayenin
eğilimini göstermektedir. Yabancı seımaye
Tiirkiye'yi işbölümüne zorluyor.

Dışa büyüme yaklaşımı dış borç artışlannı da
beraberinde getirmektedir. Borçlandırmanın asıl
amacı ülkeyi dünya kapitalizmine bağımlı kılmak
ve uluslararası sermaye ile bütünleştirmektir. Ge-
lişmiş kapitalist ülkeler için borç vermek. yüksek
gelir (faiz alacılığıyla) ve kendi sanayileri için pa-
zar ve hammadelerin ucuza sağlanmasıdır. Ulusla-
rarası ücaret daha az gelişkin ülkenin aleyhine
işliyor.

Dış ticaret ve tiderıleler dengesi açıklan
büyümektedir. 1990'lı yıllann başında günlük kur
ayallamalanyla siirekli hale getirilen devalüasyoıı
ile artınlan ihracatın aynı yöntemlerle geliştirilınesi
kolay değildir. Dış borçlar elli milyar doların
üzerine çıktı. Böylece Tiirkiye dünyanın en borçlu
dört ülkesinden biri haline geldi. (16) lhracat gelir-
leriyle diğer dış kaynalrlı gelirlerin dış borca oranı
gittikçe düşmektedir. Bu durumda dış borçlanma
giderek arlacaktır. l984'de alınan dış borçların
Vo70 do|ayında bir bölümü değişken faize ıabidir.
Dış sermaye piyasalanndaki değişmelere göre borç

,?. miktan da değişecektir. Diğer yandan kamu harca-'|trr: malannın vergi kaynaklanyla karşılanamaması iç
borçlanmayı da artnrmıştu. iç borçlann da 5G60
trilyon düzeyinde olduğu sanılmaktadu. Bütçe
açıklan l99l yılında 35 trilyon liraya yakındır.
(ı7)

l97O'lerin ortalanndan bu yana kapitalist dünya
ekonomisi yapısal bir lıriz içindedir. Yapısal kriz-
den çıkmanrn yolu. eskiyen üretim teknolojisinin
yerine yenilerini üretmek, işin organizasyonunu ra-
İyonalize etmek, emek-sermaye den geleri ni seıTna-
ye lehine düzeltmek, dünya pazanna yeni iirünler
İürmek, hsaca kar oranlannı yükseltmekten
geçiyor. Gelişmiş ülkeler bir yandan çözüme böyle
yaklEuten diğer yandan da daha az gelişkiıı
Ülkelerden yararlanıyorlar. Kriz daha az gelişkin
ekonomiye itiliyor.

Ttirtiye gibi gelişmekte olan kapitalist ülkeler
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için pazar sorunu çok önemlidir. Orıadoğu çok ka-
rarsız. Orıa Asya'daki gelişmelerin de pazar
açısından sağlayaca$ olanak henüz ıam belli
değildir. Belinizlik sermaye kayııairlanııııı yeııideıı
üretimiııideetkilemektedir.

Ekonominin dış gelişmelere aşın duyarlı hale
gelişi, Türk lirasının değer kaybını beıaberinde ge-
tiriyor, ülkede hayat pahalılığı giderek aı,tıyor. 25
Ocak l980'de 70 TL olan bir ABD doları
günümüzde 7.000Tl'sına ulaştı. Entlasyon
Vo'|.O'lere tırmanıyor. Gelişmiş kapitalist ülkeler,
enflasyonun zararlı etkisini. bir ölçüde azgelişmiş
ülkelerdeki daha yüksek ehflasyon oranlannın
sağlaüğı avantajlarla kapatıyor. OECD ülkeleri ve
Türkiye arasında enflasyonu yüzde olarak
karşılaştınrsak 7o60 Tiirkiye aleyhine fark gihülür.
(ı8)

Eııflasyoıı artışlaruıda başı tekelci tiyatlar
çekmektedir. Toptan eşya fiyatları artışına
bakıldığında özel sektör hep kamu sektörünün
önündedir. Enflasyonun afl§ına yol açmada tekel
tiyatlarının önemi ortaya çılrmaktadır.Dışa açılma politikalan. 24 Ocalı'da
öngörülenin aksine sermaye kayııaklannın yeterli
derecede verimli kullanımını getiremedi.

4. Tarım Politikası

Türkiye'de "serbest pazar ekoıromisi" adına
tanrn sektörüne karşı tavır alııımıştır. l980 öncesi
tanmsal girdilere sübvaırsiyoıı uygulaııır. destekle-
me alımlan yapılır, tarım kesiminin gelirlerine
göreceli dikkat edilirdi. 1980 soru.ası ıüm bu ge-
lişmelere zıt politikalar izlenıniştir.

Ekonomik açıdan tanmıır giderek önemiııi yitir-
diği bir politika izlendi. l960'larda GSMH'da cari

fivatlarla tarımın Dayı 7o40'|udan l989'da
EİlS,s'e düştü. Sabit Tiyatlarla GSMH'da l980'de
9o22.6 pay sahibi olan tarım. l988'de 7o19'a
düştü. Tablo 12 gayrı sati yuaiçi hasılanıır sektörel
paylarını sabiı fiyaılarla gösıeriyor. ( l 9)- -Tanm 

kesiminin gelirlerinin düşmesi kente
göçü hıztandınyor. Bu göç kentlerde işsizliğin

GAYRİ SAFİ_.YURTİÇİ HASILANIN
SEKTOREL PAYLARI
1968 Sabit Fiyatlanyla

Tarım 7o Sanayi 7o Hizmetler

1980 22.6 23,5 53.9l98l 21.6 24.7 fi;tı982 219 25.0 53.11983 21.1 25.7 fi.z1984 20.6 26.5 52.9ı985 20.2 26.8 53.0ı986 20.0 27.6 52.4
1987 l9.1 28,2 52!7
ı988 |9|7 2'7.9 52.4

Kayııak : Devlet İstatistik Enstitüsü, Türkiye İstatistik
Yıllıklaıından hazırlanmıştır.

Tablo 12

29
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artışma neden olurkçn ücretlere de geri çekici etki
yapıyor.

Traktör sayısı. l983'de 513.516 iken 1986
yılında 6l2.73|'e ulaştı. Tarımda 1987 istaıistik
yıllığında mısır slaj makinesi, yer fıstığı hasaı ma-
kinesi. findık harman makinesi. paınuk toplama
makiııesi. mısır lane|eınc ma}ıincsi. gibi maliinele-
riıı yer aldığı görülüyor. bu da büyük tarım tekelle-
ri için makinalaşmaırın devam eıtiğini gösıeriyor.

Sabit sermaye yatuımlan içinde tarım
sektörünün payı l983'de Vo9.5 iken. l90'da
Vo6.4'e düştü. l970'li yıllarda aynt oran 7olO'nun
üzerindeydi. Tanm kesimine yapılan yahrımlann
görece azalması üretim düşüşleriııe ıreden olacak bu
da gıda maddelerinin fiyatlannın tırmanmasıırı ge-
tirecektir.

Ekonomik gelişmeye paralel olarak tarım. kesi-
ıniniıı toplam gelirdeki payı da azıümışıır. Ulusal
gelir da$lımında tanıırın payı l980'de 7o23.9
iken. 1989'da 7o|5.4'e gerilemişıir. Tarım ıckelleri
dışında kalan kesim 1970'li yıllara göre aşırı yok-
sullaştırıldı. Demirel'in iktidar olur olmaz
köylünün borçlıuını affetmesi boşuna değildir.

Türkiye'de tarımın temel sorunları ekonomik
poliükalara doğrudan ve çok yaliın biçimde
bağlıdır.

5. İşçi sınıfının ekonomik ye
demokratik haklarında
kısıtlamalar ve gelir
dağılımı adaletsizliği

1977 ve 1980 yıllıuı devrimci sınıf sa-
vaşımtnın boyullannın hızla yükseldiği. devrimci
durumun sürdüğü. grcv ve direnişlerin hızla
afltığı. loplu sözleşme görüşmeleriniıı güııdemde
olduğu yıllardı. Grevleriıı sürmesiniıİ nedeni.
kıdem tazminatının antınlmasının ve işten
atı,lı_nalar.q işçi ve işverenlerin eşit katılacağı ve oy
§oktugu ile karar alacak kurulun jiş gtlvencğsi mad-
desi) _işverenlerce kabul edilmemesİydi.

12 Eylül yönetimi iş başına gelir gelmez. 7 nu-
maralı bildiriyle tüm sendikat ça[ışmaları durdurdu.
3 numaralı kararla ıüm grwlerİ kaldırdı.'23l6
sayılı yasayla çalışmalaır durdırrulan sendikaların
hesapları. mallaıının yöneıimi kayyumların deneıi-
mine vcrildi. Ancak t992 yılına vh'nl<.lıgında sendi-
kalaln kayyumlardan mal varlığını g-eri almalan
mümkiiıı olacaktı.

Toplu sozleşmelcrle ilgili 2634 sayılı vasa 27
Aralık 1980 ıaİihli resmi-gazeıede vavınlanarat
yüri.irlüğe girdi. Bu yasayla Ytlltsek Halç'emler Ku-
ru.lg. oJuşululdu. Y}İK toplu işsözleşmclerinde ge-
rekl i. düzen lem e_leri kapatİlan §endik]atar yerine ya-
paçalıtı. Y_HK Yargıtay iş dairesi başkİınlığında.
Balıanlar Kurulundan İeçİlecek iki üve. Ca"lısma
Genel Müdürlüğü. DPT Sosyal Planlıuna baiİesi
Başkanı, iki Türk-İş. iki 

- TISK ıemcisinden
oluşuyordu.

_^_2._uyeden oluşn YHK kaplumbağa hızıyla
l979'.da.biten sözleşmeleri l98 f yılınııİ Temm uz
ayında biıiıebildi. ıek onnlı zam uysulamasıvla ko-
Tft . O,]r._y^de _ maa§laı artıı! 'eslında 'gerçel<

ücretlerl 963 yılı geçihme indeksi l O0 l<aUul 
"ealİir-

30

se 17.9'dan 1981 yılında l3.9'a düştü (20) 24
Ocalı politikalan ücretler düşerse eııtlasyonun da
düşeceğini varsayıyordu. Aııcak ilerdeki günler hiç
de öyle olmadığını gösterdi.

kısıılamalıu sadece ücrellerle sınulı kalmadı.
İşçilerin kıdem tazminatı ve ikramiye aü altında
aldıkları yan gelirler de önemli ölçüde
sınırlaııdırıldı. Siğorta yükleri ağırlaştınldı. lşçi
emekli aylıklan düşürüldü. Yıllılı izinler azaltılarak
l8-30 gün ile sınırlandırıldı. Yıllılı çalışma
günleri çeşitli bayramların tatil olması kaldırılarak
artınlü. Yılbaşı tatili azaltıldı.23 Nisan. l Mayıs,
27 Mayıs tatil günü olmaktan çıkarken. 29 Ekim.
1.5 günliik tatile düşürüldü. (2 1 Çalışma günleri ile
oynamak mutlak arh değeri artırma yöntemidir. 12
Eylül yönetimnin Acımasızca tekeller lehine mutlak
artı değeri arlıncl önlemler aldığını görüyoruz.

Onlemler bu kadarla kalmadı. Her düzeyde işçi,
işvereıı ve meslek kuruluşlarıııda ve kamuya ya-
rarlı denıeklerde her türlü inceleme, araştıIma ve
dcnetleme yapabilecek Devlet Başkanlığıııa bağlı
"Devlel Denetleme Kurulu" oluşluruldu. Böylece
her ıürlü sendikal çalışma devlet kontrolü altına
alınınış oldu.

Grev yasağı sıııırlan nişletildi. Toplu iş
Sözleşmesi Grev ve Lokavt yı§asına göre savaş ve
olağanüstü hallerde tümden kaldınlıyor, sağlık,
belediye hizmetleri, enerji. kömür. petrol, nakİiye,
banka. eğitim ye turizm iş kollarına çeşitli
sınırlamılar getiriliyor, ayrıca askeri işyerlerinde
normal zamanlarda bile grev yasalilanıyordu. Bir
de grev ertelemesi diye bir madde vardı ki, Bakan-
lar Kurulu isterse istediği grevi erteliyordu!
İşçilerin gıev kararı alabilmElerİiçin yarıdan fazla
evet olması koşulu ,geıfuildi. Işyerlerinde özel
güvenlik örgüıleri oluşturularak. silah kullanma
yetkisi olan görevlilerin işyerlerinde çaIışanlan izle-
meleri kanuıılaştı. Böylece dewimci durum
koşullaıında yüksek sınıf savaşımr sonucu ka-
zanılmış halilar bir çırpıda si!iniverdi.

282| ve 1822 sıyılı Toplu Sözleşme ve l,okavt
Yasaları 7 Mayıs l983'de yiirürlüğe girdi. Uygula-
malan Ocak İ984'e bıra*ıldı. Y-asİarda ğe"çmiş
döneme tepki ön plarıdaydı. Haklann ku[tanımı
büyük ölçiide kısıtlanıyordu. Toplu sözleşme
düzenine l984'lerin ortalarında tel.rar başlaİıdı.
Ekim 1984 sonlaıında sıkıyönetim [omu-
ıanlıklüından izin alınması zorunluluğu kalktı. l2
Eylül soıırası ilk defa, l984'de 4 grev yapıldı. -56l
işçi greve katıldı. Grevlerin tekrarbaşlanğıcı tfyle
oldu.
_ ..2822 sayılı yasayla. toplu iş sözleşmesi yapa-
bilme yeıkisi için. sendikaların işyerind-eki saİt iİye
çoğunluğu. dışında, o iş kolunda çalışan işçilerin
en az 7o 10'uııu üye kaydetme zorunlulıİğu geİirilOl.
Ayngatoplu iş sözleşmesi yapabilme yetkisinin tes-
piti Çalışma Bakanlığı'na bıralçıldı. 

-

1987 yılında DİE, Hane Halkı Gelir ve
Tüketim harcaınaları Ankeıini gerçekleştirdi. An-
ket açıkça gelir dağılımının giderbk kı5ttlleştiğini
ortaya koydu. Gclir dağılımı adaletsizliği l980bo-
lilikasının doğal sonucudur.
_ Türkiye'nin gelir dağılımı diğer üllielerle
kıuşı|gş!ınldığında Meksika. Malezya, Kosıa Ri-
ko. Filipinlcr. Bengtadeş. Güney Kore gibi



ülkelerde dağılım daha iyidir. Türkiye gelir
dağılımı açsından dtinyaııııı gelir dağılımİ en ktitU
üllieleri arasındadır. Türkiyele Ucretliler ulusal
gelirden. Vo|4-15 pay alırlİcn. Bolivyı'da Vo43,5.
Şili'de 7o51.7. Mısır'<la Vo35.9. Gtiııey Kore'dc 7o
48.4, Portekiz'de o/o 54.6 gibi Tiırkiye'<İen bir kaç

kat yiiksektir. Bu durum da 12 Eylül yönetimiııiıı
acımasızlığnı açıIıça gösıeriyor. lşçi İınıfı açlığa
itildi. 1988 yılında üretim işçisi içiıı ABD dolan ola-
rak saat ücretini tablo l3'den izleyebiliriz (22).

Gelir dağılımındaki dengesizlik. bölgeler arası
dağılımın incelenmesinde önemli farklılılılar
gösterir. Marmara ve Ege bölgesi ulusal gelirin
1986 yılı itibariyle. 9o 34.5'ini alırkeıı. Kuzey
Kürdistan bölgesi 7o l0.1'ini almaktadır. DenıeRi
gelir dağıhmından en büyük pay. ulusal farklılılt
temelinde ve Baıı'nın tekelci scrmayesinedir. Ulu-
sal gelirin ücret ve sermaye ıuasında paylaşım açık
bir şekilde ücretliler aleyhinedir. Tablo l4'da bu
durum görülüyor (E). Tablo daki veriler, DIE ve-
rilerine dayaırıyor. Süleyman Ozmucur'un yaptığı
bir araştırmaya göre. ücretlerin gelir dağılımındaki
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Ücretlilerin aldıklan pay ile o ülkelerdeki sendi-
kalaşma ve örgütleııme düzeyi, temel iıısan halr ve
özgüçIükleri. bu hakların kullanımı ve sendikal mi-
litanl* arasında yakın bir bağ varür. Verilcr aynı
zaınanda bu gerçeği orıaya koyuyor.

12 Eylil! yöneıimi, tekelci seırnaye için işçi
sı n ıfım ızi..emekçi halkım ı za zorla ."özveİi" day-
atmıştır, lşçi sınıllmız ve emekçi halkımz
üzerinde ekonomik ve siyasal devlet ıerörü
sürmektedir. Ekonomik, demokratik her tiirlü
hakliı alabilmek devrimci sınıf savaşının boyut-
larına bağlıdır. 1980 öncesi, işi sınıfımız her
tiilü ekonomik ve demokratik haklıını savaşa sa-
vaşa alü. Sınıf savaşımının önüne onun için set
dikilmeye çalışılıyor.

6. Grevler, işten çıkarmalar
ve işizlik

Grevsiz ğeçen l98t-1983 yıllarının ardrndan,
1984 yılında soruırlara grevsiz çözüm aıaırırkeıı
yeni dayatmalarla karşı karşıya kalıırdı. Bunlar,
TISK ve ayııı tavu içinde olaıı ikıidar toplu
sözleşmeleri kararları. ücret aftış tavanı. sendi-
kasızlaştırma poliıikaları. ücretlerde yeni kesinüler
ve sendikalara karşı uşgulamalardı. 1985 ve 1986
yıllarında kamu kesimiııde hiç grev olmazken. özel
kesimde 2l grev oldu. Mevcut Anayasa ve yasalar-
la grev yapıhr mı yapılmaz mı taftışmalannın
ardından 1987 grevleri geldi. 4'ü kamu kesiminde,
303'ü özel kesimde olmak üzere ıoplam 307 greve.
28298 işçi katıldı. l987 yilında Bakanlık istatistik-
lerine göre iş günü kaybı 1.961.940 oldu.

l987 grevleri tüm bı§kıcı koşullara yasal engel-
lemelere karşın grev yapılabileceğini göstermesi
açısından öğretici oldu. Bu yasalarla grev yapı-
labilir mi tartışmalan da son buldu. Işi sınıfında
çekingenlik kalkmaya başlaü. Bir işyerindeki grev
kazınımı tüm işi sınıfının bayn ve kazanımı ol-
du.

1987 grevleri sürerken. "grev ve lokavtlarda
mtilki am'ırlerce alınacak ıed'birlere dair lüziik"
danışıaya açılan dava sonucu ipıal edildi. İpıal edi-
len ı-ilzİlk, ğrevi halı değil suç saymakıaydı. 1988
yılında da 156 gıeve 30.057 işçi kaıldı. kaybolan
işgünü sayısı, 1.892.655 oldu.- 

1989 yılı grevler yılı ve işçi sınıfinın bahar
atılımını yapıığı yıllar olarak biliniyor. Çalışma ve
S osyal GÜvÖnİİl.'Sakanhğın ı n veri l-erinc gorb l 989
yılıİrda 39.435 işçinin katıldığı 17l grev yapıldı.
bu grevlerde kaybolan işgünü sayısı 2.911.407 ol-
du.

Bahar atılımı ile birlikte 1989 yılı grevler ve di-
renişler yılı olarak işçi sınıfı ıarihine geçti.
Mtlcadeleye giren işçi sayısı. 1963 yılından bu y1_-

na geçen 2O yl lçin«İe en yiiü<sek düzgye ulaşıı. 12
Evfiıl tin senhikaü hali vğ özgürlüklere getirdiği
bash ve kısıllamalara karşın. işçi srnıfının
yılmadığı ortaya çıktı, lşçi sınıfı pafasız da greve
sidebildi.- lşçi sınıfı yaratıcılığı direniş biçimlerinde orıa-
ya ç*ıı. İşbaşında oturma. servis araclna binme-
İne. yemek- boykotu. sakal bırakma. toplu ln§anma
davas. çocukİannı evlatlık verme. çıplak ayakla

paylan daha da kötüdür. Tanm dışı gelirdeki payı
İll2de olarak bu arştırmaya göre. l980 senesi içiıı
%84.6, maaş-ücret ?o |'7.49'dur. Sermayenin payı
qo 82,5|'ür (24\

1988 yılında üretim işisi için,
ABD doları olarak saat ücreti

ABD l4
|2,72
18.03
L2.96
12.87
l0.49
l3.58
0.4l

Japonya
Almanya
Fransa
İtalVa
ingiltere
Kaııada
Türkiye

Kaynak: a.g.y. s.2l5
Tablo 13
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1973.1990 ULUSAL GELİREN ÜcnEr vr
SERMAYE ARASINDA PAYLAŞIMI (7o)

Ücretin Pa.yı Sermayenin payı

|973 33.37 66.63
|9,79 31.97 68.03
198_5 23.07 ,16.93

1986 20._53 79.47
1987 21,35 78.65
1988 18.15 81.85
1989 20.69 ,79.3|

1990 20.70 79.30

Kaynak : DiE, 197-]-1979-1985 Endüstriler arası lşleııı
Tabloları
Not : 1986_1988 DİE. l989-1990 SsK ücret verileri ve
Gayri Safi Yurtiçi Hasıla verilerine dayandırılarak tahmi
ni hesaplandı.

Tahlo l4
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vürüyüs, viziıe eylemleri gibi. pasif eylem çeşilleri
İırtaya ğıktı, İşçi-sınılinın mücadele deneyimi zen-
sinl6sti. Evlehler Mart. Nisan. Mayıs aylannda
şouuılastı. Evlemler hızla aktif ve etkin mücadele
biçjmlerİne dbnerken. grevlerdeki işçileri destekle-
mÖt içln yüzbinlerce işi de destek direnişl§ri yaptı.
Direnİşleİdeki işçi sayısı 600 bin1 ge_çti..Grevlerin
ardındİn. toplu-İş sö7leşmelerinde 7o140'a varan
ücret aıtıslan sercekle§ıi.

Bahaı atıl,ıııı hdkımız tarafindan olumlu
karşılandı ve açıkça desteklendi. Yer y_e_r

görİllmemiş destek karşısında dev|İt güvenlik

ğtıçleri seİt tavır alaıiıadı. Ancalı grerıleriıı
mdjnd,,,ı, özel sektörde başta işteıı ç*artmalar ol-
mak iizere her türlü önlem alınmaya bElandı. Buna
kaışııı, 1990 yılı grev sayısı458 olup, katılan işçi
sayİsı 166 306'dı:. l-aybolan işgünli sayısı ise. 3.
466.550'dir. Aynı yıl içinde. 483.852 işi adına
toplu iş sözleşıİıesi bağiandı. Balianlılı verilerinde
grcv sayılan ve greve katılan işçi sayılan gerçeğg

ğore az gösterilmektedir. Petrol-iş yaptığı bir
aı,aştırmada 1990'da g;evci işçi 

_ 
sayısı,

225,0ll'dr. Kaybolan işgünü de 4.650.295'dir.
Bu sayılar grevlerdeki patlamayı göstermeye yeter-
lidir. (25)

On yıllık baskı ve korku döneminin ardından.
1991 yılında. işçi sınıfının hesaplEma odağı Zon-
guldak eylemliliği oldu diyebiliriz. Oyle ki Zongul-
dak direniş rüzgarı tüm Türkiye'ye yayıldı. Burju-
va gazeteleri bile "işçi eylemleri çığ gibi" başhğı
attılar. Grevlere, eylemlere ailece katılmak Zongul-
dak direnişiyle birlikte gelenek halini aldı. 199l'de
ııet asgari ucret 266.454 lira iken. bir ailenin
sağlıklı beslenebilmesi için aylık mutfak masrafi
746bin64lirayü.

12 Eylül'ün çalışma yasalanndan 2822 sayı|ı
y.ısanın 33. maddesi gerekli hallerde Bakanlar Ku-
rulu'na grevlerin 60 gün süre ile ertelenmesi yetki-
sini veriyordu. Bakanlar Kurulu, 1990 yılında top-
laın 6 işletme ve 93 işyerinde. l99l yılında da l58
işyerinde bu maddeyi uyguladı. Toplam 155.787
işçinin grev hakkı engellendi. Bu da grevlere karşı
iktidann caydırıcı yöntemidir.

Bu yöntem de ulusal farklıl* temelinde de uy-
gulandı. 1990'da Olağanüstü Hal Bölge Valiliği
kapsaınındaki illerde grev ve lokavt uygulaması
Bölge valiliğinin iznine bağlandı. Bu yetkiye daya-
narak valilik gerekli görürse l ay süreyle grevleri
erteleyebilir, Hatta ikinci kez de erteleyebilir. Ku-
zey Kürdistan'da yaşadığı bölgede greve engel ol-
mada sadece Bakanlar Kurulu, işveren değil
Olağanüstü Valiliği'nin de yetkileri vardır. Bu du-
fum hem sınıfsal hem de ulusal baskıyı
göstermektedir.

Aslında grev ertelemeleri erteleme değil, yasalt-
lamadır. Çünkü ertelenen grevlerde, 60 günlük
süre içinde taraflar anlaşamazsa, otomaıik olarak
YHK devreye girmektedir. Grevlere karşı diğer bir
yöntem de işten çıkaımalardır

1990 ve l99l yılı ilk 5 ayında işıen
çıkanlanlanır sayısı 2İ0 bini buldu.'Bu rakam,
sendikalı işilerin 7o10._5'idir. lşten çıkartmalar
1oplu sözleşme kazanrmlannı geriletmek için
işverenin başvurduğu acımasız bir yöntemdir.
Işverenler daha az işiyle üretime olanak veren oto-
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masvona hazırlanıyor.
Ğunumtızde. İoplu sözleşme ve grevlerin

ardından toplu işten İıkarmalar ve lrrmanan işsizlik
ptinOemin Ön v:arıcİ sorunudur. işten çıkarmalar
İuzbinlerle ifade ediliyor. İşsizlik 7o30'lara yalı-
İas,vor. "Katılma oranı'' sabiı tutulduğunda işgücü
azİre işsizliği tablo l5'dcn görebiliriz. (26)

İşsizlik. değişken. gizli ve durgun biçimlerde
orıaya ç*ıyor. lşilerin büyük kitleler halinde iş
alınıp atılmalan değişken biffnidir. Körfez savaşı
da bir ölçüde gerekçe oldu.

Gizli işsizlik biçimi, kırsal bölgelerdeki saklı
artı nüfusun kente gtiç etmesiyle ortaya çılilyor.
Kentlerde işsizlik aıtarken, konut ve bannmada
büyük sorunlar ortaya çıkıyor. Gecekondu ve alt
yapısızlılı büyiik kentlerin çoğunun ortalı soruıru-
dur.

Durgun işsizlik biçimi. çökmekte olan sanayi
kollarından geliyor lşsizlik son günlerde üç
biçimde de yakıcı olarak gözleniyor. Işsizliğin
yapısal ye özgün nedenleri var. Yapısal nedenler
tüm kapitdist ülkelerde geçerü olan nedenlerdir.
Ozgün nedenler ise ülkeden ülkeye değişiyor.

Bilim ve teknolojideki sürekli gelişme tlIetim
araçlarınuı hızla yenilenmesi giderek daha az
sayıda işçi ile daha çok iş yapabilmeyi olanaklı hale
getiriyor. Yeni otomasyoıı ve kompütasyon teknik-
leri bulunuyor. Yeni olanaklar. gelişkin kapitalist-
Emperyalist üllıelerde mikro elektronik, robot ve
gelişkin bilgisayar alanlannda yeni yatırımlara
dönüşüyor. Yeni yaratılan işyerleri dolayısıyla da
işsizlik daha az oranlarda seyrediyor. Böylesi
yatınm olanaklan olmayan ülliemizde yapısal ıre-
denler daha çok §sizliğe yol açıyor.

lşsizliğe yol açan diğer etkenler arasında,
doğum oranrnın yiiksek oluşu, eğiıim sistemi
çarpıklığı. yiiksek enflasyonu önleme çabalan, fi-

"KATILnilA ORANI, SABİT TUTIItDUGI]NDA
işcücü ARzI vE lşslzllK

l978
l979
l980
l98 l
1982

l983
t984
l985
l986
l987
l988
l989
1990

İşgücü Arzı İşgücü Talebi

16.640 |5.249

16.827 15.239

1,1.474 15.231

18.077 15.360

t8.700 |5.467

19.340 15.682

20.0m $.716
20.680 15.955

20.124 16.24
2|.299 16.550

?1.9|3 i6.867
?2.360 17.160
23,(l4A 18.555

\siz Sayısı

2.1 1l
2.288
].&l3
3.302

].898
4.3?3

4.889

5.390

5.132

5.349
5.576

5.730
5.Hl

İşizlik Oranı

|2,7

l3.6
|1.4
18.3

20.8

22.4

z4.4
26.1

24.8

ı5.1
?5.4
25.6
21.9

Kavnali :Cağ nüfus 1980-88 OECD Labour Rırct Sıatistıcs, l968- l988
Noİl, , -\ğticU oz, verileri. çağ nüfusunun §gücüne kaıılma oranı Ço6{ ve

sabit oloni hesaplaıım4tıı.
- lssücü ıahbi vdrileri. DPT eslii seride trliııilen aliarn]ardır.
- lşİiz salıs,. uz ue tılep taıliına DPTnm eski serisinde olduğu gibi tarıın ke-

simi gizli işsiz saysının eklenmesiyle elde edikniştiı.
Tıblo l5
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nans kaynaklannın yetenizliği ve bu kaynakların
doğru ve planlı kullanılamaması. özelleştirme
çaIışm alarını sayabiliriz.

Grevler. direnişler. işıen çıkaımalar ve artan
işsizlikteki gelişmeler. şu olgulan ortaya koyuyor:

1. lşi sınıfı ve buriuvazi arasındaki hesap-
laşma hergün yeni biçimler alaı,ak kıyasıya
sürüyor. Burjuvazi başlangıçtaki konumunu koruy-
amıyor, korumak için saldırganlaşmak zorunluluğü
orlaya çılilyor.

2. lşçi eylemleri sendikalan ve işçi sınıfı adına
konuşan örgütleri aşmıştır. Eylemlere öncülük
edenler işçilerin kendisidir. Bu olgu hem olumlu
hem de olumsuz sonuçlar doğuruyor. İşi sınıfı
grev ve direnişler yapabiliyor. Işçi sınıfı içinden
işçi yğınlan üzerinde ctkiye sahip bir öııcü işçiler
kuşağı çıkıyor. Ama eylemler, ülke çapında ikıida-
ra yönelik güçlü bir işçi sınıfı partisiniıı
önderliğinden yoksunluğun zaaflarını hep ıaşıyor.

3. Işçi eylemleri 1982 Anayasa'sının 54. mad-
desini ve 2822 sayılı Toplu iş Sözleşmesi Gıev ve-
Lokavt Kanuııu'ııu deldi. Türkiye işçi sııııfina diki-
len elbise dar geldi.

Ekonomik süreçler açısından
gelİnen nokta

l99l seçimleriyle. DYP ve SHP hükümeti ikti-
daı oldu. Demirel. daha önceki iktidar dönem-
lerinde izlediği, ulusal ıarım ve sanayileşme poliıi
kasını günümüzde izleyemez. Bu politika koru-
macıhğı gerektirir. Günümüzdeki kapitalist siste-
min düzeııi içiııde korumacılığa artık yer yoktur.
Bu düzende işbölümü ve enlegrasyon esastır.
Kalkınma için ağırlıklı olarak dış borç kullana-
caktr. Dış borçlar ise ulusal politikaya ipotek de-
mektir. Demirel istese de istemese de ANAP politi-
kasını daha doğrusu Dünya Bankası ve IMF
poütikasını sürdiiıecektir.

Demirel'in yapabileceği en fazla bir ölçüde, ken-
di oy deposu tanm orta ve küçük sermayenin istem-
lerini gözönüne alınalrtır. Bu yolda yapiıklan
ANAP politikasuıdan aynldığı anlamına gelmez.
Demirel'iıı ANAP'tan t'arklı politikalarda isran dev-
rilmesi anlamına geliı. Bir sınıftaıı alınmadaıı
diğerine verilmiyor. Hükümet programından da
açıkça görüldüğü gibi Türkiye. tekelci burjuvazi
için vergi ve ucuz işgücü cennetidir.- 

Türlıiye dünya pazannuı işbölümü temelinde
gereksinimi olan. en az maliyetle üretecÇi mal ve
hizmetleriıı üretiminde uzmanlaşıyor. Bu yol parti-
lerden bağımsızdır. l980'den sonrası ekonomi po-
litikaları. iç pazann yabancı mallara açılması ve dış
borçlanma vs. gibi tekelci burjuvaziye tek yol
bırakmrştır.

Tekelci burjuvazinin vergi kolaylıklan v€ para-
sal desteklerle kar oranlan artırılmaya. KlTlerin
özelleşürilmesine devam edecektir. Enflasyon gide-
ı,ek artmalıtadır. Kapitalist sistem içinde enflasyona
çözüm yoktur. Türkiye'de ytiksek enflasyon
yatırımı zorlaştıraıı bir t'aktördür.

24 Ocak 1980 politikalan her alaırda iflas etme-
siıre karşın, alternatiti de 24 Ocak politikası oluyor!
Bu çftmaz, çözümsüzliil< kapitalizmin yapısından

ve sistemin bütünlüğünden kaynaklanıyor. Ekono-
mide isıikrarsızlık ve durgunluk, giderek aı,tan
bütçe açığı. önü alınamayan enflasyon. işsizlik vegelir dağılımı adaletsizliği Tiirkiye'nin
gerçekleridir. Bu koşullarda, seçim öncesi vaadedi-
len genel sağlık sigortası_ve işsizlik sigortası hangi
kaynaktan ve nasıl sağlanabilir?

Uluslararası rekabete uygun teknoloji yenilen-
mesi Türkiye'nin gündemindedir. Ekonomide yeni
yatınmlara yönelinmezse. kitlesel işsizlik mtacak
demektir.

The Economist Türkiye içiıı şöyle yazryor: "Ya
ekonomilerini ıam rekabet edebilir duruma getire-
cekler. ya da dünyanın üçüncü bölümüne
düşecekler" (27)

Türkik Asya cumhuriyetyetlerinin önümüzdeki
yıllarda Türkiye ile geniş bir ticaret yapacalılan
kuşkuludur. Dövizleri varsa Alman. Japon ve ABD
mallannı tercih ederler. Yeıerli dövizleri yoksa, bir
çeşit ınal değiş tokuşuna dayalı Türkiye ile özel
ilişkilere girebilirler. Bu ise, Ttirkiye'nin rekabet
yeteneksizliğini süregenleştirir.

Genel olarak ekonomik tabloya balersak şu ol-
gulan tespit edebiliriz.

Birincisi, Tl'nin hızlı değer kaybıyla. herşey
püalılaşmaya başladı. Yurt içinde maliyetler ve fi-
yatlar yükseldi, kaynaklar kıtlaşıyor.

lkincisi, yüksek f.uz ve yeniden borçlanma ne-
deniyle, dış borçlar ödendikçe azalmayıp arnyor.
Türkiye. dış borç ödemelerini arffıramadığı geli-
rinden, kemer sıkarak yapmak zorundadn. Bu da
ekonomide kaynalıların daha da kıtlaşması demek-
tir.

Üçüııcüsü. dünya iş bölümünde Tiirkiye'nin
tuttuğu yer şöyle oluyor: Modern tekno§i gerektir-
meyen tüketim mallannın üreticisi olmak. yatınm
ve modern teknolojinin dış alımcısı olmak.

Dördüncüsü, uluslararası sermaye ile
bütünleşme giderek aflan bir olgudur. Yerli-
yabancı, sermayeli ortaklıklar ve bu ortaklıklann
yurt içi ve dışı şirketleri giderek güçlenmektedir.

BĞşincisi. Türkiye ülke içinde 'süper .kar"
dağıtma durumunda değildir. Kapitalizmin gel.işme
özelliği buna imkan vermiyor. Ulkede, işsizlik,
enflağon ve gelir dağılımİ adalelsizliği. aflaıak
sürüyor.

Altıncısı, 24 Ocak öncesinde. toplam ulusal ge-
lirin. 7ol8'i dolayında olan toplam vergiler. 1980
sonrasında gideĞk azalmış l985'de VolZ'si dola-
yına inmiştir. Vergileme politikası toplumsal 99-
İişmenin önündeki büyük engel olmaya devam edi-
yor.- 

Yedincisi. hızlı kentleşme ve işileşme. büyük
kentlerde artarak yeni sorunlaıı beraberinde getir-
meve devam ediyor.

'Sekizinc isi, İ<İl sau şları özelleşıirme ideolojik
boyutludur. Salrşlar kapilalizmin tabanını ge-
nişletmeye hizmetediyor.- 

DokÜzuncusu. yüksek taiz soııucu rantiye taba-
kalar coğalıvor. Rıntiye tabakalaf ve hisse senedi
sahibi'oTanl'a.,n çıkarİan bir ölçüde kapitalizmle
bütünleşiyor. Bu olguda kapitalizmin tabanının ge-
nişlemesine hizmet ediyor.

" 
Onuncusu, Türkiye, sanayileşme sürecinde bel-

li bir aşamaya getdi. Temel tüketim malı sanayileri
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kuruldu, dayanıklı tüketim mallan ve bir kıs.ım ara
mallann yerli üretimi yapılabitiyor, . Uretim
ölceğiniıı blivütülmesi, daha niıelikli ve eıkin üretim
saİıa"yln i n temel sorunlarıür. Sa nay in in başlıca g ir-
dilerİni ve teknolojisini üretememesi önündeki en

büyük engeldir.- 
Bu sıİalaöğımız olgular çerçevesinde, Tiirkiye

kapitatizmin gelişmesinde nerede duruyor sorusuna

şu yanıtlan veriyorum.
1. Gelişmiş kapıializmin başka bir deyişle em-

peryalizmin çok önemli birözelliği birleşmedir. Sa-
ırayiııiıı çeşitli kollarıııuı tek işletmelerin içinde top-
la§masıdır. Tekelleşme olgusu belirleyici özellik
ta§ımaktadır. Ttirkiye. ekonomide ıekellerin kesin
rol oynadığı noktaya geldi. Tablolardan gör-
düğümüz en tiiyük 25 her konuda söz sahibidir.

2. Banka ve sanayi sermayelerinin içiçe bir du-
rum kazanması olgusu. Türkiyc ekonomisinde
önemli yer tutmaktadır. Hangi banka kimin kont-
rolündelablosundan bu içiçeliği görebiliriz.

Sermayenin içiçeliği, bankalar ve büyük ticari
ve sınai işletmeleri arasında bir çeşit kişisel bir-
leşme. hisse senetleri alımı yoluyla gelişmesi. sınai
ve ticari işletmelerin deneiim (ya da yönetim) kurul-
lanna banka müdürlerinin geçmesiyle ya da tersiııiıı
olmasıyla gerçekleşmektedir.

Onemli olan nokta, baııIıaların yeni rolü-
dür.Başka bir deyişle ıckelci kapitalizmde oy-
nadıklan roldür. Bankalann aktif olmayan nakdi
sermayeyi aktif sermayeye yani kar sağlayan seıma-
yeye dönüştiirmesi. her çeşit para gelirlerini toplay-
arak. kapitalist sınıfın eliııe vermesidir. Bu banka-
lann ilk ve temel görevidir. Bu görevin serma-
yelerin içiçeleşmesiyle beraber oluşu önemlidir..
Diğer önemli nokta, bankalar ve sanayicilerin ki-
şisel birliğiniıı hükümet ile tamamlanmasıdır. Tür-
kiye'de bu olgu gözlenmektedir.

3. Hilferding. "... sanayi sermayesi haline dö-
nüşmüş banka sermayesine -yani para sennayeye
"mali sermaye" (tiırans kapital) diyorum. Kısacası
mali sermaye, bankalann çekip çevirdiği. sanayici-
lerin kullandığı sermaye oluyor" (28) Lenin, "Bu
tanım eksiktir, çünkü çok önemli bir olayı.
iiretimin ve sermayeııiıı genişleyen yoğunlaş-
masınm. tetellere yol açtığı ve hala açmakta olduğu
olayını, sessizce geçiştirmektedir." (29) diyor.

Uretimin yoğunlaşması. bunun sonucu olaralı
tekeller, sanayinin ve bankalanıı kaynaşması ya da
içiçe girmesi maü sermayenin (finans kapitall kav-
r.ımrnın özüdür. Sanayici de kendi banlıasını kura-
bilir. Kavramın önemli noktası. tekelcilik ve serTna-
yenin içiçeliğidir. Mali seıTnaye (tinans kapital)
Türkiye'de vardır.

Büyük tekel yöneticileri. ya da en büyük 25
grup. ana şirketler. ona bığlı şirkeıler. bağlı olana
bağlı şirketler vs. ile tiretimi. denetleyebilmekıedir-
ler. Bu yolla direkt büyük bir seımayeye sahip ol-
madan da tireıimin geniş alanlarına egemen olmak
mümkündür.

"Mali setmaye" temeli üstünde bir mali oligarşi
kurulmaktadıı. Birkaç elde toplanmış olan ve fİileh
tekel durumu y:ıratan mali sermaye, mati oligarşi
egemenliğini güçlendirerek ve büıün bir toplumu te-
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kelciler yaftınna haraca keserek, firmaların kuru-
luşundan kıymetli evrak çıkanlmasından. _devlet
tahvillerindeh çok büyiik ve gittikçe artan ölçüde
karlaı elde etmektedir.

Mali sermayenin başlıca işlemlerinden biri olan
menkul kıymetler ihracınııı sağladığı olaganüstü
karlılık. mhü oligaşiııin getişmesiııde ve güçlen-
mesinde çok önemli rol oynar.

Mali 
-sermayenin 

büİün öbür sermaye çgşlt-
lerinden UstllnUğıl rantiyenin ve mali oligarşinin
egemenliği aıılamınr taşımasıdır.- Mali sİrmaye döneminde özel tekeller ile devlet
tekelleri de içiğc bir durum gösterir. KİT'leri satış
politikalan. bazı devlet teşeklıülleriııiıı özel serma-
ye ile ortaklıkları bu yöndeki gelişmeleri gös-
ıeriyor.

l980 sonrası poüıikaları. dağılmış şirketleri de-
netim altına almak için, itlas eden baııkerter. küçtik
bankalaryerine daha güçlülerini ve uluslaraıası ser-
mayeli olanlan yafatmak için, bulunmaz fırsatlar
yarattl. Mali oligarşinin egemenliğinin yollannı
döşedi.

4. Tekelci kapitalizmin ayırdedici niteliği serma-
ye ihracıdır.'Sermaye fazlası, yığınlann yaşam
düzeyini yükseltmeye değil, sermaye ihracı yoluyla
karlan artırmaya yöneliyor. Sermeye ihracı meta
ifuacını da harekete geçiriyor. Sermaye ihracı. yurt
dışı şirkeıler ve devletin ya da büyiik bankalann
borç vermesi yollarıyla gerçekleşiyor.

Belli başlı yurt dışı şirketlerin tablosunu ver-
dik. Günümüzde. kalkııma ve yatınm bankalan
grubuna giren ve ikıisadi devlet teşekkülü olan,
başka bir deyişle sermayesinin üamamı devlete ait
olan Eximbank. Orta Asya'daki Tiirki cumhuriy.et-
lerde faıliyete başlıyor. Türkiye devlet olarak Oz-
bekistan vs.borç yetmeye söz'veriyor. Türkiye
ekonomisinin bu nokıaya geldiğini görmemiz gere-
kiyor.

5. Sömürge politikası da emperyalizm politi-
kası da kapiıalizm öncesi vardı. Roma devleti buna
en iyi örneklerden biridir. Biz emperyalizmi ve
onun sömürgeci politikasını geçmişteki anlamıyla
değit. kapitalizmin gelişmiş bir aşaması tekelcilik
oluşuyla anlıyoruz. Karşımıza, dünyanın mevcut
"s€rmayeler" ve "güçler" oranında paylaşılması
şklinde çilııyor. Uluslararası tekel birlikleri. ya da
çok uluslu şirketler bu yönde hizmet görüyor. An-
cak ekonomik ve siyasi gelişmeye göre güçler de
değişiyor. Günümüzde böylesi bir süreç yaş-
ruyor.

Dünyada henüz paylaşılmamrş köpler (eski
sosyalist bloka ait ülkeler şeklinde de anlaşılabilir),
ya da paylaşılmış ama yeniden paylaşımı söz ko-
nusu olaır yerler için. kapitalist gruplar arasında
büyük mücadele sürüyor. Mücadelenin yolu hiç
önem|i değildir. Bazen banşçıl bazen de askeri ola-
bilir. Onemli olan yeniden paylaşımın gündemde
olmasıdır.

Türkiye'de söz süibi büyük tekeller. kapita-
lizm. dünya pazarı ve kendileri için, aynı zamanda
uluslararası §eımaye ile de bülünleşmeyi
gerçekleştirdiler. Büyük tekel gruplannrn yabancı
sermayeli ortalılılçlan bu konuü bilgi veriyor.

34



Türkiye arkadan. sonradan gelişen kapitalist bir
ülkedir. Tiirkiye'nin içinde olduğu dünya çapındaki
tekel gruplan arasında da mücadele sürmektedir.
Tiirkiyeli tekeller. uluslaraıası ihalelere kaıılıyor
yeni yeni yerler arıyor. Türkiye devleti. Adıiya-
tik'ten, Atlas Okyanısun'ııdan Pasifik kıyıIanna
kadar izlenebilen Avrasya kanalıyla büytik bir
kültür çıkartması yapıyor. Kırgızistan lideri Askar
Akayew'in "Tiirkiye. Türki cumhuriyeılere yol
gösteren sabah yıldızıdır" (30) demesinin anlamını
iyi kawamalıyız. Yeniden paylaşım da taraflardan
biri de Türkiye'dir. (Türkiyeli çok uluslu şirketler
ya da çok uluslu olmayan tekeller, ya da devlet).
Türkiye ekonomisiniıı bu nol{aya geldiğiııi de ka-
bul etmek gerekiyor.

Bu saydığımız 5 özelliğin emperyalizmin köşe
taşlan olduğu biliniyor. Bu durumda kendi borç
içinde, sanayileşme de ancak belli bir yere gelmiş
refah toplumu olmayaıı bir üllçeniıı bu özellikleri
gösterdiğini söylemek çelişki gibi durabilir. Ancali
çelişki değildir. Emperyalizmin özelliklerine iyi
balmalr gerekiyor. Saydılılarım Tiirkiye'ııin ger-

çekliklerine ve emperyalizmin özelliklerine uyuy-
or önemli olan budur. Türlıiye böyle bir sürece gir-
miştir.

Gelişmenin ne anlam ifade ettiğiııe de balçmalç
da yarar var..O zaman çelişki gibi duran noktalan
daha iyi anlayabiliriz. Türkiye kapiıalizmi ge-
lişirken, bugünkü noktaya gelirken, dünyanın daha
önce gelişm§ kapitalist üllçeleri. emperyalist
ülkeler, G7'ler (ekonomik güç sıralamasıyla olara!ı
Atmanya-Japonya, ABD, Fransa. İtalya, Kanada.
lngiltere) üst emperyalist konuma geldiler. Ust em-
peryalist sözcüğüııü konunun daha iyi anlaşılması
için seçtim. Kuşkusuz. Türlıiye ile G7'ler ve oırlar-
dan sonra belli bir hiyeraışi içinde geleni emperya-
list ülkeler arasında yine koskoca bir mesafe var.
Gelişmiş kapitalist -orla kapitalistken aradaki mesa-
fe neyse o mesat'e azalmadı arttı. Emperyalist hiye-
rarşide Tiirkiye alt sıralardadır. Tekeller giııiği yere
tekbl ilkelerini götiirüyor. Usı emperyalisı üllıeler il-
kelerini arkadan gelen kapitalist ülkelere taşıdılaı.

Dünya pazannıır bir bütün olduğunu unutma-
mak gerekiyor. Üreıim uluslarasılaştı. G7lerin.
üst emperyalistlerin, etkinliğindeki kuruluşlar bütün
dünyadalıi ekonomik gelişmeleri denetliyor. Onemli
olan bu gelişmedir. Oııların icazcti hesaba
katılmalıdır. İcazetleri içinde. kıran kırana yürüyen
pazar kavgasına karşın, yeni gelişenlere de ulusla-
rasılaşma temelinde "deııetlenen" bir "yer" bulunu-
yor. Lenin zamaııındaki emperyalizimin özel-
liklerine ilave edeceğimiz nokıa burasıdır. 1900'le-
rin başındaki süper kar olgusunun ve toplumsal re-
fahın arkadan gelişen kapitalisı ülkeler için aynı
şkilde tekTarlanacağını beklememek gerekiyor.
Üst emperyalist ülkelerin yapıınm gücü icazeti. de-
netlemğ gücü ve kendi aralanndaki mücadeleyi he-
saba kaıhğımzda süper kar olgusunun ve yarata-
cağı gelişmeııin günümüzde tekrarlanması oldukça
zordur.

Kapitalist sistemin içinde kahnüğı siirece, Tür-
kiye'deki yapısal bunalım çözülemez. Emperyalist-
leşme de ekonomik-toplumsal bunalıma çözüm ge-
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tiremeyecekür. Üst emperyalist ülkelerin bugtinkü
denetleyici konumu ve süper kar olgusunun Tür-
kiye için. sadece büytik tekel gruplanııın zenginliği
anlamına gelmesi ve l9OO'lerin başında oynadığı
rolü oynayamaması, toplumsal refah yönünde ser-
maye fazlasıııın kullanılamaması. kapitalizmin bu-
nalımını süregenleştiriyor. Türkiye ekonomisiııin
geldiği nokıa burasıdır.
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pratik bir
ama Zaman ki, kaçı-

a a aa aa

sında sürekli

üç : Teslimiyete karsı mücadele edenler
hazırliksız yakalanmışlardır. Ya§anmı§lıklan
tarlışırken. elĞştirirken taçınılmaz o[arak §avrul-
malar olacaktır.

Dört : komünist harekette ewensel bir sorun
olan eklektizm aşılmaün orıak ırmağa her bir
üllıe komünisılerinin katiıcağı birikim "sınırlı ola-
caktu.

yeniden iiretim sibi bir sörevi önüne kovan-
lann kaşılaştığı zbrluklan* belirttikten sonra,
lanım.ladığ_ımız bu zorluklan aşmak için öneri-
lerimi sıralayacağım.

-t-

Dünya komünist hareketi tarihinde geçmişte
de dağıima. bdlünme ve yenilgi vıllarİ İasan-
mıştır.- Değişik ülkelerde kÖm UnIsıler dtlneİn'dO-
nem karşı dewimlerin saldınlannı söğüs-
leyemeyerĞk atomize olacak şekilde dahi biİ sİreç
yaşamışlardır. Ama hiçbir zainan dünya komünisl
hareketi ortak bir kuıstlden yoksun'olmamıstır.
[Jluslararası komünist harekeıiİı desteğiyle ve day-
anışrnasıyla zorlulrlar tısa siire içErİsinde aşı-
labilmiş atomize olma durumu bir kader olmaktan
çıkanlmışıır. Şimdi yaşanan ise bir ülkedeki ko-
münist harekefin değil. uluslararası komünist hare-
ketin atomize olmasıdır. Bu nesnel durum kelime-
nin gerçek anlamıyla biı boşluk yııratm§tır.

kom ünist hareketteki sıırunlhr slobııldir. Ama
bu globat sorunlar lokal örgütlenmllerin birbirin-
den bağımsız olarak ileri sİrdüğü tezlerle çöziil-

bir konuma

yor.
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meye çalışılmaktadır. Bu komünist hareketin en
önemli sorunudur. Bu olumsuz tabloyu değiş-
tirebilecek birleşik örgüüenmenin yaraıİlamaması
lokal örgütleri yalnızlĞtırmalıtadu.'
. . 

Her ne kadaı bu yatnızlık işbaşa düştüğünden
ooıayı yaşansa da ve mevcut durumda da zorunlu-
luk olarak ortaya çıksa da. sürdürülmesi halinde
geçmişi dahi ıiratİcak onlarca komünizm anla-
yşına yol verecek kadar sakıncalıdır.

Dünya komünist harekeıi geçmiste sosvalisı
ülkelerdeki akademilerle, Birteşft toplanıılarla. he-
men hemen her dilde yayınlanah teoİi ve enforma-
syon_dergileriyle kitİe-örgütleriyle vb, birleşik
örgütlenm.ele_re_ ye. \ürşülere salİipti. Bu örgİit-
lenme ve ilişki biçimi eleştiıilebilir. Yeterliliği've-
ya yetersiztİği üz-erine taİtışılabilir. Akadem'İlerin
partideki egemen anlayısa 

-söre 
düsünce üreıtiği

İani, siparili verilen ÖlUise- diküğİ sövlenebiliT.
Ama tüm bunlara rağmen yine de birlesik orsani-
zasyon anlayışı tıa[lmOir. Markstan' bu "yana

yaşayan bu gelenek caıılandırılıp yeni biçim ve
ilişkiler temelinde örgütlenmese- f'ırt ııran ııİ karşı-
sında tutunabilmek çok zordur. Zor bir yana bana
göre imkansızdır.

Oysa tam da bugün komünist harekeıin global
sorunlan ve emperyalist" yeni dünya düzeni" ne
karşı daha fazla artan bir gereksinmeyle birleşik
bir brgütlenmeye ihüyaç vartır.

Buraya kadaı yazdıklanmzı özetleyecek olur-
sak Komünist haIeketin yeni entenıasyonal örgüt-
lenmeye ihtiyacı vaıdır. İk ve acil olarak birlftte
çıkanlacak bir teori ve enformasvon dersisi bif-
feşik örgütlenmeye giden yolun İlk ıaşı blaulllr.
7aman kaybetmeden bu konuda çalışmalan yo-
ğunlaşnrmİık gerekir.

II-

Sosyalist sistemin dağılması sonucunda hemen
hemen her üllrede geçmi§te yaşanıın ek]ektizmden
hzlı bir kopuş ve hesaplaşma sözkonusudur. El-
bette bu hesaplaşma çok sert ve acımasızca ol-

kullandıklan yöntem insanı endiseye düsür-
mekıedir. Açıkça geçmişıe kullanılaıİ ytıntem'bir
kaz_ daha horılaıılmışıır_ Sorunlan çöZerken gü-
nahlan yükleyecek bİriüerini aramali düsünce'sa-
hiplerinin orıak yaklaşımı olmuştur. 

-Marksist

yöntem adına kolaycılılı vc pragmaıizme düşül-
mektedir. Bana göre reel sosvalizm bövle vaısı-
lanamaz. Yargıla-ndığı zaman da ileri stİrtildn dU-
şüncelerle geleceğe yönelik pğeler üretilemez.- 

O haldğne yabılİnalıdır'?'YtJni dosmalar vafaı-
madan. kuIlanılan yönlemlerin biümselliüi de
tartışılmalıdır. Soruııun ya}iıcılığıııı kabul Ödiyo-
rum ama sorun yaliıcıdır diye ciddi araşlırmdlar
yapmadan çalakİlem düşünİe ileri sürmÖk soru-
nun yakıcıIığınt ortadan kaldırmadığı gibi daha da
karmaşıklaşlırmalitadır. Yılıınlının altİnda kalma-
mak için yaşanmışlıklann tümüııü inkar etmek
mümkün değildir. llkelliğe düşülmek istenmiyorsa
önce bu yanlış yönıem terk edilmelidir.

Marksizm adına Marks'ııı benimsemediği
yöntemler ona maledilemez. Marks'ın Paris ko-
mijnünü değerlendirirken izlediği yöntem biliıı-
mektedir. O hiç bir yazısıırda kömünden kurtul-
mak veya yenilgiye günah keçileri aramali için
çalışmamışrır. Onun için komün, bir kambur de-
ğil. proletaryanın gelecekteki ikıidan için eşi bu-
lunmaz bir laboratuar olmuştur.

Sosyalist sisıemde çöküşüne rağmeıı 70 yıllık
birikimiyle şimdi ve gelecek kuşalılar için bir la-
boratuardır. Bu laboratuann bir kapısıııdan girip,
diğer kapısından çıkaıali bilimsel çalışma yap-
tığını söyleyenerin idiaları bence pek ciddiye alı-
namaz. Bu yaklaşımlara iıiraz edeı,ıler olabilir. On-
lara şu soruları soracağım. Sosyalist ülkelerden sa-
dece Sovyetler Birliğini ele alalım. Sosyalisı
inşaadan ulusal soruna. devlet-parti ilişkisinden
sovyetlere, sanayiden topralı sorununa. sendika,
kadın, gençlik. asker. çewe. aydııı. bürokıasi , sa-
nat. dışpolitika vb. tüm soruıılara kadar uzaııan bir
yapılanmanın ve kendinden öncesi olmayan bir
sistemin tüm uygulamalannı bir tek sözcükle veya
bir makeleyle bitirebilir misiniz? Devam ediyo-
rum 70 yıllık bir deneyi "bürokratik sosyalizm"
veva "stıılinizmin iilası'f veva tüm dönemiıarihle-
re ayınp başlangıçtan 4-5'yılı kabul edip diğer
tüm slrece çizgi çekebilir misiniz? Çekerseniz ik-
na edici olabilir misiniz?

Kaldı ki, dünün sosyalist sisteminin yerine ge-
çecek alıernatif bir sistemi bu yöntemlerle ge-
liştirebilir misiniz?

Busün dünva devrim sürecinde bir kesinıi söz-
konusu?ur. DÜrgunluk her yönüyle egemen du-
rumdadır. Tüm 6ir kaos ve boşluk yaşanmaktadır.
Bu boşluk doldurulmadığı sürece kapitalizmin iı-
sanhğa sunacaklan karaıılıli bir geleccktir.

A}n ayn çıliışlar birlikıe yÜrUytışe ve eyleme
yönelmelidir. Komünist harekeıte erezyoır devam
Öderken bu çok zorda olsa bilinçli bİı çaba ile
aşılacak bir durumdur. Bana göre d$ yaşanan
şşkuıl*tan kurtulma sürecine girilmiştir. Eylemli
orfak yürümenin koşullan olgunlaşmıştlr.

Tek cümle ile ifade edecek olunam: Ayn ayn
duruştan ortak yüriiyüşe ve örgütlenmeye geç-
meliyiz...

de buna
komünistlerin

tutun da
sesle sordukları

eklemek gerekir. Bi-
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BCCI etrafinda
dönen entrikalar

nun kurtancısı'nrn bir Kuzey4üney moral dersi
var. Bütün her şey "Çöl Fırıınası" kahramanlannın
zafer gösterilerİ altın-da olup bitiyo_r: Kötü adamlaf
Orta Öogu'nun koyu renklİ insanlan. _o$gq _eşlik
edenler de lÇkağıı}ılar. General NORIEGA'da bu
insanlaı arhsında-. Kaşıda parlak zırhlara
bürünmüş şövalyeler Anglo Saksoınlanı diğer
banka prĞn§lerini savun uyorlar. in gilıere Bankası,
Federaİ Reserve Board ve bir yığın anketçi
kılığına bürünmüs Amerikalı senalör televizyon
kanİllarının kendİlerine sunduğu olanaktan faz-
lasıyla yararlaıııyorlar.

Meseleyi böyle ortaya koymak şematik mi?
Ama şimdİden işin gerçek sahibi hazır düşüniirler
makinayı çahştırdılar bite. Haftalık Amerikan der-
gisi TIME, uluslararası Ticaret ve Kredi Bankasını
İanımlamak için soğuk savaş döneminin vurgu-
Iannı kullanaİak. onü sayılmaz mikıarda cinayetin
sorumlusu karantık bir ağ (Reseau noir) olarak ni-
ıeliyor: Dergiye göre, onun esas faaliyetleri, ispiy-
onaj, para zimmete geçirme. teörizm ve ölüm...

Maııhattan ilçe savcısı Rober Morgenthan bir
adım daha atarak Tarihin en büyük banka do-
landırıcılığından" bahsediyor. Suç duyurusunda
ileri sürülenlere göre BCCI. borcunu tıdeyebilecek
bir banka görünümünde olmak için kendini karh
ve kapital bileşimini yanhş gösteriyor. Ote yan-
dan. [.e Federal Reserve Board bu bankayı, sahte
belgelerle ve gizli yollardan 20 milyar dolan
Amerikan bankalanndan sızürmakla suçluyor.
Ama bu iddialar sadece 200 sayfalık iddianamenin
girişi.

FREDEDİRİC F. CLAİRMONTE

Uluslararası Ticaret ve Kredi Bankası (BCCI)
davasının etrafinda koparılan gürültü. on yıldan
fazla bir zamandır zengin ülkelerde ortaya çlkan
banka ve finans skandallannın üzerini örtmekte
yeterli olamadı: Özellikle ABD. Fransa. Almanya.
İngiltere, iıntya, lsviçre ve Yunaıüstan gİUi
ülkelerde meydana çıkan yolsuzluklara skandalla-
ra, en büyiik kuruluşlann adı karıştı.

Bu davranış biçimi kontrolsüz bir şekilde ulus-
laıarasr boyut kazandı ve BCCI ömeğinde otduğu
gibi, bu güçler aktivitelerini giderek ya-
ygınlaştınyorlar: Yolsuzluk ve rüşvet, kurlarla oy-
nama, aktiflerin kaçınlması ve sahte bilançolaı,
kamu mallannın köiüye kullanılması ve sahte
şirketler, uyuşturucu paİalaıının aklanması ve sah-
tekarlık. Ama bu kuruluşlar kanunlara saygı
gösterilmesini gayet iyi biliyorlar: Tüm bu oyunlar
kapitalizmin egemeni olan büyük güçlerin
çıkarlanndan başka bir şy değil.

Gerçeği asla kimse bilmeyecek mi? BCCI'nin
karşılaştığı terslik, tam da dünya finans kapitaliz-
minin çıkarl'annın o kadar içiçe geçtiği ve aynı za-
manda da çiirümenin o kadaı evrenselleştiği bir
sırada nasıl açıklanacak?

Bu açmazın yüzü Hollywood komedileriyle
örülınüş ve tuzu biberi de Rambo kahra-
manlıklarıyla ekilmiştir- Böylece Dallas incelikleri
çok gerilerde bırakılmış oluyor. Bu defa senaryo-

BCCI'ye ilişkin ileri sürülen yolsuzluk iddia-
lan hiçte hafife alınacak gibi değil. Bu inkar edile-
mez, ancak bu bankanın yaptığı dolandırıcılıklar,
muhasebe cambazlıklan ve banka oyunlan küçük
çaph herhangi bir aklör tarafindan da pratiğe ko-
nulabilir. o halde neden sadece bu banka?

KARTELIN YILDIRIMLARI

Uluslararası sermaye dünyası. sadece alh
ülkeye ait 50 kadar büyük şirketin kontrolünde.
Koweit Investment Organization (KIO) dışında
hiçbir üçüncü dünya özel bankası BCCI kadar
güçlü değil. Gerçekten de bu büyük merkezler mi-
lyarlarca dolarlık yatırımların füz oranlannı
yönlendiriyor ve tıelirliyorlar. Düzensizlik
içeresinde biçimlenen uluslaraıası tinans sistemi(ki sermaye birikimi için en ideal olanı)
günümüzde olduğu kadar hiç bir zaman do-
landırıcıIık örneklerine sahne olmadı. BCCI
çerçevesinde olan üçkağıtçılıkları ABD'de olan
"en büyük dolandıncılık" olarak görmek hipolai-
ziden başka birşy değildir. Tasamıf sahiplerinin
dolandınldığı 500 milyar dolarlık Tasamıf
Sandığı Skandalı gözler önünde. Banka assuranse
ve diğer finans kuruluşlarında meydana gelen
skandalları saymaya bile gerek yok...

Gerçekten de uluslararası baııkalar ulusal hu_
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kuk kurallannın tamamiyle dışında işliyorlar. En
acemi memurları bile bilançolann nasıl hileli
düzenlendiğini transferlerin nasıl uydurulduğunu.
vergi kaçırma yöntemlerini ve rekabet kurallannın
nasıl çiğnendiğini biliyorlar. Bu davranışlar finans
kapitalizminin normal işlem kurallanndan başka
nedir ki?

Üçüncü dünya kendi kaynaklanndan yoksun
bıralıılıyor. Kendi elit kesiminin de suç or-
taklığıyla, bu üllieler. sermaye kaçışınıi ve bu gibi
bir dizi kaynak kaybına yol açan olaylara sahne
oluyorlar. Bu sebeplerden dolayı her yıl 200 mily-
ar dotar kaytıetmektedirler. Teknik gelişme saye-
sinde yağma imkanlan da giderek yetkinleşti. Tah-
minlere göre, küçiik sayıda bir şirket grubu, 80'li
yıllarda üş ülkelere 1500 milyar dolar civarında
bir yatnm yapmıştf. Diklıatlerden kaçan bu asEo-
nomik rakam sadece IMFnin resmi kayıtlanndalri
miktan ifade etmektedir. Buııun dışıııda gayri res-
mi yollardan yapılan işlemlerin karşılığı 600 mily-
ar dolar civarında. Ayrıca buna uyuşturucu paıa-
lannın aklanmasıyla ortaya çılun 225 m|lyar
doları da eklemek gerek.

Petrol monarşileri ve Sultan
Burunei sadece Afgan mücahitlerine
para vermediler, aynı zamanda CİA
operasyonlarını da parasal olarak

desteklediler

BCCI, aşağı yukarı bütün açık veya kapalı
işlemlere kanşıyor olmasına karşın, (para, ürün ve
malzemeyle ilgili) toplam içindeki pay çok
gülünç kalıyor. Uyuşturucu paralannı aklamalıtan
ve kapital akışını gizlemel(en kolay bir şey var
mı? Hepsinden önemlisi de uluslararası bankaların
politik çewelerle olan ilişkileridir ki. bu konuda
BCCI'nin büyiik avantajları vardı. Bankacılann,
maharetli muhasebecileriııden ve kurnaz hukuk
adamlannın ötesinde, üst kademelere yerleşmiş i(-
tifak yapabilecek ilişkilere ihtiyaç var, ki bu da
ucuza phtlayan bir şey değil. Bu kesimlerin
yarümı daha çok yapılan işlerin başarı veya
başansızlık durumuna bağh.

BCCI, 1972 yılında Luxembourg da, Caiman

ra Kuveyl'ten farklı olarak BCCI'nın çalışma stili
adami merkeziyetçilik bazrna dayanıyor ve serma-
ye popülizmin etkisinde. İşte bundan dolayıdır ki
Ingiliz Bankalan. Dünya Bankası ve IMF oldukça
rahatsız oldular. Kaynağı Orta-Doğulu olan bir
kuruluşun Ingiltere'de rekabet eımeye kalkması
hiçbir zaman memnuniyet yaratmadı. Çok kısa za-
manda BCCI 130.000 tasamıf sahibini kendine
çekmişti. (ki bunlann hepsi Asyalı değildi). Öyle
bir an oldu ki rekabet yoğunlaştı. BCCI. lngiltere
banka karteliyle yarışmalıtan kaçındı. (ki bu
önemli bir takıik hata oldu) Oysa İngiliz banka-
ları. faiz oranlarını yükıseltme mani pulasyon lanyla
küçük şirketlerin durumunu iyice zora sokuyor-
lardı. BCCI islamcı banka kurallanna uygun ola-
rak rekabet etıneme yolunu seçti. Zaten kurucusu
Hasan Abedi de aynı düşünceyle yola çıkmıştı.
Rakiplerinin de doğruladığı gibi BCCI kendine
sağlam bir zemin yaratmıştı. Emin olacak bir şey
viırsa o da. lngiltere bankalannın güçlü bir ralçibin
çöLmesinden aldıklan hazın ölçüsüzlüğüdür.
Şüphesiz buıılann dawaııışlan. "Hırsız baron"
Grnelias Vanderbiltin (|794-1877) mitik karşı ko-
yuşundan faıttlı değil. Bir ralıibi karşısında o,
şunu haykınyordu: "Beni ezmeye çalışıyorsunuz.
Size saldırmayacağım. zira adalet çok yavaş. Sizi
yıkacağım."

Jeopoliıik değerlendirmelerinde BCCI'nin ra-
kiplerinin hesaplaıı üzerinde elkisi otdu. Özeltikle
Kuveyt'in Irak tarafından işgal tarihi olan 2
Ağustos 1990 lngilterede. bu banka, yabancı ve
kötülük saçan bir kuruluş olaralı parmalıla
gösteriliyordu. Bu sadece lngiliz bankalan için
değil, aynı zamanda ulusal çıkarlar için de aynı
anlamı ifade eımeye başlıyordu. Oıe yandan.
Dünya bankası ve uluslararası diğer bankaların
şimşikleri de BCCI üzerinde yoğunlaşıyordu.
Özellikte uyguladığı düşük faizli }redi politi-
kasıııdan dolayı suçlaıııyordu. Ralıiplerinin
görmek istemedigi. bu politikanın, özellikle Afri-
ka'da olmak üzere, yerel yöneıiciler ıarafından be-
lirlendiğiydi. BCCI, böyle bir otonomiyi kendi
bünyesindeki aynhklara borçluydu.

Bizzat Washitı gton tarafın dan
korunan Ziya Ul Hak, bankalar

arasmdakİ İşlemlerden
pay alıyordu

tirdiği bif düşünceyi üçüncü düııya ülkelerinin
çoğunluğu paylaşıyÖr. (Hindistan da buna _dahil).
0 İunu diybrİlu: 'Xendimizi başka yerlerde olaır
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şeylerin yönlendirmesine bıralımayalım. Başka
yerlerde olanlar hesaba katılmadan barılıanın
çalışmaları devam edecek."

BCCI'nın başka bir orijiııalliği de, onuıı
sektörel yatınm politikasuıda. diğer uluslararası
büyiik bankalara göre farklı bir yaklaşıma sahip
olmasıydı. Ozellikle tarım alanlarına yapılan
yatuımların uzun vadede az bir kar getirmesi dik-
kat çekiciydi. Baı.ı ve Doğu Atrika'da bir dizi ortali
girişim. BCCIlıin de katıhdğı böyle bir pğeye il-
gi duyuyordu. Buna kaşılılı üçüncü dünya
ülkelcriyle ortaklığı öngören kendi meıodlarını bir
ktııara buakaıak, BCCI kendini ta başından itiba-
rcn soğuk savaşın çalkantılanna bınklı. Reagan
tarafından CIA başkanlığına getirilmeden önce
Casey güvenlik ve değişim komisyonunuır
başkanıydı. Nixson döneminde önceleri o, Orta
Amerika'da öneınli alrm satım işlerini
yönlendirmişti. Abu dabi otoklasisi ile CIA
uasındaki politik ve finansman alanındaki sıkı
bağlar BCCI'yi hızla belli olmayan yerlere itti.
1975 ve 1985 arasındaki hızlı gelişim ancalı bu-
ııunla açıklanabilir. Hiçbir komplo teorisi, bunun
içine düştüğü yıkımın nedenlerini açıklamakta ye-
terli olamaz. Zira politik ve finans entrikalannın
döndüğü mertezlerde birden fazla orkesıra şefi de
mevcut değildi.

CIA- Willian Casey ile birlikıe kendi banka
doııelerini. Japonyalı Sbgas Shoshas'ın banka do-
neleri modelini baz alarak (ki bu bütün uluslara-
Iası büyük ve orta boylu firmayı kapsıyor)
büıünüyle yeniledi. Bu firmaların resmi ve resmi
olmayan tüm t'aaliyetlerini,gün ışığına çıkardı. Po-
litik bağlar, kaydedilmeyen paralar. yöneticilerin
C!4 ya karşı tutumu... Güçlü bir ağ oluşturarak.
William C.qsey. ekonomik alandaki btltun Ullgile-
rin elde edilmesi konusunda ABD'ye güçlU bir ola-
nak sağladı. lşte BCCI'de bu-ağİn-koruması
altındaydı. Kenıjisinin de it'ade eıtiğIgibi, ikili bir
oyunu oynamak için BCCI ideal bir jeopolitik po-
zisyona sahipti. W.Casey şöyle diyor: "Biz boylu
boyunca ve sokağın her iki-yİnında çalışıyoruz.t'

CIA ILE İŞBlRLİĞt HALINDE
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yönetimi nasıl olur da oldukça açık olan bu opera-
syonlardan habersiz olabilir?

George Bush'a göre "yeni dünya düzeni" için
öııceden bir örnek yafatılmıştı, lran-Kontra opera-
syonlann destekleıımesiniıı alhnda yataıı da aynı
şeydi. BCCI. burada da rolünü gerekıiği gibi oy-
nuyordu. islamabad'da. Rawalpindi de. Karachi de
komis-mücahitlerle. onların alııl hocalarıyla ve Pa-
kistan haber alma servisiyle olan işlemlerden ko-
misyoıı almayan banka gösterilemez. Bizzat.Was-
hiııgton taraiindan koruıran Geııeral Ziya Ulhak.
bankalar arasındaki işlemlerden pay alıyordu. O,
sadece yüzde üçlük bir paya sahip olduğu
BCCI'den değil bütün diğer bankalardan da payını
alıyordu.

William Casey Orta Doğu bankalannln zen-
ginlik potansiyelini iyi biliyordu ve bunu tüketme
hatasını işlemedi. Afganistan savaşı Sovyetler Bir-
liği'nin finans kaynaklarını eritirken, ABD'nin kılı
bile kıpırdamıyordu. CIA paıronlarıyla BCCI pal-
ronlan arasında yapılan işbirliği o kadar verimli
oldu ki. bu strateji üçüncü dünyanın başka
ülkelerinde de uygulanabilir.

Madem ki finans alanındaki serbestleşme en
yırtıcı ve en güçlülerin iştüını kabartıyor, o za-
man. BCCl'nin macerası bir başka banka için
gündeme gelebilir. GATT bünyesiııde yapılan
görüşmeler, bu serbestleşmeyi daha da pe-
kiştirmeyi öngörtiyor. BCCI'de olanlar, bir
başlangıçıan başka nedir ki?

Kaynaklar
(1) "The Dirtiest Bank of AllıHow BBCI and its

Black Network Became a Fnancial Supermarket of
Cooks and Spies" (La banque la plus sale de toutes.
coınınent la BccI et son reseau ııoir soııt devenus un
zupenn_arche iınanceir pouı les escrocs et les espions")
Tinıe. 29 Juillet l99l.

(2) Washington Post, 2 aout 1991
(3) Cf. Fıederic F. Clainnonte, <La fnance kowai-

tienne se taille un empire> le Monde tliplomaıiqu-
a.Jenveir D89

(4) Cf. Jaques Decomoy. <L'examptaire failüte
des.caisses d'ep_ar_gne americaines> le Moıııle diplo-
maıique, juı||et|9X).

(S)Mathew Josephson, The Roben Baıtns, New
York. 1934.

(6) Finaııcial Time§, 30 Juillet l99l.
ABD'de kollan olan şirketler için CIA'yı

baştqn_ salmak her zaman büyilk 
- bir ihtiİ-

atsızlıktır. Bu, anında, firmanın finans durumunu
ııraştırmak için vergi kontrollerinin harekete
g.€çmesıne ve aynı zamanda eğer gerek görülürse.
iırma gerçek nedenini bilmese de. yönetimin
çalışma biçimini kontrole kadar varabilir.

^ Afgalistan savaşt BCCI için beklenmedik
tırsatlardan biri oldu. W.Casey'e-söre CIA 30 mi-
lyar dolarlıli bir bütçeye sahip ols-a da (en azından
resmı rakam), operasyonlann başka kaynalilarla da
desteklenmesi gerekinektedir. Peırol'monarşileri
ve Sultan Burunei sadece Afgan mücahitlerind pa-
ra vermediler aynı zamanda CIA'nın operasyon-
lannı da parasal olarak destek]ediler. Amerİkan
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Israrla düşünülmelidir :

Sosyalist
medya'nın
okur profili
.. ouzerlne

B.EL lslN

Öncelikle şunu teslim etmek gerekiyor: belli
bir tarihsel zamanda, belirli sınıfsal ilişkiler içinde
ve ıoplumsal formasyonda. devrimci ünamik sa-
hİbİ sınıf ve öncül ve öncülerİnin, iıiraz etmeye
başladığı geriletici egemen sistemin pratiklerini
kölıten bile reddetse, bu pratikler içinden çoğunu
hiç değilse araçsal anlamda kullanmak duiumunda
kalıyor.

Bu teslim edilen düşünce. ne yazık ki. o
araçlann yine çoğunun meşru sayılmasına yol
açan teorik ve pratik bir isnat noktası oluyor. Bu
noktadan itibaıen "devrimci"ce şablonlar kul-
lanılarak itiraz edilen sistemin bir p,ratiği üretilmiş
oluyor. O'nun kendini gerçek anlamda
meşrulaşındığı zeminde, dewimci çıkışlann da do_
layımlı olarak yeniden üretıiği bu pratik sisıeme
yakn ilişkilerin de dolayımı oluyor. Bu durum
normal koşullar altında farkedilmeyi önleyen bir
yanılsama hali ortaya çıkarıyor.

Bu yanılsama hali, aradaki köktencilik
bağlannın zayıflığını ve zafıyetini görmeyi engel-
liyor. hatik değil. pragmatik davranışlann ge-

rekçeleri ile oluşan bu yanılsama hali, devrimciye
devrimci dedirtebiliyor, kuşkusuz bunu demek ge-
reküği haller çılııyor ortaya.

Egemen sistemin belli araçlarını ve kulvar-
lannı kullaıımak. size saldırdığı araçla ve biçimle
saldırmak diye özetlenebilecek bir "gerekçe" dev-
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rimciler tarafından aslında yanılsama halinin bir
özetidir. Tartışılmalıdır.

Yüzyıllardır inanılagelen bu ıür bir pragma-
tizme "Başka yol bilmiyorsanız bildiğinin yol bili-
nen yoldur, bilinen. -olan, uygulanan vb- yol da
egemen pratiğin yoludur" ıeziyle karşıdan gelmek
gerekiyor.

Bir kez hiçbir dewimcinin egemen sistemin
pratiğini üreniği. biçim ve yollardan gitmeye hak-
kı yoktur. İslamcıların gavur icadıdır meselete-.
rinde olduğu gibi, konuyu kabalqtırmadan kavra-
mak gerekir.

Öncelikle, araç ile insan malzemesi ve bun-
lann bir biçimde üreltikleri pratik farklı şeylerdir.
Elbetıe birbiri ile dolayımsız ilişkileri vardu, zaten
bunu sorun yapmanın nedeni ne budur. ltiııaz da.
iıraçtan çok üretilen pratikle ilğilidir.

Dewimci sosyalist basın iki yönlü bir tarihsel
sorumluluğun bilincine varmalıdır.Birincisi, kapi-
talizme aiı bir olgu olan medya'yı kullanırken
nasıl bir pratik ürettiği ve bu praıiğin sonuçlannın
neye_nereye tekabüı ettiği, ikincisi daha çok bir si_
yaset aracı olaıak günümüze denk düpn işlev ve
amaçlannın ne - ne kadar olduğudur.

Bunlara verilecek yanıtlar ya da bunlardan va-
nlacak sonııçlann objektif değerlendirmesi ve
yeni bir praıik üreıimine konu olması gerekliliği
de buna eklenen üçüncü bir vanlması gereken
noktaür.

l. Gerek tek ıek entellekıiielleri. gerek kurum
ve yapıları ile dewimci ve sosyalist adlandırma
altında olanlar, burjuva medya sektörünün. gerek
piyasa kurallaıı. gerek ulaşım kanallan ve gerekse
etkileme biçimleri ile okur profili arasında bir uy-
gunluk vardır.

2. Bilgilendirme tarzları arasında bir uygun-
luk-benzerlik vardıı.

3. Beklentileri arasında bir uygunluk-benzerlik
vardır.

4. lşlevleri arasında bir uygunluk-benzerlik
vardır.

Doğaldır ki bu durumda okur profilleri ara-
sında uygunluk-benzerlik olacaktır. Güçleri aıa-
sında ise müazıam bir aleyhtelik sOİ-konusudur.
Bu nedenle üsıü örtilk bir yanşıa "beğeni"ye ses-
lenmekte rciz kalınmaktadır, çünkü burjuva me-
dyanın beğeni ölçütleri doğrudan medyaya ayır-
dığı maddi güç ve pazar ilişkisi ile ilgilidir, sosya-
list basın burada t*anmaklad[.

Dolayısıyla, beğeni ölçütlerindeki beürli özel-
likle ve biçimler değişmedikçe, O'nun orlaya çı-
kardı$ sıkıntı yaşanmaya devam edecektir.
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Oysa. södionusu olan ne yazılı-basılı. görsel,
işitsel, yoğrumsal vb. ileti ve iletişim :ıraç ve
ttilerinden vazgeçmek gerekir. ne de bunlan bur-
juva larzda kullanmak ve onun üreııiği pratiği
hatırlatan bir pratik iietmek gerekir.

Sosyalist medya. büyük medyayı genellikle
güç eksikliği nedeniyle arkadan ıakip eden, ancak
ona hizmet eden değil, onunla karşı karşıya geldiği
halde onun praıiği benzeri bir praıik iireterek ona
dolayımlı olaralr bağlanan ya da O'ndan kopama-
yan bir serüven izlemektedir.

Ortaya çıkan okur profili, bir kez "okur" profi-
lidir. Tek yönlü alımlayıcı niteliğindedir. İkincisi,
buna bağlı olarak. sosyalist medya bilgi ile eylem
arasında, yani bilginin eylemlilik içinde dolaşması
özelliğini ortadan kaldırmaktadır. Üçüncüsü. kul-
landığı biçimler, dil ve beğeni ölçütleri ile kodla-
maları ve okur'u eüıileme yöntemleri. burjuva
mantalitenin savunduğu okur tipolojisiniıı alım-
lama biçimi olarak ısrarla sürdürülmektedir.

Okur'a ilettiği köşeli bilgi sunına larzı bunun
açık bir kanııı iken. okur'un alımlama ya da okur'u
kodlama biçimleri de canlı değil mekaniktir. Kol-
lektivizmin bir ister niceliksel ister niıeliksel olsun
toplam olmadığı ve bu toplamın içinde yer alanlan
silikleşıirmediği ortaya konmalı durmundadır.Bu
ise. kollektiiın etkileşiminin özgür cereyan elme-
sini gerektirir. ölçüt budur.

Sorun, bilen ile az, yanlış ya da eksik bilen
arasındaki farkta değildir. Bu elbet vardu ve ol-
maya devam edecektir. Bunu gerekçe gösıererek
belli mekanizmalan meşru kılmak mümkün
değildir. Sorun tam da burada, tüm bu tark ve
eşitsikliklere rağmen, bu tark ve eşilsiztik ilişkisi
içinde bunu haklılaştıracak. bunu maddeleştirecek
bir mekanizma ve onun kurallannı oluşturma-
maktad[.Gerekçe çok. Gerekçe aranacaksa, hayat
bir bakıma gerekçeler bütüııüdür. Gerekçe aramak
yerine yol ııramayı tercih etmek gerekir,

Sosyalizmin, komünist ihtilal inlayışının, top-
lumsal formü kıncı, öırcü ve yol açıcı genel
müçadelesinin parçalanna iııdiğimizde ortaya
çikan bu tür soruıılar, genelin mantalitesi ile kav-
raırdığında çözülebilir, yoksa salt sosyalist medya
meselesi gözü ile balıldığında gereksizleşebilir.

Kawamlhnn içi yeniden doldurulmuyor. kay-.
ramlar kendi başlanna statiktirler. ancalı yaşam ve
olup bitenler hiçbir zamaıı statik değildir. Yapılan.
kawamlann, bir pratiğin ürünü olaralç tanİmına
girişmektir yeniden. Eğer bu olmazsa, hem kav-
ram karmaşası orüaya çıkıyor, hem de kawam ero-
zyonu. Şu anda genel olaıak içiırde bulunulan
sağırlar diyaloğunun tipiki indirgenmiş bir halidir
bu.
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Bizim beklediğimiz değil. bizim istediğimiz ve
olmak zorunda olduğumuz, bunun için her çabayı
göstereceğimiz bilgi üretim-çoğaltım ve ilelim so-
nununun yeniden üretim ve yeni ürelim mesele-
sine bağlamaktır. bu da ancak okur profilinin ve
okur alarak kaşıya alınan öznenin bilme ve
katılma hak}ını kullanmaktan geçer.

Öneri ve yapma ile ilgili sorunlafdan önce
(çünkü onlar da çok ciddi sorunlardır ve gerek-

çelere kaynaklık ediyor. çözümü de bu cümle
içindeki teze yakındnr) bu kavrayışa ulEılması,
iliraz ve sorunun giindemine alınması gerekir.

Kimsenin devrim yapmaktan daha önemli bir
işi yoksa. bunu da yapmalıür.

l. Sosyalist medya, önce medya kimliğini sor-
gulamalıdu.

2.SM. kapitalist dolaşım içinde kendi, ayn
dolaşım sorununu gündeme getirmelidir. Bu so-
run susıemle aramızda bir sorundur, kenü ara-
mızda değil.

3.SM. okurunu sorun yapmahdu.

4.SM. dilini sorun yapmalıdr.

5. SM. biçimini sorun yapmalıdır.

6. SM, bilgi iktidaıını sorun yapılmalıdır.

7.SM. kendi dışında cereyan eden, ortak bilgi
üretimine aç* olmayı, etkileşmeyi. ilgi ile eylem
arasrna çizdiği dolaylı çizgiyi kalürmayı sorun
yapmalıür.

Detaylandınlabilir, ancalı temel olarak başka
devrimci dinamiklerin bir sosyalist basın gibi
problemi varsa bu aynı zamanda ve soldan bir
eleştiri olarak kendi problemi demektir,

Bilgiyi eyleme dönüştiirmenin yolu, o'nu
koşulsuz olarak yaşam praıiği ve özneleri
kaışısında etkileştirmetkten, yani doğrudan il§ki
ve kanallannı kınmaktan geçer. Tıkamaktan
değil. Sosyalistlerarası her ttirlü ilişki ve dolaşım
damarlan büytik ölçüde tıkalıür. Köşeli bilgi
alıcısı konumunda tutulan okur ise bildik biı tari-
hin ürettiği insan üpi sınırlannı aşamamaktadır.
Eylem maddi birikime yol açar ve her maddi biri-
kim geri dönülmez bir tarihsel-toplumsal zemin o-
luşıurur. O'nun üstünde yükselinebilir.

Eylemli bilinç, bilinçli eylemle taşnu.
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Bir sanat
hareketi
düşüncesi

Bir süredir tartışmalarını sürdüren yirmi
dolayında sanat uğraşçısının ilk somut ürünü

n iteliğindeki tebliğin tamam ını yayı mlıyoruz.
Aşağıdaki çağrı mektubunu; egemen sistemin

kültür ve sanat ortamı karşısında yer almanın, her
türlü egemenlik ve eşitsizlik ilişkisi karşısında bir

sanat pratiği üretmenin temel sorun yapıldığı
tebliğe ve içerdiği öncüllere temellük eden başka

sanat uğraşçı ları na yönelik olarak hazı rlayan
"Sanat Hareketi Düşüncesi" sahipleri, tebliği bir
man'ifesto değil, üstüne basılan bir zemin.ve ilk

ortak ürün olarak değerlendiriyor,

KOŞULLAR VEOLANAKLAR

Çeşitli disiplinlerin sanayi sonrası geç. ge-
lişmiş vb. şeklinde nitelendirdikleri bir tarihsel
dönemi yaşıyoruz. Teknoloji çok daha gelişmiş ve
değişik sanayi dallanndaki uygulamalan
aracılığıyla, yaşamın tüm alaıılanna girmişür.

Teknoloji ve üretimin görünürdeki tüm bu ge-
lişmişliğine rağmen. tüketim olanaklarındaki
görece arlışın, insanlığa gerçek bir eşiılik, huzur
ve gelecek güveni geürdiğini iddia etmek,
mümkün görünmemektedir. Uretimin toplumsal-
laşması. tüketme ve faydalanma olanaklannın
gerçek anlamda toplumsallaşmasr aıılamına gelme-
mektedir. Ote yandan. ekonomik sistemiıı çalışma
ve tiiketme olanalılan bakımından eşitsiz şiddetine
mrıruz kalan birey, gelişmiş kitle iletişim
araçlanyla yönlendirici bir kültür yanılsaması
altında tutulmaktadır. Büytik bir iletişim bom-
bardımanıyla insanlara tek boyutlu bir dünyanın
ezici kuştıcılığı dayatılmakıa. mevcut gerçekliğin
ötesinde bir başka geleceğin olmadığı. olamaya-
cağı duygu ve düşüncesi yerleştrilmek istenmekte-
dir. Teknolojik olanaklan elinde bulunduran
güçler. deyim uygunsa tarihin doğduğunu ve bun-
dan başka tarihin olamayacağını iddia etmektedir-
ler. Bu iddianın geniş yığınlarda sessiz bir kabul
veya tepkisiz bir suskunlukla kaşılandığı
görülebilmektedir.

Yine çeşitli çevrelerce "Bilgi Çağı"nda
yaşadığımız iddia edilmektedir. Bu iddianın doğru
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olduğunu varsaydığımızda. şöyle bir gerçekle
karşı karşıya kalmaklayız: Toplumda bilgi herkese
eşit dağılmamıştır. (Egemen ideoloji ve yaşıım
biçiınine kalırsa böyle bir eşitlik zaıen im-
kaıısızdır) Bilgi tekeline sahip olanlar "Bilgi
Çağı"nın da sahibidirler. Sermaye, bir biçimde bil-
gi üreten kafayı satuı almaya. satııı alamadığını da
etkisizleştirmeye çalışmaktadır. Sermaye ve bilgi
büyük ölçüde içiçc geçmiştir. Bilgi tekelini elinde
bulunduranlar bu olanağa egemenlik ilişkileri do-
layamıyla kavuşmuşlar; bunu ikıidar aracı olarak
kullanıp. bilgiyi yeniden biriktirerek egemenliğin
meşruiyetini sağlamaya çalışm ışlardır.

Sözkonusu egemenlik ilişkilerinin günlük hay-
alın her alınına sızdığını, daha doğrusu, günlük
hayatın her alanında egemenlik ilişkisinin
oluştuğunu görmek mümkündür. Bilgiye sahip ol-
mak halinin yarattığı avantajların kullaııılması so-
nucunda doğan olanakların, kişisel imıiyazları
çoğalttığı, buııun da sıradaıı ilişkilerde bile bir tür
iktidar ve hiyerarşi doğurabildiği, somut yaşamda
açıkça gördüğümüz bir gerçektir. Bu durumun
oluşlurduğu salııncalardan günliik yaşamda kurtul-
manın. dayahlan biçim ve alanlaıda ilişki kesmek,
.dışına çıkmak. kendini yalıtmak, uyarmak
tiirüııdeıı kestirme yöntemleri var gibidir. Oysa
özel yaşam saydığımız alanlarda kurtulmaya
çalıştığıınız bu durum aslında kurtulamadığımız,
kurtulma olaııağı bulamadığımz geııel haliıı dolay
sız bir yansımasıdır.
. Şu halde: egemenlik ilişkilerinin sonuçlarıyla

kendi özgül pratiklerinde ve yaşamlarında
karşılaşaıı biz saıratçılar açışından. içinde
yaşadığımız koşulların ana çizgilerini belirlemek
ve ne yapılacağı sorusuııun yanttını bulmaya
çalışmak, en azrndan sahici bir sanat praatiği ta-
sarısı içiıı kaçınılmaz olacaktu.

VERlLl KÜLTUR SANAT
ORTAMININ ÇEHRESI

Bugün kapitalizm, her ttif kiıle ileıişim
araçlannııı mülkiyet ve işlevlerini denetiminde bu-
lunduran kapiıalist medya ıekelleri aracılğıyla,
yaşanan gerçekliği. kitlesel iıaaıi üretmek ve
kalıcılığını sağlamak üzere dilediği biçimde mani-
pule ederek. bozarak. yeniden kurarak ya da yok-
sayarali geniş yığınlara sunma olanağına sahiptir;
gerçeklik hakkındaki bilme hakkını böylesine ta-
haklçüm altına alan medaylar başta olmalı üzere,
özel ve kamusal tüm ideolojik/kültürel aygıtlaı
aracılığıyla. yaşamııı her alanııı yönlendirilmiş
alg, nesneleri haline dönüştürebilmekledir.
Böylece. yaşanan ve yaştılan ceheırnem. alterna-
ıifi olmayan bir sahte özgürlük cenneti olarak su-
nulabilmekıedir. lşlevi, eşitsizlik ve egemenlik
ilişkilerini meşrulaştırmak olaır bu ideolojik/
kültürel mekanizma, mevcut sistemin yeniden
üretiminin temel unsurudur. Ekonomik yaşm
düzeyleri. uzmanhk alanlanyla parçalanmış ve
yanştınlmış sııııt. küme ve bireyler, eşitsizlik,
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egemenlik ve sömtirüyü doğal sayan. hep varolan
ve hep varolacalımış gibi gösteren yanılsamalarla
kuşatılmış durumdadır.

Bu pazarlamanın. geıçekte, bireylerin kendi
yaşamlannı ve dış dünyayı tasarlamaya ve eıkin-
liklerine yönelik yıkıcı bir şiddeti içerdiği de
açıktır. Medya tekelleri. yanttıklaü moda biçim
ve kawamlarla ortalama iıısan için talılit edilebilir,
her an'gerçekleştirilebilir' statüler yaratmakıadır.
Tarif edilen biçimlere az muhalet'et/az başkaldın
ölçülü lirizm. kendiııi gerçekleştirme yanılsaması
ile kamufle edilmiş pragmatisı ve liberal yanşmacı
ülakla. ideolojik/kültürel çağrı gücü ka-
zandırılmaktadır. Bunların tüınü. verili yaşam
biçimlerinin egemenlik ve eşiıizlik ilişkileri
içerisinde süreıı rutiııinin rasyonalize edilmesi
amacını taşımalitadır. Burada. çalışdnlann keııdi
maddi konum ve işlevleri gereği sahip olduklan
gerçek yaşıımı değiştirme gücüne. hiçbir yerde ve
hiçbir şekilde atıf yapılmaz , Zaten esas olan böyle
bir gücün bu ideolojiklkültürel mekanizmalar
aracılığıyla bizzatihi sahibince gayrimeşru
göriilmesini sağlamaktır.

Kapitalizınin ıükeıim ideolojisine tutsak
kılınmış ve durmalısızın çoğaltılan moda mitos-
lanyla verili yaşam biçimiııe eklemlenmeye zorla-
nan birey. ciddi huzursuzluklar içerisindedir. Hu-
zursuzluk kendi maddi gerçekliğiyle hiçbir zaman
tam anlamrşla ulaşamayacağı. ulaştığıırda da an-
lam bulamayacağı miıoslarla arasındaki
uçurumdan kaynaklanmaktadır. Çünkü çağdaş mi-
toslar. antik mitoslar gibi bir ulaşılmazlıli nok-
tasında değildirler. Mitosu tarif eden şeyleri
içerdiği ideoloiik motivasyoıı ve önerilen biçimde
tfüetir. onun gibi dawanırsaıırz. siz de bir mitos
olabilirsiniz! vaaz edilen budur.

Temellerini entellektüel düzeyde herkesi
kuştan genel bir özgürlük. eşitlik ve kardeşlik
ütopyası üzeriııe kurmuş olaıı burjuva dewimi. da-
ha iktidarın ertesinde bu öğeleri soyuı bir söylevin
süsleri haline getirmişıi. Bugün söz konusu olansa,
tam bir iflas durumudur. Buna rağmen kapiıalizm,
egemenlik iİişkilerinde hiçbir esaslı oeg§irlilt ol-
malısızın kendi paradigmasının iflasını kendi lehi-
ne kullanmakta ve her türlü egemenlik, sömürü ve
eşitsizlik ilişkisini alternatitiiz ideolojik ve
kültürel varoluş tarzı olaralı sunmaktadır. Bu su-
nuşun kazandığı her başarı ideolojk çağrı mekaniz-
masınt güçlendirmekte, verili yaşam biçiminin
olası tek biçim olduğu yanılsamasını daha da yay
gınlaşıırmalıtadır. Bu yanılsatıcı gücü, kitlelerin
genel itaatini veya suskuııluğunu sürekli kılmada
sistemin kazandığı biı mevzi olarak değerlendiren
eleştirel bilinciıı başkaldınsı ise; yine bu bağlamda
kitlelerle buluşma olaııağını giderek ve hızla yitir-
mektedir. Böyle bir noktada oluşn karamsarlık.
ente|lektüel yaşamda ciddi bir anlpm kayması
oluşturmuştur. 'Temsili dçmokrasi" ve "libenl pa-
zann ıehdiıi altında, herşey için çok geç kalındığı
duygusu. medyanın gerçeği bitmek haklııııı gaspe-
den. anlama ve algılama pratiklerni pazann talep-
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lerine göre düzenleyen yapısı. ıüm bunlar tükeıim
ıoplumunun "keyif verici" olanaklarıyla bir-
leşıiğinde karaınsarlık. entellekıüel ataleıe
dönüşmektedir. Ortaya ç*an sonuç. kapitalist sisı-
miıı tüm krizlerine karşın. elde ettiği en h{iyiik
başanlardan biridir.

Aydınlar ve özelde sanatçılar açısından şu nok,
ta çok önemlidir: Geleceği tasarlamak, gelecek
bilgisini iiretmek, ve toplumsal düzey&
mücadelesini vermek üzere yola çıkan her insan.
etkinliğini bir dil kurmak ve pratik üretmek olmak
üzere iki düzlemde gerçekleşıirir. Ne var ki
aydınlanmacı ıeorik yapılarda ortaya çıkan krizler
ve yaşanan güvcıı bunalımı dikkate alındığnda dil
kurmalı düzleminde etkinlikte bulunmak alabil-
diğinee zorlaşmıştır. Gerçekliği kavramak ve al-
tenıatit'ler oluşturmak anlamındalii bu gtiçlüğün
arzu düzleminde amaçlanan üzerine bir ipotek koy
duğu açfttır. Bu iki düzey arasındaki mesafe
artt,kça bunalım ve aıalet de yoğunlaşmakladır.
Bu olumsuzluktan çıkış noktası sadece inanç ve
ahlak pratikleri olamaz. Çünkü bu pratikler bilgi
üretim praliklerinde yaşanan güçlüklerin orıadan
kalkmasına pıralel olaralı gerçek güçlerini
gösıerebilirler. Umudu tıesleyeıı şey, tek başına
ahlalç ve inanç değil; aynı zaınanda siireçleri
çözümleyebilmek yeıeneğine sahip bilgi ve bi-
linçtir. Uğruna mücadele verilebilecek anlamlı bir
amaca, ancak bur tür bir bilinçlflikle ulaşılabilir.
Burada kastedilen biliııcin türü asgari anlamda ka-
pitalist manipülasyonun yanıltıcı etkisinden uzak-
laşmayı başarabilm§ ve bir gerçeklik bilincidir.

Sisıem. içine aldığı insanlann ayn ayn
çıkarlara sahip parçalanmışlığını ideal bir durum
olarali sunmakla. birleşik bir çıkann olabileceği
gerçeğini daha baştan örtmeye çalışmaktadır. Her-
kesi bağlayan genel ahlaki ilkelerin varolduğu te-
zi. burjuva ideologları tarafından bir zamanlar. ge-
lişen kapitalizmin siyasi çıkarları için
kullanılmıştı. Bugün burjuva ideolojisi. büyük bir
ikiyüzlülükle bu tür ahlaki varsayımlann ola-
na}isız olduğunu iddia etmektedir. Burjuva ma-
nipülasyonu. tümel olana algılama ve yansıtma
düzeylerinde saldırmakta; kendisine karşı
oluşabilecek her ıürlü büıünsel başkaldınnın ola_
naksızlığını empoze etmeye çalışmaktadır. lşle.
bozulma da bu noktada gerçekleşmiş ve yaygınlık
kazanmıştır. Algılayış, alışkanl*larla tüketim ola-
nalilanııııı çakıştığı arzulama noküasında
oluşmalıtadır. Böyle bir noktada olqşmuş bilincin
başkaldınc ı yeni topl umsal m ücadel-e biçimlerinin
inşası lehine bir tavır beklemek çok zordur. Zor
olması, karamsarlık ve aıaleün gerekçesi olma-
malıdır. Ortada gerçeklen bir '§orun' olduğuna
göre 'çözüm'de vaıdır. Burada ifade eıtiklerimiz
sanat pratiği alanında sorunlan çözmek için
başlatılan bir tartışmanın öncülleri olaıak
algılanmalıdır.

Bunda saptıımaya çalıştığımu, elbette ki
yaşanan ve stirekli manipüle edilen gerçekliğin
büıününü aydınlatmak, günümüz ontalama in-
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sıınının karşılaştığı ideolojikıkültüren şiddetin kay
nak, eıki ve sonuçlarına tüm boyullanyla açıklık
getirmek savunda değildir. Konumuzla bağıntılı
olarak düşünüldüğünde, özeıle şu söylenmelidir.
Kapitalizm, aktardığımız çerçevede. ürettiği kültür
ile sonuçta. insaııı ıanımlayan bir edim olarak ıa-
sarlama ve uygulama eüıinliğinin dönüşıürücü
gücünü tüdit ve ıehdit eunek üzerine kuruludur.

Temel anlamlanndan birisi de sanatçıııtn
içindeki soyuı gelecekten projeksiyon yaparak
bugünü eleştirmek olan sanatsal iiretim ve etkin-
liğin sahibi sanatçının bu koşullarüki durumu ne-
dir?

Bu soruya vermeye çalışacağımız yanıllar. tek
tek sanatsal taaliyet alanlannda zenginleştirilmesi
gereken başlan gıç lardır.

Sanatçı bugün. tüm sanatsol üretim süreçlerini
ve bu siireçler dolayımıyla biçim bulan ilişkilerini
kapitalist pazann kuşatmasl içiııde
gerçekleştirmektedir. Herşeyin satılır/satın alıııır
olduğu bir yalancı cennette, kendi eyleminin
özgüllüğü çerçevesinde dünyayı anlatma,
öykiileme, yeniden şkillendirme ediminin
yanılsamalar ve mitler dünyasının sağır edici
efektleri kaşısında nasıl güdükleştiğini, kakafoni-
nin boğuntusuna düştüğü ve etkisizleşıiğini,
doğrudan sürecin içinden yaşamaktadır.

Sanaıçı. bildirisini daha çok insana
ulaştırabilmek içiıı pazara girmek zorundadır. Pa-
zara girdiğinde ise bildirisi gerçek niteliğiııi yitir-
mektedir. Pazardan uzakta yalııızlığın.
ulaşmamanın çaresizliği içindedir. Bir anlamda
Kassandra Çaresizliği, olarak nitelenebilecek
böyle bir durumda. birçok §iınatçı önce eyleminin
sonuçlan, sonra da eylemin anlamı karşısıııda ağır
sorularla yıızyize gelmektedir. Kitle iletişim ve
sanat pazannın içinden ıüreyen egemenlik ve
eşiısizlik ilişkileri sanaıçmtn özenle korumaya
çalıştığı iç evrenine büyük bir rahathkla
sızmaktadır. Bu ilişkiler sanatçıyı ya bozuşrurucu
etkilerini bulaşt,rarak s:ıııatçı olmaklaıı çıkaımalıta
ya da direnme yolunu seçeırler açısından ciddi so-
runlar yaratmaktadn.

Heşeyden önce sanatsal metin-nesne. kendi
ortaya çıkışındaki amaçsal çerçeveden tümüyle
bağımsız olarak pazara sokulmaktadrr. Pazar, re-
kabet demektir. Rekabet ise. sanatsal değil, ticari
bir pratiktir. Her ıürlü rekabet ilişkisi, sonuçta, giz-
li veya açık bir hiyerarşi yarattr, eşiı.sizlik üretir,
eşiısizlikler de genelde egemenlik nedeni/
kaynağıdır. Sanaısal meınin dolaşım ve tükeıim
süreci, bugünkü koşullarda nesııel olaralı
amaçlanan etkinin çalpılması. bozulması ve taze-
liğini yitirmesine açık bir iklimde
gerçekleşmektedir. Sanaıçı daha başından yapıtı
yoluyla yaratmak istediği etkinin yozlaştırılması,
tasarladığı anlam bütünlerinin parçalanarak kay-
bolması tehlikesiyıe yüzyüzedir. Kültürün bir
eğlence nesnesi anlamın, bir kitsch'ler silsilesi ha-
line getirilerek sanatsal pratiklerin (varoluşlan
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aleyhine) altüst olduğu koşullarda; sanat ürünü.
konum ve işlevinin tamamen dışına t'ırlatılmakta
ve paıçalaıımaktadr. Böyle bir orıamda sanatsal
alanı belirlemek, sanaısal olmayanla arasındaki
sınır çizgilerini çekmek. izler-okur çevreyi sanat-
sal üretim sürecine çağıran bir sanaı praıiği tasar-
lamak ve uygulamak, giderek güçleşmektedir.
Medyaııın dolaşım kanallanna girmeksizin, onun-
la şu ya da bu biçimde uzlaşma ve eklemlenme
içine girmeksizin'tanınma' ve'tüketilme' olasılığı
hemen hemen yok gibidir. Sanatçının yapıtlarını
alan. okuyan. izleyenlerle gerçek ve dolaysız
bağları nerede ise tümüyle kopmuştu. Detaylar
bir yana, Mddya burada gerçek anlamda bir
Büyük Birader rolündedir.

Sanaısal üretim özgiirlüğünün nesnel koşullan
kısıllanmış durumdadır. Sorun sadecc sanatsal
liiketim pratiğinin anlaıılan türde bir tehdiı altında
olması demek değildir. Aynı zamanda sanatçının
kimliği de, aynı düzeyde ciddi bir tehlike
altındadır. Bir tarafta bilginin ve sermayenin. bir
iarafta cehaletin ve setaletin merlıezileştiği: bunun
dışındaki heşeyin paramparça olduğu bir ortmda,
herhangi bir sanaı nesnesini bir ileıi haline
dönüşıürmeyi yalnızca tüketimi değil, aynı zııman-
da lifetme bilincini pay|aşmayı önemli bu-
ııalımlarla yizyuze olaıı sanatçı nasıl
sağlayacaktır? lç bütünluk nasıl kurulacalı? Sahi-
cilik nasıl sağlanacaktır? Buııalımıır ve itiraflann
estetize edilmesinin dışında başka çare yok mu-
dur? Parçalanm§ ve nevroza terkedilmiş sanatçı
kimliği ve aynı düzeyde newotik ürünlerin /
yapıtların değişmez gdası mı olacatır? Sanatçı
kendi varoluşunun ahlaki / esteük nedenlerini
parçalanmaya yÜlz tutmuş kimliğinin, haııgi
parçasında bulacalitr? Kınlmış aynanın görilntüsü
nerede birleşecektir?

Bu sorunlar çağımız aydın-sanatçısıırın ortalı
soruıılandır. Ve kuşkusuz ki birçoğu daha öncede
defalarca ortaya konmuş ve değişik açılardan irde-
lenmişıir. Sorun. bizi kadir-i muılak olmayan veya
en azından bu iddiada olmayan asgari yanıtlann
kapısına getirmekıedirı bilinç temelinde ıasarlama
ve etkinlikte bulunma! Sanatçı kendi varoluşunun
ahlaki/esteıik nedenlerini, parçalanmaya yüz tut-
muş kimliğiıı çılgınlığııa yapılan duygular asgari
yanıtlann kapısına getirmekiedir; bilinç ıemelinde
tasaılama ve etkinlikte bulunma! Çıkış noktası, bu
olmalıür.

Sistem bugün, bu doğrulıuda eşitsizlik ve ege-
menlik ilişkileri varolduğu sürece. buna karşı
çıkacalr sanalç ılaıın varolacağını n da farkındadır.
Bu nedenle, kullandığı ideolojik. kültürel çağrı
mekanizmalanııa direııenleri. yiııe aynı mekaniz-
manın silahlarıyla dize getirmeye çalışmalıtadır.
Bükülmeyen eller için de çare bulunmakta: bunlar
ya medyanın dolaşım kanallanna sokulmamakta.
ya da sokulduğunda ise, asimile edilmektedir.
Abartılı büyütmeler. dahi çocuklara yapılan
övgüler, s:ınatçınm akıl dışılığına, çılgınlığına
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yapılaıı vurgular. 'Biz saııatçıya saygı duyarız' iki
yüzlülüğü. biliııemezlik ve ınistitikasyoıı duygusu-
nuıı bilgi aleyhine yüceltilmesi, bütün bunlar dey-
im yerindeyse sistemin btikemediği eli öperek kir-
letmeye çalışmasından başka bir şey değildiı,.

Külıür sanat ortamı. adeta her türden laçkalık.
ikiyüzlülük. bayağılık ve sorumsuzlüla. pazardan
geldiği açılıça ortada olan hiyerarşik bir disiplini
birarada barındırmaktadır. Bu olumsuz durum sa-
nat pratiği için altenıatifi olmayan eıı ideal konum
olaralı vaaz edilmektedir. Bu adeta bir kültür gar-
den party'sidir. Kapitalizm, kendi egemenliğine iti-
raz edemeyecek ha|e getirmek istediği bütün
kişilikleri bir çok seslilik ve demotrasi yalanıyla
bu party'ye davet ediyor.

Bütün bunlaı, bilinmektedir. Kabaca bu şekilde
betimlendiğinde çıliarılacali reddiyenin ana

çizgisi. sistemin elinde bulundurduğu iktidaı ve
mülkİyet halıkına dayanarak tüm insanların bilınek
ve insanca yaşamak haklıııı gaspa yöııelmiş veya
potansiyel olarak bunu içinde bannduaıı her türlü
egemenlik ve eşitsizlik ilişkisinin meşruiyetiııi tam
anlamıyla ve radikalce reddelmek olmalıdır.

Tam aıılamıyla reddin, tasanm ve buna bağh
eüıinliğin, hayata geçirilmesi koşuluna bağlı ol-
duğu açıktır. Verili gerçekliğin ıahakkümüne karşı
çıkış geleceğe ertelenebilecek bir tavır değildir.
Kaşı çıkış tavrını hayata geçİrmek üzere yola
çıkanlanır öıılerinde. öncelikle. kendi
düzlemlerinde egemenlik ve eşitsizlik ilişkilerini
bilinçle saptama ve tastiye etme soruıru vardır.
Sonucu mevcut egemenlik ve eşiısizlik ilişkilerini
yaratan her ıürlü faaliyet, tasarlama ve üretme
biçimleri ile paylaşılmamaş ve ınüllıiyete
dönüşmüş uzlaşma süreçlerini ve sanat/hizmeı
sözcüklerini birarada kullanan "teorik" jargonlan
kuşkuyla karşılamalr ve ısrarla sorgulamali gerek-
mektedir.

Söylenenlerle bir kopuş tasarlanmaktadır, Bu
kopuşun kültür sanat alaııında sistemin hegemony-
asrnı kırmayı önermek olduğu açıktır.

BlR KOPUŞ TASARISI VE SANAT
HAREKETI DÜŞÜNCESİ

Şu soruya aşağıda velmeye
yanıtlar. geniş bir tartışmanııı
yalnızca öncülleridir.

lZ
ki

Bizim, kopuşu gcrçekleştirmek istediğimiz
gövde kapitalizmin bütüncül gövdesi denebilecek
ideolojikfıülti.irel bütün adrna meşrulEmış ve
merkezileşmiş iktidaıların, iktidar biçimlerinin
tümüdtlr. Karşımızdaki politik, ideolojik, etik, cin-
sel. külıürel/ıoplumsal bütün alanlara yayılan bir
iktidar ve iktidarlaı dizini vardır. kınlmasıırı he-
deflediğimiz burjuva hegemoııyasıııın hem amacı.
hem aracı olan bu kütle doğası gereği. sadece
baskı aygıılannda değil. yatak odalanndan
işyerlerine kadar gündelik yaşamın her alanında
ve her gün kendisini yeniden üreıen bir mekaniz-
mada somutlanıyor. Bunu söylemekle iktidann
kullanıldığı ve paylaşıldığı alanlardaki gücün.
örgütlü yapısına işaret etmiş oluyoruz. Kaışı-dil
oluşturmak isteyen. kopuşu ve kopuşun pratiğiııi
üretmek isteyen iıısaıılar bunu hangi alanda yapar-
larsa yapsınlar. diğer alanlardaki karşı ç*ışlarla
bağlantı içinde ele almak zorundadırlar. Diğer
alandan bağımsızlığı seçen bir kaşı-çılıış, ikiidaI
için ciddi bir tehlike oluşturmak bir yana giderek
sisteme eklemlenen bir pratik olmaya yazgılıdır.
Gerçekte iktidann asıl soruıru, hayann çeşİtlİ alan-
lanndaki muhalefeti gayrimeşru ilan etmek yani
ona katlanamamak değildir. Farklı ,alanlara

dağıtılmış muhalef'etin meşruiyetini parçalamak
ve bileşik bir muhalefet gücünün oluşumunu
önlemektir. Sorun. burjuva hegemonyasıru kırmak
ve gündelik yaşama dayatılan iktidaılann
paıçalanm ası olaıak düşünüldüğünde, sanat pratiği
açısından şu söylenmelidir: Eğer sanat pratiği
günümüz insanınrn bilmek ve sanat yapmalı
hakını ortadan kaldıran her tür eşitsizlik. sömürü
ve egemenlik ilişkilerinin reddi ilkesine oiurnıuş
bir anyış ise. bu arayışın . gündelik yaşamın
değişik alanlarında üretilen diğer karşı-çıkış pra-
tiklerine karşı duyarsız kalması mümkün değildir.

Olası örgüılü bir sanaı pratiğinin diğer muhalif
praıikler karşısındaki duyarlığından sözetmek,
kendi kopuş projesini bloke etmez. Tersine
güçIendirir. Sömürü sisteminin ortadaıı katktığı.
her türlü egemenlik ve eşitsizlik ilişkilerinin
kaldırıldığı bir ıopluma ulaşmayı amaçlayan top-
lumsal mücadelenin politik, ideolojik, etik ve este-
ıik toplumsal/kültürel ıüm düzeylerde ayn. ancak
bağlantısal olduğunun kabulu. bileşik bir muhale-
fete de olanak sağlaı.

Şurası bilinmelidir: Toplumsal mücadele ken-
disini oluşturan özgün alanlaıdan sadece birinin
mücadele biçimine indirgenemez. Mücadele, bu
alanlarda ve alanlar arasındalıi itişkilerin
bağlanıısal birlikteliğinde somutlanrr. Bu öğeler
ve alanlann ayrı kimliklerle varolmalan. açıktır
ki, ıopyekün muhalefet pratiğinin üşında kalma-
ları anlamına gelmemektedir. Tam tersine, bütün
toplumsal düzey ve alanlann dönüştürülmesi
mücadelesinde. topyekün muhatefeti
gerçekleştirmek anlamıııı taşımalitadır.

çalışacağım
kuşkusuz

Her kopuş, bir tasarının ve bu tasarının kendisi-
ni gerçekleştirdiği bir eylem zemininin üzerinde
yükselir. Heşeyden önce. gövdesiııden kopulaıı
ideolojik bütiin'ü belirleyen temel öğelerin sonuna /
kadar sorgulanması gerekmektedir. Bu sorgulama,
bilgisine vanşta birlikte değiştiıme cesaıeti ve
tiiyle bir ahlakla beslenmiş bilincin işidir. Eğer
bütün'ün hareketini tanımlayan bir dil v-e pratikten
sözedebilinek, bundan kopmalr. yeni bir dil. yeni
bir iletişim biçimi kurma[ ve bıİ sayede yenİ bir
pratik iiretmektir. Bu bir karşı-dil vc karşı-
pratiktir.

Sanat alanında karşı-dil kurmalç ve karşı-pratik
üretmek ne anlama geliyor?
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Sanat pratiğinin özgüllüğünü belirleyip diğer
muhalif pratiklerle ilişkisine işaret etmeye çalıştık.
Sanat pratiği tüm toplumsal etkinlik biçimleri
arasında erişilmez bir nokıaya konulmuş bir pratik
olarak görülmediği gibi diğer muhalif pratikler
karşısında silik bir kimlikle varolan ve kendisine
özel hizmet kaıegorisi içerisinde işlev biçilmiş bir
pratik olaIak da görülmemelidir. Sanatı. politik
pratiğin özel bir aracı olarak koııumlandnan anla-
yışlar yadsınmalıdır. Saııatı, politikaıın .mücavir
alanı kabul eden ve kendinde doğal bir vesayet
hakkı gören eğilim ve uygulama girişimlerine ne-
reden ve nasıl gelirse gelsin kesin bir şekilde karşı
çıkılmalıdır.

Sanatın diğer muhalefeı pratikleriyle ilişkisine
işaret eden bu saptamalar, ancalr pratik içerisinde
gerçek biı anlam kazanabilir ve ancali pratik
içerisinde maddi bir deney oluşturabilir. Tekil
kaışı çılıışlanmızııı bir hareket fikıiyle birleşmesi.
kelimenin tam aıılamıyla bu tasannın kuvveden fi-
ile çıkanlmasıdır. Fiile çılilş bugün burada
öngöremeyeceğimiz farklı. yeni biçim ve bi-
leşimleri ortaya çıkartabilir. Sözcükler ve sapıama-
lar,, ancalı tiiyle bir durumda gerçek anlamını ka-
zanaca}itır. Şu an yapılabilecek olan ise eliştirel
şiddeti içimizden geçirmeyi de ertelemedeıı.
bugüne kadaı oluşmuş pratiklerin olumlu ve olum-
suz deııeylerini değerlendirmek yoluyla bir ön hu-
kuk oluşturmaya çalışmaktır. Böyle bir hukukun
hayat karşısındaki dayanıklılığını ise. bizzat pra-
ıiğin kendisi gösıerecekıir.

Sanatsal alanda sanat, haı,eketi dolayımıyla bir
kopuştan sözetmek sistem içerisinde oluşmakta
olan sanatın ideolojik kültiirel tarihinden bir ko-
puşu ye yeninin iiretimi bağlamında bir ıoplu etki-
nin dilini ve pratiğini üretmek aırlamına gelmekte-
dir. Saııat ürününüır üretilişi koşullanndaıı dolaşım
kanallanna gidişi ve iıısanlarla buluşmasıııa dek,
verili bir ortam içerisiııde şekillenmesi. onun diğer
etkilere açık bir toplumsal praıik olduğu anlamına
gelir. Sanat derken, bağımsız bir değişkenden
değil. üretiliş koşullaı,ından başlayarak konum ve
işlevine göre okunabilen bir toplumsal eüıiden
sözediyoruz. Bu anlamda, sanat iiretenini de do-
laşım kaırallan aracılığıyla ulaştığı insanlan da do-
laylı ya da doğrudan etkilere maruz bırakaıı biI
pratiktif. Sanatsal beğeni deneıı sonuç açıliça
çağın ve toplumun karşısında bir konum almaktır.
Bu konum, ya varolanı koruyan ideolojik çağrılara
katılmakla ya da bunlara karşı bir müdahale ile so-
nuçlanabilir. İıinci durum genellikle bir gelecek
tasanmında izdüşümünü bulur. O halde sanat pra-
tiği bütüıı 'masumiyetiııe' rağmen dönüştürücü bir
pratiktir. Görevi ve işlevi elbette tümüyle gelecek
tasarlamak degildir. Ancak bugünü ve bugünkü
toplumsal formasyonu eleştiımek yoluyla başka
bir biçimin soyut da olsa varlığına işafet eder.
Açıkça buna duyulan ilgi ve arzuyu hissettirir.

Verili sanat ortamın yadsınması, mevcut
ilişkilerin dışındaki bir başka ortamın dili ve pra-
tiğiyle şimdiden bugün varolabileceği ısranndan

DEVRlıı .ı s92.HAzl RAN-TEMM Uz.8

hareket etmelidir. Bu da, sadece sanat ürününe
yüklenen ve onun aracılığıyla öngörülen bir umut
ve ahlak ile ilgili değildir. Buradalıi yadsıyıcı mu-
halif karakter yaşam biçimiyle, alternatif ışanat
pratiğinin farklıhğıyla kazanılan bir özelliktir. Bu
anlamda bir karşı dil kurmalı ancak eylemsellik/
pratik dolaymıyla olanaklıdır. Konumunu böyle
tıelirlemiş bir sanat pratiğinin işlevi gereği ortaya
koyacağı tavır. verili sanat pratiklerinin
meşruiyetlerinin sorgulanmasıdır. Bu sorgulama,
doğallıkla bir ayılılamayı getiıecekıiı. Kendine uy-
gun nesnelleşme olanakları, bildirisine ve
saldırısına uygun pratikler üreımek durumundadır.

Bunda bir sistem-dışılıktan, bir karşı-pratikler
manzuınesinden sözedilmiş oluyor. Bunlar sistem
tarafından meşru veya gayri meşıu görülmesine
bakılmaksızın sanat pratiğinin gerçek varoluşu
için meşru olan koşul ve koııumlardır. Bu koşul
koırum ve pratikter. gerek varolan sanat pratikleri
ve iktidarlan. gerekse diğer toplumsal
düzeylerdeki egemen pratikler ve iktidarlar
açısında.n doğatür ki, kabul edilebilir olmakıan
uzaktır.Oyleyse bu durumun, belli riskleri ola-
caktır. Muhalif sanat pratiğinin köktenci red
tavrının, kendi üretim mekanizmalarından,
dağıtım. ileti ve dolEım arçlanna kadaı tüm
örgütlülük yapısı bu riskler nedeniyle her koşulda
süreklilik taşıyacak yöntem ve biçimlerin tasarlan-
masını zoruırlu kılar.Bu. sanat pratiğinin kendisini
verili koşullara göre ayarlamayıp. onları kendi va-
roluşunu olanakh kılacak şekilde değiştirmeye ve
dönüştürmeye zorlaması demektir.Bu red tavn ve-
rili koşulların bilgisini. onlara uymak için degil
onlan dönüştürmek, olmazsa aynm çizgisini
çekmek için gereksinir. Çünkü baştan bu yana an-
latılagelen bir kopuşu öngören bir sanat pratiği
içiıı bugün herşeyden önce gerekli olan 'tavizsiz
e!eştirisidir.'

Bütüıı anlatılanlardan,'Modem Toplum' olarak
adlandırılan örgütlü saldırganlığın, bütün toplum-
sal düzeylerde gerçekleşıirilmesi gereken, ancak.
bizim burada sanaı pratiği düzeyinde
gerçekleştirmeye çalıştığımız örgütlü bir direniş
ile karşılanması gerektiği. bir sonuç olarak ortaya

çıkmış oluyor.
Böyle bir kaşı saldın. deyim uygunsa, sanat

için tek umuttur:

lMays1992
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EİB_D4EKIuE
MUSTAFA OZ

ADALET?
"Adalet mülkün temetidir" deyimini en çok adliye yapılannda, yargrlama odalannııı _duvaılannda

göriiymuz. Duvarlara büytik harflıJrle "Adalef Mülkün Tğmelidir" yazmışlar. Bu.deyimi. sık sık TV ek-

İanlİnna da getiriyorlar.'lnsanlanmızın gözleri bu yazıyı kalıp_oldrak göluyor.da, anlamı üzerinde pek
duran olmuyğr.Bu görünüşe göre adaleün dağıtımı.-suglİınmasİ daha ziyade mükemelere. yargıçlara ve-
rilmiş gibidİr. Öte landan'de-vletin - hükumeİin çok a-daleısizlikleri vardır ama onlar, dağıtım terazisine
girmiyor anlaşılan." Oİmanlı dÖvbtinden TC Devletine geçilmiştir. Yeni mülkün sınırlan çizilmişlir. Şeklen de olsa parla-
men,.cr sistem getirilın§tir. Devletiıı iĞoİojisİnelirlenmiştir. Bunlaratağlı bir hükümet.erki kurulagel-
miştir. Ükede[i tıreıenİer, yönetilenler paİlamento ve hukümetlerinden. ü_retimden-Qlüşümg dek her
alaİıda "adalet" beklemekıedİrler, Öte yandan devleı de hem vatandaşlarına kanşı, hem de kendi lemelini
sağlamlaştırmali için şematik kurumlaİı oluşturmuşıur. Bir yandan hukuk okullan. aç!ış_. öte_yandan alt
vd ııst ıİıahkemeİerini kurmuşıur. Bu devlet okullarınüın çftanların beyinleri. devlet ideolojisiyle
yıkanmıştu. Bunlar üç koldaıİ; yargıçlar, savcılar. avukallar olaralı düzenin hukukunu korumak ve
İntılttın İemelini sağlamlaştırmalı için var güçleriyle çalışmaktadırlar, Alı mahkemesinden tist mahkeme-
sine dek devleıin korunmaİı ön plana ahnmışİır. Bu nedenle en ağır cezalar, devlete kaışı işlenen suçlarda
görülmekıedir. Yani devlet, kendini en üstte, ulaşılması Lor ve hiç dokunulmaz varlık olarak
ğösıerilmektedir. Devlet şemsiyesinin alıında yaşayan. iireıen, tüm değerleri yaratanlar, insanlığa hizmet
ğdenler, devleıe karşı bir suç i§ledikleri zalnan devlet onların canını almalıtadır... Can almak, adaletmiş...
lıısan varlığını yok etmek. nasıl bir "adaletıir" bilinmez...

T.C.'nin hukuksuzluğu, adaletsizliği daha devletin kurulmaya başlandığı ilk yıllarda görülmeye
başlanmışıın "lzmir Suiliasıi" yargılamalanyla adaletsizliğin birinci perdesi açılmştır. Deniz Gezmiş ve
arkadaşlarının ipe yollanışlar. 12 Eylül döneminde gencecik çocuklann idam edilişleri, onlarca kişinin
devlet güçleri ıarafından öldürülüşleri, devletin vatandaşna karşı olan tutumunu göstermektedir.

Deniz Gezmiş ve arkadaşlarr, "düzen elden gidecek" korkusuyla ipe gönderilmişlerdir. Yani devlelin
bir de "korku" sorunu vardır. Korkusundaııdır ki bazı muhalif kişileri öldürmek zorunda kalmaktadır.
Böyle bir devlet tipiniıı rengi, açıkça bellidir, Eylülist dönemin devletinin öldiirdüklerinin sayısı belli
değildir.

ldamlardan devlet ne kazanmaliıadu?.. Başkalannın gözünü mü korkuımalı isıemekıedir? Halkın vic-
danını mı rahatlatmakıadır? Yoksa halkın devleıe kaşı olan güvenini mi sarsmıştır, kinini mi arurmıştır?

Aktüel dergisi. "Deniz Gezmiş ve arkadaşlan Genel Kurmay emriyle idam" edildiklerini yazdı. De-
mokrai Parti önderlerinin de idamlan, Genel Kurmay baskısıyla yapıldığı "Demirkırat" tıelgeselinden
yayın organlannın belgelerinden anlaşılmıştır. Bu, devlet içinde devlet gibi durum. nereden kaynaklan-
makıadıı'l..

Bir devlet ki, yargısız da insanların canını alabilmektedir. Devleün işkence odalarında ölenler, sakat
kalanlar gözlerimizin önündedir. Son zamanlarda yapılan operasyonlarla kurşunlananlar. Son perde de
(son olmaz ya) Sıddık Bilgin olayı... Sıddık Bilgin olayının ortaya çıkuğı gıınlerde, konuyu Eazete ve der-
gilerden öğrenince içimiz kan ağlamış. insanlık adına kendi insanhğımizdan utanmıştik. lnsan kimliği
taşıyan töylesine vahşi varlıklann çağımızda nasıl oluştuklanna şaşmıştık. Bir de olay sonucunu, mahke-
m_e kararlannı gazeıelerden okuyunca vicdanımız parçalandı. ağzımız açık kaldı. Bu olayı. Güngör
Mengi'nin gazeıeye yazdığı yazıdan bir parça aklaralım:
__"Bingöl'ün Genç ilçesinde l985 Temmuz'unda ilkokul öğeımeni Sıddık Bilgin'i işkence ile

öldiirmekten sanık yüzbaşı, iki başavuş ve bir onbaşı vardı ya...Onları birer yıl hapis ctzasına çarpııran
T4]\ery karannıır gerekçesi açıklandı. Mahkeme Sıddık Bilgin'in işkenceden ötürİi öldüğüne dhir kesin
delil bulunamam§ ve şüpheye düşmüş...
__'Şüphe. sanıklann lehine yorumlann'ilkesinden hareketle yüzbqı Ali Şahin veemrindekilere adam

Qldılrme suçrından ceza vermemiş! Yargıtay karan onaylarsa sdnıktar 2.5 ay kadar hapis yatıp çıkacaklar.Bu karann kamu vicdanını tatmin etmesi mümkün oİacalı mı? Tiirk devİeıi işkenc-eye kaİşİ olduğuna
dünyayı inanduacak rnı? Çok şüpheli... (...)

Ama devlet gücünün meşruluğu ve saygınlığı adaletli olmasındandu.
9lüm_getiren bir işkenceye 2,5 ay hapis veren adalet tartışma yaratacaktır."
Hukuk mu bu? Demek oluyor ki bundan böyle hallr. hukÜkunu adateıini başka yerlerde arayacaktır.

. Türtıiye Cumhuriyeti devletinin yeımiş yıltık tarihi, ulusal gelir paylaşımın'ctan tutun da lııİkuk kuıal_
Iarına dek adaletsizliklerle doludur. Bu da cumhuriyet devleünin biıiİinj g6sıermekıedir.

Ev_et yeryüzü adaletsizliklerle doludur. Ama Ttıİkiye, yeryüzünüıİ zirİesindedir
."Kapitalist devletiıı lruramı böyledir. Bunuıı ıersi Öluİsa İaıen. oluşum eşyanın doğasına aykındır" di-

yenlerimiz.çı§agatJıt. Oy]e.yse. devlet. topIumun sınıflanna göre olu§maktİ,-dıı. Buna goreyİe kapitalist
slnıfın devleti. baskıcı. adaletsizci, ayrım-cı, kişinin dünyasın-ı ve geGceğini kararncıdİ. E-nıekçi sınıfın
devl.eıiyse halıçı,. özgürlükçü ve insahın kişiliğini gelişıİricidir. D-ıınyayİ değiştiren ve yenideri yaratan
emek, geleceğin insanını da yeniden yaraıacakıtr.
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BiRiNci YıLA DaĞBU
Deı,ı,inı, bııgtin eıı zor olaııı
yapmal-a çalışıyor. Çe rçeve si
tlergi olurak suıırlı ıılscıyelı,
kıışkıısıız bu denli saııcılı bir
d ij ne nı y u ş cınıa zd ı. A ııı: a k
1, tılı ı l uıı ş ey s o s,ı cı l i :nı
p er sp ektifi ne kar şıl ık ge l e n
iş'le r olıınca eneıji scııtiyatı
do artıyor.
Deıı,inı, bcışınclcın beri birlik
z e nıi ııiıı e oı u r cl ıı. v 0 ı urcl u ğ,tı
ze nıiııi scığ l cını kı l nıu1, cı ç u l ı §t ı.
D o l ıı1, ı s ıy l tı D e,ı, rinı, b ıı
:enıini n tijnı öze l li kle ri ııa
uygıuı bir J'otoğrcıf ı,erdi. Bu

foto graJ, btı şlan gıc ı ıı
ilerisindedir.
Deı.,rinı, garek kişi
sulıcılığındaıı ı,e
p o l i ti kı s ı zl ı ğ ı neluı ktı 1ı u şıı,
ger ek li kidu s;-tıııtı kcırş ı tılclı ğı
si.ıasi luı,ırla yiiriinecek bir
yol çiznıiştir. Ancak hiçbir
za nıan aba rt nı.a eği l i nı i ne
gi r nı e nı e l i y i z D i zb o.ı" u
soru,nlrı r ın ol d ıığıı,
sorunlcır ıııı ızclan çok,
stı s1, u l i znı i n so ru nd a ş ı
o l clıı ğunııı:ıııı ftır kı ıultı1, ı:.
Deıı,im-'iıı bir yuyın pruıiği
o l nı rı s ı, D eı,, ri nı, d.ii,şiin c e si ni ıı
bir si.ıasaı pı,atiği olnıası,
Tii rkiy e sol' u n d o. so s)| 0l i rnıi n
i kt i d a r ı, e konı iini znıi n diişiin c e
p rali ği olmıı s ı. 1, o lııııclıı so,ı sıız
bi r boşluk i çe rcli ği koşu ll arda,
b u nıııı iir gii l l ti giiı, iinii ıı
yar 0l ı lnıQ S ı ııcltı, kcıı kı rı l nı cı1, ı
a ııı a çl a nı,rı s ı ı,rı rl ık n e d e ni di r.
Bu. ned.en orüadcın kalktığı
orcı n da D ev ri nı. ı eri ni bııl nı ıı ş
deme ktir.
Böyle bir gerekçe Deı,rirııci
1, o l cla şl a r ı n cl a ı: cırl ı k
gerekçesidi r,
7'e nıe l hıı zı rl ı ğ ını ı z 1,ıı 1ı ıl nıı şl ı r,
siireç deı,anı ediyor.
ye niclaıı nıotiı,a olclıığıınıuz ııe
ol dukça unıul lu ud ı nıla r
a ıo c u gı nı ı : ı d ii ş ii ııd ii ğii nı ii :
iiııiinıiizdeki sijreci,
u lu bi ldi ği ne kat ıl ını<: ı ve ort(ık
ko ı tı rrııayıı, fi ki rde ıı zi ki r' e bıı
g e l ene ği otu r ı Cır cık ), o l u l nıcq,cı
deı,anı cdaccği:.
lşlcr gibi diişleri cle
lıirleştirarek.

DEvRİM

" Sı nıf hareketinin koııjönktiiı,el ı,e aıılıksal devininıleri
içiıırle olıııak |,e buna bağlannıakla, tarihsel amaçlara
Lızanail bir pratik içinde olnıak çok J'arklıdıı,. Hatta,

bazan karşıt r}ııruşlar bile ortaya çıkarabilir." ( Sİyaset

Boşluğu ve Siyaset l Mesut Has'ürk l sf. 17 )

" Kapitalist tilkeler arası biittiııleşme dtize$,,.ülkelerin
ayrı ayn bağıııısız politiko izleıııelerİni zorlaşnrıyor.
Kinıi bağınısız politika izlenıeye kalkan tilkeleı,e
Birleşnıiş Milletler anılıargolarının dayatılması rast-

lanrı cleğilclir...Leııin'iıı empery)alizıııi tanııııladığı za-
ınand.an Jarklı olarak ulııslarası tekellerin denetlenıe

fonksiyonunıü da katabiliı,iz." Ç Esin lrmak l Türkiye
Ekoııomisine Bir Bakış l sİ. 23 )

" Ayrı ayrı çıkışlar birlikte yürıiytişe ve eyleme
yönelnıelidir, Konıtinist horekette erozyotı deyanı eder-
ken bıı ç,ok zor da olsa ,lilinçli bir ç,aba ile aşılacak bir
dıırıııııdur. " ( M.Göğen l Birlikte Yürüyüşe l sİ. 36 )

" MDD lıareketiniıı keııdini ötekilerdeıt oyıron lıeliı,-
gin özelliği "aşanıolı" "cephe" ye dayanaıı, "qskeı,-siı,il
aydın ztjnlre" nin önderliğine razı bir deı,riııı taktiğiııe
sahip olnıasıdır. TİP'de"deı,riın"deıı çok bir geçiş,
seçiınle iktidarı alnıa dtişiitıcesi y(tr. MDD tezleriııdeki
geriliğe |,e yanlışlara rağmeıı, deı,rinı dtiştincesine
sühip bir harekettir. " ( Haluk Yurtsever / Dünden
Bugüne Türkiye Solu 2 l sf. 8 )

"Kuşkıısıız statt]koc,uluk bir iki nıakaleyle yıkılnıaz.
Aş ı lııı a s ı, y ı k ı lııı a sı i ç i n e r- l enıl i y ti rtiyti ş ge r e kiı,. B ti tii ı ı
sot,ııtı bııralardadır. Birlikte eylenıli 1ıtirtiyiiş ve adıı?ı
adını statükoları yıkıp bir üst aşonıada yeııiden
tiretinı..'| (A. Turgut / Statükolan Savunarak Birlik
Yapılamaz l sİ. 21 )

"Sosyalist ıne(]ya, bıırjııı,a medyayt genellikle güç ek-
sikliği nedeııiyle arkadan takip edeıı, oüıcak ona l.ıizınett
eden değill, oııııııIa karşı karşıya geldiği halde onun
pratiği benzeri bir pratik üı.eterek, ona dolayınılı ola-
rak bağlaııon ya da ondan kopanıaıaıı bir sertiııen izle-
ıııektedir." Ç B.Elısın l Sosyalist Medya'nın okur pro-
fili üzerine / sf. 4l )
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